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Poznań, czwartek dnia 30 grudnia 1937

i giełdowego dr Marian Chełmikowski, 
Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Powracająca fala
Życie polityczne naszego kraju „roz

wija się“ obecnie pod znakiem — pro
cesów sądowych. Proces lubelski, któ
ry uwydatnił wielki zakres agitacji 
komunistycznej, proces Starzyński - 
Studnicki ze sprawą drożdżową; pro
ces starosty Czarnockiego, odsłania
jący kulisy administracji na Pomorzu; 
wszystkie te procesy rzucają bardzo 
posępne światło na nasze wewnętrz
ne stosunki, stanowiąc bardzo cenny 
ale przykry dokument chwili.

Dla ludzi, którzy pracowali czyn
nie w życiu politycznym, procesy te nie 
przynoszą zasadniczo nic nowego. Nie
wątpliwie odsłonił się niejeden szcze
gół zapomniany lub nieznany. Nie 
wszystko zresztą, o czym wiadomo, zo
stało odsłonięte. Ale szersza opinia 
publiczna nie bardzo się tym przejmo
wała, gdyśmy wskazywali na zasięg 
roboty komunistycznej, na koneksje 
finansowe dawnego B. B. z różnymi 
podejrzanymi kartelami, na naduży
wanie administracji i grosza publicz
nego do celów partyjno-politycznych. 
Teraz zeznania świadków i częściowe 
przyznanie się oskarżonych bardziej 
już przemawiają do wyobraźni drze
miącej opinii społeczeństwa.

W procesach tych oskarżonymi są 
nie tylko ci, którzy zasiadają na ławie 
oskarżonych. Oskarżony jest ktoś wię
cej, zarówno za swe błędy i winy poli
tyczne, jak i zaniedbania. Nie pozo
staną te procesy bez pewnych na
stępstw praktycznych. Bardzo zna
mienna jest pod tym względem cala 
historia drożdżową. Gdyśmy w Sejmie 
ujawnili fakt wpłacenia tych kilkuset 
tysięcy złotych przez kartel drożdżowy 
na „niewiadome cele“ (w Polsce są nie 
tylko nieznani sprawcy, lecz i niewia
dome cel«), spotkaliśmy się z bardzo 
kategorycznymi zaprzeczeniami. Przy
pominam sobie, jaką wrzawę z tego po
wodu podnosił b. poseł Idzikowski, na 
którego proces opinia publiczna ocze
kuje z niecierpliwością.

Poddawaliśmy krytyce politykę Mi
nisterstwa Skarbu w sprawie drożdżo- 
wej, ów sławny „list żelazny“, nie
udzielanie nowych koncesyj, zabez
pieczające żydowski monopol, itd. Na
sze głosy wówczas nie znalazły od
dźwięku. Obecnie Sejm domaga się 
rozwiązania kartelu drożdżowego. Ale 
to nie jest jeszcze pewne, czy ten kar
tel zostanie rozwiązany.

Moglibyśmy śledzić te procesy z 
uczuciem satysfakcji. Okazuje się, że 
nie uda się nigdy stłumić prawdy, 
choćby się chciało dokonać tego wszel
kimi możliwymi sposobami; że nie uda 
się wyeliminować kontroli, chociaż 
pragnie się utrwalić system politycz
ny, przeciwny kontroli niezależnej. 
Mszczą się dawne błędy, wypływają 
na powierzchnię dawne grzechy, zda
wało się, gruntownie zagrzebane.

Ale uczucie satysfakcji wtedy mo
głoby być niezamącone, o ile by istnia
ła pewność, że to wszystko co było, nie 
wróci, że te procesy, które już były,

Strajk generalny w Paryżu
Ruch zamarł w stolicy Francji — Rząd nie chce dopuścić do unieruchomienia zakładów 

użyteczności publicznej
Paryż. (Teł. wł.) Fala strajków, 

które w ostatnim czasie opanowały 
Francję, po różnych próbach załago
dzenia zatargów przez premiera Chau- 
tempsa osiągnęła dziś swój punkt kul
minacyjny, bowiem w stolicy Francji 
wybuchł strajk generalny.

W ciągu świąt Bożego Narodzenia 
rząd dokładał starań, aby opanować 
położenie. Specjalnie groźnie przedsta
wiało się ono w wielkiej fabryce opon 
samochodowych Zarząd tej fabryki 
zwolnił pewnego komunistę, nasłanego 
przez Sowiety, który zorganizował pod
słuch telefoniczny Za usuniętym ujęli 
się wszyscy robotnicy i porzucili zaję
cia, okupując równocześnie fabrykę.

Paraliżowało to życie w jednej z 
ruchliwszych dzielnic Paryża i wpły
wało ujemnie na inne warsztaty pracy. 
Dlatego premier Chautemps wkroczył 
energicznie grożąc, że w razie utrzyma
nia dalszej okupacji rząd poda się do 
dymisji. Ponieważ krok ten mógł być 
również początkiem końca „frontu lu
dowego“, robotnicy ustąpili z fabryki 
pod naciskiem socjalistów.

Specjalnie groźnie dla stolicy przed
stawiał się strajk w przemyśle aprowi- 
zacyjnym i przewozowym. Narady rzą
du z przedstawicielami obu stron nie 
dawały wyniku, zwłaszcza w zasadni
czych dziedzinach. Pracodawcy o- 
świadczyli. że godzą się rokować w za
kresie podwyżki płac, oraz innych za
gadnień z życia robotniczego, jednak 
pod warunkiem zaprzestania strajków 
okupacyjnych wtracania się pracow
ników do spraw, które do nich nie na- 
kżą. Pracobiorcy nie chcieli się na to 
zgodzić

W takich warunkach wybuchł dziś 
strajk generalny w Paryżu Czy obej
mie on również zakłady użyteczności 
publicznej, na razie jeszcze nie wiado
mo. Również trudno powiedzieć obec
nie. jak zareaguje na to prowincja.

Obecnie w stolicy nie kursują au
tobusy i kolej podziemna, nie zwozi 
się śmieci i nie zamiata ulic. Porzuci! 
nawet chwilowo pracę personel szpita
li miejskich, który jednak zdecydował 
się później obsługiwać chorych.

Przypuszcza się, że dostawa wody, 
gażu i elektryczności będzie zapewnio
na, gdyż rząd jest zdecydowany pro-

Tragiczna pomyłka radiostacji
Praga. (PAT) Kilka dzienników 

powraca do katastrofy samolotu ko
munikacyjnego, który 24 bm., zdążając 
z Wiednia do Pragi, rozbił się w górach.

Dzienniki twierdzą, iż wypadek był 
spowodowany przez pomyłkę praskiej 
stacji radiogoniometrycznej, która w 
chwili, gdy aparat znajdował się w gę-

które się obecnie toczą i jeszcze będą 
się toczyły, położą kres ujawnionym 
w nich nadużyciom i niedomaganiom 
Niestety musimy szczerze wyznać, że 
nie mamy tej pewności. Nie ma gwa
rancji, że to, co się działo przed kil
ku czy paru laty, już się nie powtórzy.

Niewątpliwie te przykre doświad
czenia nie miną bez następstw i nau
czą odpowiednie czynniki większej 
przezorności i ostrożności. Ale nie 
uzdrowi się położenia przez zmianę 
form czy osób, bo odpowiedzialność za

wadzić te zakłady nawet przy pomocy 
wojska. Do strajku przyłączył się rów
nież personel techniczny i administra
cyjny, paryskiego towarzystwa komuni
kacyjnego.

Związek szoferów taksówek zwrócił żywności.

Chybiony zamach komunistyczny
Paryż. (Tel. wł.) W związku z tzw.

aferą Kagulardów sędzia śledczy prze
słuchał Eug. Deloncle‘a, który uchodzi 
za przywódcę spisku.

Deloncle złożył obszerne zeznania, 
w których przedstawi! posiadane przez 
niego informacje o możliwości komu
nistycznego zamachu stanu oraz omó
wił kroki, jakie poczynił, aby się temu

Przepisy dla kobiet niemieckich
Co dawać na wieczerzą —

Berlin. (ATE). Dziennik „An
griff" podaje' dokładne i znamienne 
przepisy dla kobiet niemieckich, w ja
ki sposób przygotowywać mają wie
czorne posiłki w związku z planem 
czteroletnim.

Według rady dziennika, kiełbasa i 
ser winny być zastąpione przez 
„smaczne potrawy z kartofli“ oraz 
„zdawna uznane potrawy z jarzyn“, 
przy czym należy zmniejszyć do gra
nic możliwości zużycie chleba. Według 
tych przepisów kartofle nie powinny

Przewóz cennego filmu
Londyn. (PAT) Oczekiwane z ta

kim zainteresowaniem zdjęcia filmo
we, dokonane przez operatora angiel
skiego Allena na pokładzie kanonierki 
„Panay“ podczas bombardowania jej 
przez Japończyków zostały przywiezio
ne do Ameryki. Aparat wylądował na 
lotnisku Allameda w Kalifornii.

Film o 5 tysiącach stóp długości, za- 
asekurowany jest ha sumę 60 tys. fun
tów szterlingów. Uzbrojeni agenci po
licji federalnej tworzyli ochronę przy

stej mgle w pobliżu Pribramu, na połu
dnie od Pragi, nadała fałszywe wska
zówki co do kierunku lotu.

Radiostacja spostrzegła wkrótce po
tem swą omyłkę, lecz nie zdołała już 
nawiązać łączności z samolotem. Ka
tastrofa nastąpiła w 17 minut po na
daniu błędnego sygnału.

to wszystko nie spada tylko na po
szczególne jednostki. Wiele błędów i 
zaniedbań jest winą systemu; wiele 
nadużyć jego następstwem.

Jeżeli ktoś — stwierdzamy to za
sadniczo i ogólnie — chce się utrzy
mać przy władzy za wszelką cenę, nie 
potrafi dokonać tego w sposób, który by 
nie dostarczał materiału do przyszłych 
procesów. Jeżeli ktoś chce rządzić bez 
niezależnej kontroli, zawsze będzie 
przyciągał ku sobie żywioły oscylujące 
między polityką a przestępstwem. Czy

się do rządu z żądaniem natychmiast«» 
wego wycofania wojskowych samocho
dów ciężarowych, które rozwożą żyw
ność i gazety. Gdyby gabinet ustąpił« 
wówczas będzie zagrożona dostawa

zamachowi przeciwstawić.
W czasie zenań Deloncle stwierdził,

iż o planach komunistów powiadomił 
swego czasu za pośrednictwem pew
nych osób m. i. szefa sztabu gen. Ga- 
melina, jego zastępcę gen. George‘a oraz 
pewnego oficera z domu wojskowego 
Prezydenta Republiki, którzy tymi 
wiadomościami byli zaskoczeni.

Główną potrawą ziemniaki
być uważane tylko za pożywną przy
stawkę, lecz za pełnowartościowe je
dzenie, które podobnie jak chleb zada
wala wymagania organizmu.

Zadaniem kobiety niemieckiej po
winno być zużytkowanie nadmiaru 
kartofli. Natomiast, jeżęli użycie Chle
ba okaże się nieodzowne, to używać 
należy tylko czerstwego chleba żytnie
go, który „nie tylko ma aromatyczny 
zapach, lecz i przyjemny wyraźny
smak“.

przetransportowaniu go pancernym sa
mochodem na lotnisko Oakland, skąd 
wystartował specjalny szybki samolot, 
którego lądowania oczekują w Nowym 
Jorku dziś o godz. 15.

O 18 skończona będzie kopia filmu, 
którą wyśle się natychmiast do Londy
nu na pokładzie statku linii Ham
burg—Ameryka, odpływającego w 
czwartek.

Proces adw. Szumańskiego
Warszawa. (Teł. wł.). Rozpoczął 

się przed odwoławczym Sądem Okrę
gowym proces apelacyjny'adw. Szu
mańskiego.

Jest to ciąg dalszy głośnej sprawy 
listu do min. Grabowskiego. Oskarża 
prok. Z' ieński. Adw. Szumański nie 
zjawił się w sądzie wskutek choroby. 
Obrona zażądała odroczenia procesu, 
ale prokurator sprzeciwił się. Rozpra
wa będzie prawdopodobnie tajna, (w)

mamy gwarancję, że już teraz nikt nie 
wyciągnie rąk po subwencje od żywio
łów, które w zamian za to nie będą 
oczekiwały różnych koncesyj, — że już 
nie będzie się prowadziło polityki par
tyjnej za pieniądze publiczne?

Byłoby źle, gdyby po pewnym cza
sie znowu była potrzebna seria analo
gicznych procesów, by znowu wróciła 
fala nowych błędów i grzechów. Ale, 
by tego uniknąć, nie można dzisiaj po
przestać tylko na procesach sadowych.

ROMAN RY3ARSKI



Oblicze nowego rządu w Rumunii
Gabinet nosi nazwę Rządu Zjednoczenia Narodowo-Chrześcijańskiego i Włościańskiego - 

ścisły sojusz z.Polską

ńilili

Bukareszt. (ATE) Nowy gabinet 
nosi nazwę Rządu Zjednoczenia Naro
dowo-Chrześcijańskiego i Włościań
skiego. W ciągu nocy Rada Ministrów 
odbyła swe pierwsze posiedzenie.

W kołach politycznych twierdzą, iż 
na postanowienie monarchy wpłynęło 
pragnienie zagrodzenia drogi do wła
dzy zarówno „Gwardii Żelaznej“, któ
rej nieoczekiwane sukcesy zaniepokoi
ły króla, oraz chęć uniemożliwienia 
przejęcia władzy przez partię narodo- 
wo-chłopską, w przymierzu z rządem 
partii liberalnej.

Nowy gabinet premiera Gogi tna 
posiadać charakter zespolenia czynni
ków narodowych i zbliżonych. Będzie 
prawdopodobnie opierać się w parla
mencie na stronnictwach: Narodowo- 
Chrześcijańskim (39 mandatów), Naro- 
dowo-Liberalnym (111 mandatów), 
choć nie jest w rządzie reprezentowa
ne; „Froncie Rumuński“ (35 manda
tów), Partii Narodowo-Demokratycznej 
prof. Jorgi (8 mandatów) i ewentualnie 
na pewnej grupie posłów spośród ca- 
ranistów. Jest również możliwym, że 
„Żelazna Gwardia“ zachowa neutral
ność.

Są widoki, że gabinet Gogi znajdzie 
większość w Izbie. W przeciwnym ra-

Mróz
Warszawa. (Tel. wł.). Dziś o 

godz. 8 notowano w Warszawie 9 stop
ni mrozu, w Zakopanem — 19, na Wi
leńszczyźnie — 32. (w)

żydowscy szkodnicy
Wilno. (Tel. wł.) Wobec stwier

dzenia licznych przekroczeń upraw
nień statutowych i działalności na 
szkodę państwa przez Zw. Nauczycieli 
Żydów wileński starosta grodzki we
zwał prezydium i oświadczył, że w ra
zie powtarzania się tych przekroczeń 
będzie śię musiał uciec do rozwiąza
nia Związku i nałoży kary na jego 
członków.

Po zgonie Ravela
Paryż. (Tel. wł.) W uzupełnieniu 

podanej już wiadomości o zgonie Ra
vela dodać należy, iż śmierć nastąpiła 
wskutek następstw po operacji.

Zmarły urodził się w roku 1875. i 
ukończył konserwatorium paryskie. 
Ravel był uczniem Anthiome'a, Berio- 
ta, Pessarda, Gabriela Faure'a. Dzieła 
jego, które wzbudzały odrazu za
interesowanie znawców muzyki, wy
wołały z czasem entuzjazm wrśród sze
rokiej publiczności.

Twórczość artystyczna Ravela od
znaczała się pewnym pierwiastkiem 
intelektualizmu, czystością rysunku 
muzycznego i poszukiwaniem subtel
nych nowości w dziedzinie harmonii.

Krytyka muzyczna we Francji uwa
ża dorobek artystyczny Ravela za wy
bitny przejaw geniusza francuskiego.

10w
Powszechną uwagę zwraca wiadomość 

o zakontraktowaniu 30.000 robotników wło
skich, którzy w najbliższej przyszłości udać 
się mają do Niemiec. Są to specjaliści od 
prac przy osuszaniu błot, którzy w tym 
celu właśnie zoslan zaangażowani przez 
Berlin.

Król Leopold oraz królowa wdowa 
Elżbieta opuścili stolicę Belgii, udając się 
na Nowy Rok do babki królewskiej Marii 
Jose z domu księżniczki Braganza, wdowy 
po ks. Karolu Teodorze bawarskim, słyn
nym okuliście.

Pisma angielskie notują pogłoskę, ja
koby ambasador angielski w Hiszpanii, 
sir Henry Hilton, miał opuścić wkrótce 
Hendaye. Na razie zastępować go będzie 
jako charge d'affaires pierwszy sekretarz 
stanu G. Thompson.

Nowa konstytucja w Irlandii, która 
świeżo weszła w życie, nie uznaje rozwo
dów. Idzie nawet dalej, gdyż zabrania oby
watelom obcym, którzy otrzymali już roz
wód w swoim kraju, wstępowania w Irlan
dii w nowe związki małżeńskie.

Jeszcze jeden poseł sowiecki został od
wołany ze swego stanowiska. Jest nim po
seł afganistański, na którego miejsce mia
nowano posłem Michajłowa.

Jako następcę admirała sir Charles 
Little, dotychczasowego dowódcy floty an
gielskiej na Dalekim Wschodzie, admirali
cja brytyjska wymienia wiceadmirała sir 
Peroy L. H. Nable. Sir Nable obejmie swe 
stanowisko wraz z Nowym Rokiem,

zie przewidują rozwiązanie parlamentu 
i nowo wybory, w których wymienione 
grupy wystawiłyby wspólną listę.

Stronnictwo Narodowo-Ghrześcijań- 
skie, którego prezesem jest nowy pre
mier, skupia żywioły podkreślające w
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DZIEŃ POLITZCZNZ
TELEFONEM OD KORESPONDENTA „KURIERA POZNAŃSKIEGO“

W a r s z a w a, 29 grudnia. 
Ostatni wywiad Żydowskiej Agencji Te

legraficznej z Leonardem Montefiore (pi
saliśmy o nim wczoraj — red.) dał „Warsz. 
Dziennikowi Nar.“ asumpt do stwierdzenia 
pewnej zmiany programu rządowego w 
sprawie żydowskiej. Odebranie sprawie 
emigracji w chwili obecnej i w obecnych 
warunkach charakteru etnicznego sprowa
dza się do wysyłania w świat chłopów pol
skich, a pozostawienia w kraju ludności 
żydowskiej. Taka zmiana nastąpiła bez go
spodarza, Gospodarzem jest społeczeństwo 
polskie, które bez niczyjej pomocy podjęło, 
prowadzi i doprowadzi akcję odżydzania
kraju do końca.

*
Na terenie wsi rozpoczęła się akcja 

Związku Młodej Polski, który kon-
kuruje z Zw. Młodej Wsi: pierwszy jest
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We Francji o gabinecie Gogi
Paryż. (Tel. wł.) Zmiana rządu 

w Rumunii spotkała się w liberalnej 
i lewicowej prasie z niezadowoleniem. 
Specjalnie krytycznie odnoszą się 
dzienniki „frontu ludowego“ do pre- 
piiera Gogi. Nowemu ministrowi spraw 
zagranicznych zarzuca się w pierw
szym rzędzie jego nastawienie przeciw- 
żydowskie.

Znacznie spokojniej patrzy na prze
miany w Rumunii prasa prawicowa. 
Twierdzi ona, że należy odczekać wy
ników pracy nowego gabinetu i nie wy
powiadać przedwczesnych sądów. Trze
ba zaufać królowi, który jeszcze nigdy 
nie oświadczył, że chce zmienić polity-

„Dewizą :est nacjonalizm“
B uk a r e s z t. (Tel. wł.). Po złożeniu 

przysięgi przez rząd Gogi król Karol 
wygłosił przemówienie oświadczając 
m. i.:

„Wstępujcie dziś na nową drogę, 
której dewizą jest nacjonalizm. Pod
stawa, na której opiera się cały gabi
net, szczyczący się wzniosłym hasłem: 
„Bóg, król i naród“, łączy w sobie dwie 
dzisiejsze potęgi: silę nacjonalizmu, 
popartą przez najliczniejszą w kraju

Kobra uratować ma życie choremu
Berlin. (ATE). Do Brukseli prze

transportowane zostały samolotem z 
Berlina dwie kobry. Celem tego nie
zwykłego transportu było uzyskanie 
pewnej surowicy, którą można otrzy
mać tylko z jadu tego węża. Surowica 
ta była, zdaniem belgijskich lekarzy, 
niezbędnie potrzebna dla uratowania 
życia pewnemu młodemu dyplomacie 
belgijskiemu.

Zwrócono się telegraficznie i telefo
nicznie do wszystkich europejskich o- 
grodów zoologicznych i wreszcie zna-

Wywiad z ks. Radziwiłłem
Paryż. (ATE). „Paris Soir“ ogła

sza wywiad z ks. Michałem Radziwił
łem bawiącym na Rivierze, który za
znaczył między innymi: „Protestuję 
przeciw wyrokowi sądowemu, nie 
uznaję również wyznaczonego przez 
trybunał kuratora, którego uważam 
za niezdolnego do zarządzania moim 
majątkiem“.

Książę oświadczył, że nie tylko prze
widywał kampanię przeciwko sobie, 
lecz zdoła ją odparować.

Zwracając się do wysłannika „Pa
ris Soir“ książę prosił o zaznaczenie

swym programie pierwiastki nacjonali
styczne w polityce wewnętrznej, a za
sady nadrzędności interesów Rumunii 
— w polityce zagranicznej. Za jedną z 
podstaw tej polityki uważa wspomnia
ne stronnictwo ścisły sojusz z Polską.

organizacją „ozonową“ o tendencjach tota- 
listycznych, drugi — należy do tzw. „czwór- 
porozumienia“ wojewody Grażyńskiego i 
opiera się na programie demokratycznym. 
Zw. Młodej Polski przypuszcza obec
nie szturm do lokalnych i powiatowych 
organizacyj Zw. Młodej Wsi i zaczyna 
otwierać poszczególne koła w kraju.

*
Od dłuższego czasu mówią o rokowa

niach pomiędzy związkami klasowymi PPS 
a Z. Z. Z. Obecnie organ Z. Z. Z. „Front Ro
botniczy“ ogłasza artykuł sekretarza gene
ralnego Szuriga, który stwierdza, że związ
ki klasowe PPS wzmocniły swoje ataki w 
chwili, kiedy Z. Z. Z. był rozbijany przez 
OZN. Wobec tego Z. Z. Z. zerwał rokowa
nia, żywi jednak nadzieję, że akcja porozu
mienia pomiędzy zawodówkami dokona się 
u dołu wbrew woli góry PPS. W.

kę Rumunii w stosunku do Francji, 
Małej Ententy czy Ligi Narodów. Nie
które pisma podkreślają wielką rolę 
nowego premiera w tworzeniu dzisiej
szej Rumunii. Goga reprezentuje na
rodową i Wielką Rumunię. Dlatego 
król Karol powierzył mu kierownictwo 
rządu. Zwrócił się do wielkiego patrio
ty, aby utworzył gabinet z ludzi nie na
leżących do dawnych stronnictw, któ
re już się przeżyły i — zdaniem pew
nych pism — chylą się ku upadkowi.

Agencja Ha vasa donosi, że według 
wiadomości z wiarygodnych źródeł 
rząd rozpisze nowe wybory po rozwią
zaniu izby wyłonionej 20 grudnia rb.

warstwę chłopską. To są symbole zjed
noczenia w tym gabinecie“.

W odpowiedzi premier Goga złożył 
zapewnienie, że stosować się będzie 
ściśle do postanowień konstytucji i 
„przestrzegać idei narodowo-chrześci- 
jańskiej, ze wszystkimi jej atrybutami 
logicznymi, jako podstawy rządu, któ
ra siłą rzeczy zwraca się przędę wszy
stkim ku włościaństwu“.

leziono w Berlinie potrzebne egzem
plarze. Po przetransportowaniu ich do 
laboratorium uniwersytetu bruksel
skiego stwierdzono anatomicznie, któ
ry z wężów był samcem (należy bo
wiem dodać, że serum uzyskać można 
tylko z jadu samca kobry) i przyrzą
dzono odpowiednią surowicę.

Została ona zaraz wstrzyknięta cho
remu i lekarze spodziewają się, że uda 
im się tym sposobem uratować życie 
chorego.

w wywiadzie, że „nic nie zdoła prze
szkodzić jego związkowi małżeńskie
mu".

Ofiary szaleńca
Oakland (Kalifornia). (PAT) Fili

pińczyk, ogarnięty nagłym napadem 
szału, wypadł z wielkimi nożycami na 
główną ulicę miasta.

Szaleniec wdzierał się do sklepów, 
rozdając nożycami ciosy na prawo i le
wo. Ofiarami jego padło 16 osób, z któ
rych 4 zmarły niebawem, a 6 przewie
ziono w stanie ciężkim do szpitala. 
Agentom policji udało się obezwładnić 
szaleńca.

..Reichsanzeiger“ ogłasza nowe zarządzenia 
reglamentacyjne ograniczające tym razem wol
ność produkcji w dziedzinie przemysłu zegarmi
strzowskiego. Nie wolno do końca 3940 r. za
kładać nowych przedsiebioistw fabrykacji ze
garków ręcznych oraz części składowych bez 
specjalnego na to zezwolenia.

*
Na granicy austriacko-niemieckiej kolo Pa- 

sawy zatrzymano samochód, w którym znale
ziono olbrzymie ilości niem.-narodowego mate
riału propagandowego oraz poufne instrukcje 
dla austriackich nar. socjalistów. Obsługę sa
mochodu aresztowano.

*
Policja holenderska ujęła w miejscowości 

Beck cygana niemieckiego Rosenberga, który 
ma na sumieniu kilka morderstw i od lat sie 
ukrywał. M. in. zabił on w Niemczech dwóch 
policjantów'. W ostatnich czasach grasował na 
tefenie holenderskim. Aresztowano go znienac
ka w czasie snu.

*
Donoszą z Bourges, że w tamtejszym ogro

dzie zoologicznym zbiegła z uszkodzonej klatki 
pantera, której dotychczas nie schwytano. Cie
śla reparujący klatkę, został niespodziewanie 
napadnięty przez zwierze i rozszarpany.

*
W Atenach uformowano pierwsza formacje 

tzw'. greckiej służby pracy, złożona z 300 mło
dych ludzi. Hasłem jej jest: „Wszystko dla 
Grecji“.

*
Budowa nowej krótkofalowej radiostacji w 

Moskwie została ukończona. Jest to najsilniej
sza obecnie radiostacja w Sowietach, która bę
dzie używana dla celów propagandowych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 12. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego 
była utrzymana

Z pażyczek państwowych płacono za 5'/« poż. 
konwers. — grube odcinki — 68,25.

Z papierów lokacyjnych F. Z. K. ofiaro
wano i'lt'1» zlotowe listy zast. serii L. po 63,— 
oraz 4'/« listy zast. konwert. po 53,50; poza tym 
ofiarowano 41/«'/« listy zast. złote w zlocie po 
62,— bez obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysłowych 
płacono za Bank Polski 113,—, w końcu obra
cano H. Cegielski po 25,50.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pien<eżnej w Poznaniu 
Kurs w procentacn nominału wzgl. w złotych 

za sztukę.
Papiery procentowe

5‘/i państwowa pożyczka konwers. wieksze ode.
, 68,25 P.

zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn. Ziem.
Kred. 63,— O.

4‘/« listy zastaw, konwert. ostempł. P. Z. K.
53,50 O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 113,— P.
Cegielski H. 25,50 +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań 29. 12. 1937 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg.

Standarty: 1> żyto 712 g/l„ t psze-ica ¡42 g/l„ 
3i owies L stsnd. 480 g/l., 1) owieL 11. stand. 
450 g/L

Ceny transakcyjne:
Owies I. stand, 25 tonn par. Poznań . . 21.25

Ceny orientacyjne:
Zyto.........................................................

Usposobienie lekko zwyżkowe.
21,75— 22,00

Pszenica ... 26,75— 27,25
Usposobienie zwyżkowe

Jęczmień browarowy . . - 20,50— 21,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 700—71« g/l. . . , • • 19,50— 19,75
Jęczmień 673—678 g/l. , , , 18,50- 19.00
Jęczmień 638- 65-1 g/l. , , . • • 18,25— 18,50

Usposobienie spokojne.
Owies I. stand. . , 20.50- 21,00

Usposobienie spokojne.
Owies 11 stand..................... 19 50 - 20.00

Usposob en;e spokojne.
Mak a żytnia gat i. O-5QV» 31,25— 32,25
M a k a żytnia gat. 1. 0—65'/« 29,75— 30,75

Usposobienie zwyżkowe
M a !-. a pszen. gat. 1. wyc. u-30'Z«
M a k a pszenna gat i. 0-50*/«
M k a pszen. get. 1-A 0-65'/«

46.75— 47,25
42.75— 43,25
40.75— 41,25

M Ha pszenna »at. II. 3U-65 37,25- 37,75
Usposobienie zwyżkowe

Otręby żytnie stand.................. 14,75— 15,50
Otręby pszenne grube stand. 16,50— 16,75
Otręby pszenne średnie stand. - 15,25— 15,75
Otręby jęczmienne , . , , 15.00— 16,00
Rzepak zimowy ■ » ■ » i 53,00— 54,00
Biernie lniane 4 • 48,00- 50.00
Gorczyca..................... , , , 32,00- 34.00
Groch Wiktoria . > , , , 24.00- 26.00
Groch Folgera .,«■»» • » 23 50- 25.00
Lubin niebieski .»»,», • • 13.25- 13.75
Lubin żółty .,«»»»» 13.75- 14.75
Mak niebieski.......................... • • 74.00— 77.00
Koniczyna czerwona surowa 90 00—100 00
Koniczyna czerw. 95-97'/« czyst. . 105.00—115.00
Koniczyna biała..................... 210,00—240,00
Koniczyna szwedzka . . . 22J 00 -240.00
Koniczyna żółta odłuszczona 80 00 - 90 0(1
Makuch lniany w taflach 21.25— 21.50
Makuch rzepak, w taflach . 18,50- 18.75
Makuch słoń, w taflach 42 43*/« 21.25- 22 00
Śrut Soja .................................... 23.50- 24.50
Słoma pszenna luzem . . , • • 5.90- 6.15

• pszenna prasowana , • • 6,40- 6.65
■ żytnia luzem . . , a . 6.25- 6.50
« żytnia prasowana . , • • 7.00— 7.25
„ owsiana luzem . . , 6.30- 6.55
- owsiana prasowana , • • 6,80- 7,05

Siano zwykłe luzem ...» • • 7,85— 8,35
„ zwykłe prasowane , » i 8,50- 9.00
„ nadnoteckie luzem . . 8.95- 9.45
_ nadnoteckie prasowane 9.95- 10.45
Ogólne usposobienie lekko zwyżkowe 
Ogólny obrót: 2207,1 tonn, w tym żyta 48« 

tonn, pszenicy 218 tonn, jęczmienia 107 tonią 
owsa 100 tonn.
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»i atrioci“
w kurczach konsolidacyjnych obozu 

„sanacyjnego“ zrodzi! się przed dwoma 
miesiącami tzw. Związek Lewicy Pa
triotycznej (ZLP). U kolebki tego no
worodka, którego oblicze polityczne 
chcemy tu zaprezentować, stały jakby 
trzy wróżki, którymi były trzy tak zna
mienne wydarzenia kończącego się ro
ku 1937, jak: sprawa wawelska, powo
łanie do kierownictwa Związku Młodej 
Polski ONR-owców z grupy „Falangi“ 
i zawieszenie zarządu Związku Nauczy
cielstwa Polskiego (ZNP).

Zdecydowało o powstaniu „anty-ozo- 
nu", jakim jest niewątpliwie Związek 
Lewicy Patriotycznej, zwłaszcza ude
rzenie Z. N. P. Tutaj powstaje pytanie, 
dlaczego obrońcy komunizującego za
rządu tej organizacji maszerują, w 
dwóch oddzielnych kolumnach, jako 
Klub Demokratyczny i „lewi patrioci“? 
Odpowiedź ha1 to pytanie mieści się 
w aktualnej koniunkturze politycznej. 
Część lewicy „sanacyjnej“ zrozumiała, 
że sztandar demokracji nie jest obecnie 
pociągający, choćby dlatego, że posłu
gują, się nim chętnie w różnych kra
jach czynniki komunistyczne. O ileż 
żywiej, silniej przemawiają obecnie do 
umysłów mas barwy narodowe na 
sztandarach politycznych? Tutaj zno
wu powstała ta trudność, że narodow
cami są w Polsce znienawidzeni przez 
lewicę „endecy“, a także i to, że wyraz 
„narodowy“ znajduje się w szyldzie 
„Ozonu“, z którym lewicowi piłsudczy- 
cy podjęli wewnętrzną konkurencyjną 
walkę, I dlatego użyto tu zbliżonego 
przymiotnika „patriotyczny“.

jak wygląda program tych „patrio
tów“? Zaczyna się on od stwierdzenia, 
że „odpowiedzialny za los i rozwój Pań
stwa Polskiego jest Naród Polski, któ
ry wolą swą, pracą i krwią państwo 
stworzył“. Brzmi to jak początek .licz
nych w dzisiejszych czasach deklaracyj 
pśeudo-nacjonaiizmu polskiego. Zna
mienna jest tu rozbieżność, z konstytu
cją kwietniową, w której słowo „rta- 
ród“ zupełnie nie stnieje.

Ale jest to tylko reklamowa wy
wieszka. Zaraz w drugim punkcie pro
gramu Z. L. P. czytamy: „Naród Polski 
— to chłop, robotnik i inteligent pracu
jący — oni, nie kto inny, winni decydo
wać o losie państwa“. To określenie, 
wykluczające z narodu liczne i nie
zbędne w nim grupy, jakimi są rzemio
sło, handel i przemysł, pokrywa się cał
kowicie z programami wszystkich par
tej marksistowskich. To nie jest pa
triotyzm, ale klasowość.

Jeszcze bliższy socjalizmu jest spo
łeczno-gospodarczy program lewych 
„patriotów“. Wytrzymuje on pod 
względem demagogii konkurencję z 
najskrajniejszymi hasłami z dotych
czasowych ugrupowań lewicowych. Po
za przymusową parcelacją rolną i u- 
znaniem prawa własności warsztatu 
pracv za „funkcję państwową“ (co jest 
właściwie także wywłaszczeniem) znaj
duje się w tym programie także 40-go- 
dzinny tydzień pracy (w górnictwie 36 
godzin) i rozmaite inne dobrodziejstwa 
dla wszelkiego rodzaju pracowników 
Młodzieży zapewnia Z. L. P. ..bezpłatne 
studia na wyższych uczelniach' Po

nadto znajdujemy w tym programie 
szereg innych, pociągających postula
tów, jak: rozbudowa spółdzielczości, 
walka ze spekulacją i drożyzną, wpro
wadzenie samorządu zawodowego, od
budowa zrujnowanego systemu ubez
pieczeń społecznych itd.

Najznamienniejsze jedjiak są żąda
nia lewych „patriotów" w zakresie reli- 
gii i wychowania. Są one następujące:

a) rewizja konkordatu w kierunku 
przywrócenia całkowitej suwerenności 
państwa,

b) likwidacja dóbr martwej ręki,
c) eliminacja wpływu politycznego 

kleru na wychowanie młodzieży,
d) zniesienie uposażeń dla duchow

nych i stypendiów dla kleryków,
e) nowe prawo małżeńskie,
f) stworzenie państwowego systemu 

wy chowa wcz ego,
Tak sformułowany program godzi 

nie tylko w dotychczasowy stosunek 
Kościoła Katolickiego do paristwa, ale 
w ogóle w życie religijne narodu i wy
chowanie młodych pokoleń w zasadach 
religii chrześcijańskiej. Takiego pa
triotyzmu jeszcze nic widzieliśmy w 
Polsce.

FAKTY i OCENY

RZĄD PRAWICOWY 
W RUMUNII

OKTAWIAn‘G0GA 
szef nowego rządu rumuńskiego.

Teraz dopiero rozumiemy, że zacho
dzi tu zjawisko kamuflażu politycz
nego, czy raczej zabarwienia koniunk
turalnego. Pod sztandarem patrioty
zmu ukryli się socjaliści i wolnomyśli
ciele, wyruszający do walki, jak to 
sami mówią, „z panoszeniem się kle
ru", „psychiką, endecką1' i „ze zdrajca
mi ideowego testamentu" (to ostatnie 
wyrażenie odnosi się. do „Ozonu“).

' Powstanie Związku Lewicy Patrio
tycznej jest znamiennym przejawem 
obecnych stosunków w obozie „sana
cyjnym". Nie jest to jednak objaw 
groźny dla naszej przyszłości, ani na
wet dla „Ozonu". Założyciele Z- L. P 
twierdzą, że nie jest on jeszcze partią 
polityczną, ale pracą przygotowawczą 
do stworzenia stronnictwa lewicowego 
Z tych szumnych przygotowań prawdo
podobnie nic nie wyjdzie. Krótko mó
wiąc mamy tu do czynienia z odweto
wą demonstracją, zorganizowaną przez 
leaderów zagrożonego w swych posa
dach Związku Nauczycielstwa Polskie

Ciekawa sprawa
Polska Agencja Telegraficzna podała 

w komunikacie lokalnym w Lucku nasię 
pującą wiadomość:

„Ubezpieczalnia Społeczna w Równem, 
obejmująca swym zasięgiem powiaty t’ó-, 
wieński, sarneński. kostopolski. zdolbu- 
nowski, dubieński i krzemieniecki, w poro
zumieniu z sekcją robotnicza OZN er* mi
jał je wypoczynkowy obóz zimowe dla ro 
bifinków. Obóz znajdować się będzie w 
Krzemień'u Robotnicy będą mogli korzy 
■s-ać w nim z ? tygodniowego wypoczynku 
w atmosferze zajęć kulturalno-oświato
wych i sportu.'

Od kiedyż to ubezpieczalnic społeczne 
w porozumieniu z OZN organizują wvpo 
czynkowe obozy? Projektowane zaś ..za
jęcia" kulturalno-oświatowe są wyraźne. 
Czyż to przypadkiem nie chodzi o specjal
ny kurs dla działaczy „Ozonu“ na gruncie 
robotniczym, organizowany za pieniądze 
Ubezpieczalni rówieńskiej?

Sprawa jest dość ciekawa i wymaga wy
jaśnień ze strony miarodajnych czynni
ków.

go.
N.

Podobieństwo między Z. L. P. i Z 
P. jest aż bijące w oczy.

M. K.

Katolicy, a sprawa żydowska
Szereg stowarzyszeń katolickich, a mia 

nowicie Stowarzyszenie Techników Pol 
skich. Stowarzyszenie Inżynierów Me 
chaników Polskich. Zjednoczenie Pot 
skich Inżynierów Katolików. Zjedno- l 
czcnie Polskich Lekarzy Katolików, 
Zjednoczenie Polskich Prawników Ka
tolików. Zjednoczenie Polskich Pisarzy 
Katolików, Centralny Komitet Akademic
kich Ślubowali Jasnogórskich, Stowarzy
szenie Dowborczyków „Ku Chwale Ojczy
zny“ Porozumienie Akademickich Korpo- 
racyj, Bratnia Pomoc Studentów Uniwer
sytetu .1 Piłsudskiego; Bratnia Pomoc Stu-, 
dentów Politechniki Warszawskiej i Bra
tnia Pomoc Studentów Szkoły Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego — wydało odezwę 
wzywającą społeczeństwo do popierania 
polskiego stanu posiadania, przez nieko- 
rzystanie z usług żydowskich, nie sprze
dawanie Żydom i nie kupowanie u nich.

Co zrobi gen. Żeligowski ?
Wobec zgłoszenia przez 15 członków 

komisji wojskowej Sejmu listu wyrażają
cego wotum nieufności dla jej przewodni
czącego — gen. Żeligowskiego, prasa war 
szawska zajmuje się formą ewentualnej 
odpowiedzi gen. Żeligowskiego na to wy
stąpienie.

28 g r u d n i a.
Uwagi onegdajsze o bezpieczeństwie 

na wsi muszę uzupełnić. W chwili bo
wiem druku nadeszły skąd inąd za
trważające wieści: pod Warszawą, nie
daleko Żyrardowa, zamordowano ko
bietę, u której złoczyńcy, pokrapiający 
się'wódką, zobaczyli banknot 20-złoto- 
wy; skusili się na pieniądze, aby spra
wić sobie wigilię...

To nie tylko ten jeden objaw. Z po
czątkiem roku w okolicy tej zamordo
wano staruszkę, a wnuczkę jej powie
szono na drzewie nogami do góry; 
wszystko dla rabunku kilku złotych.

Nie chodziło nam specjalnie o Zie
mię Pomorską, bo zjawisko podobne nie 
jest niestety odosobnione. W ydarza się 
także i w innych dzielnicach.

Najboleśniejsze, że w wielu wypad
kach w bandach tych znajdują się sy
nowie gospodarscy. Maruszeczko, 
którego ściga teraz policja, to przecież 
także syn gospodarski z pow. jarosław
skiego. W pow. błońskim, do którego 
należy Żyrardów, owych synów gospo
darskich, uprawiających rzemiosło 
bandyckie, — co niemiara!

O podobnych zjawiskach zastrasza
jącego rozkiełznania instynktów docho
dzą również wiadomości z Podlasia i 
Małopolski. Zdaje się, że zjawisko to 
staje się nagminne.

Opowiadają, że należy to przypisać 
bezrobociu: w miastach bezrobotni

i otrzymują pomoc, po wsiach zaś bez

ZGLISZCZA SPALONEGO TEATRU 
„TAÑASE" W BUKARESZCIE:

Według obiegających stolicę pogłosek 
gen. Żeligowski zwoła w najbliższym cza
sie komisję wojskową i wygłosi na niej 
przemówienie, w którym rozprawi się ze 
swoimi przeciwnikami.

Klub „szabesgojów“
Syjonistyczna lwowska „Chwila' dono

si, że z inicjatywy Związku Kombatantów- 
Żydów zostanie założony w Warszawie 
klub, mający na celu utrzymywanie sto
sunków towarzyskich między polskimi ele
mentami demokratycznymi, a społeczeń
stwem żydowskim.

Z inicjatywy klubu odbywać się będą 
wieczory dyskusyjne z udziałem przedsta
wicieli polskich sfer demokratycznych.

Jeden z pierwszych wieczorów dysku- 
[ syjnych zagaić ma były premier Moraczew- 
[ ski prelekcją „o obecnej sytuacji politycz

nej kraju".
Obrady „Naprawy“ ,

Agencja „Kabel" donosi, że w pierw
szych dniach stycznia obradować będzie 
w Warszawie konferencja „naprawiaczy". 
W konferencji tej ma wziąć udział około 
50 osób. Na zaproszeniach, które już zo
stały rozesłane do poszczególnych osób, 
widnieją nazwiska dwóch postów obecnego 
Sejmu.

Na konferencji tej ma być ostatecznie 
ustalona sprawa ewentualnego wydawania 
przez „naprawiaczy“ wiasnego dzienniki 
w Warszawie.

Zakopane bez Żydów
Tegoroczne święta Bożego Narodzenia 

w Zakopanem, które przeszły przy pięk
nej pogodzie i obfitym śniegu, były wolne 
od masowego przyjazdu Żydów, jak to by
wało w latach ubiegłych. Są to niewątpli
wie skutki propagandy Stronnictwa Naro
dowego na tamtejszym terenie.

robotny skazany jest na pomoc gro- i 
madzką i sąsiedzką, przeważnie niedo
stateczną; wskutek tego potrzebujący 
zaczynają zabiegać o inny sposób za
opatrzenia. Słabszy etycznie element 
szuka zaspokojenia swych potrzeb w 
napadach rabunkowych. Tworzą się 
nawet w tym celu cale zrzeszenia, ma
jące na celu uprawianie kradzieży.

Co najgorsze: wieś wie, kto jest 
sprawcą napadów czy kradzieży. Ale 
winnych nie clice wydać policji — z 
obawy o całość swej skóry i z obawy 
zemsty. Wypadki zemsty stają się bar
dzo częste: przejawiają się bądź w for
mie napaści, bądź też podpalam Wte
dy już wszyscy milczą, opieczętowani 
tajemnicą milczenia, bo się boją kom
panów lub też zemsty w przyszłości, po 
powrocie złoczyńcy z odbytej kary.

Zresztą i więzienia stają Się dla słab
szych charakterów istną akademią zło
dziejską i zbójnicką.

*
Nie chcemy ubliżać na wsi nikomu. 

Nie podobna jednak zamykać oczy na 
zjawisko, które staje się jesienią nie
mal powszechne i powtarza się pod zi
mę. Towarzyszą mu po prostu wędrów
ki ludów, przechodzących poprzez wieś 
z wyciągniętą ręką po chieb i po nocleg. 
Niemal codziennie przychodzą żebracy 
lub „łazicy“ zawodowi, nie zajmujący 
się niczym, a żyjący głównie z żebrac
twa lub doraźnej kradzieży. Włóczy się 
tych ananasów równocześnie co naj
mniej kilka tysięcy.

*
O tych codziennych, zwyczajnych 

bolączkach wsi prawie się nie pisze lub 
nie mówi. Za parę tygodni będzie pro
wadzona debata w Sejmie nad budże

tem Min. Spraw Wewnętrznych, w któ
rego zakresie leży udzielenie ludności 
bezpieczeństwa życia i możności pracy. 
Studiujący rozmaite zjawiska życiowe 
niewątpliwie podchwycą to zagadnie
nie. Cóż na to będzie mógł powiedzieć 
p. minister spraw wewnętrznych?

To nie tylko zagadnienie bezpieczeń
stwa. To również zagadnienie kultury, 
względnie jej obniżenia. Jest paradoks 
tragiczny: potrzeby mieszkańców wsi 
wzrosły w każdym zakresie, wieś wię
cej konsumuje i więcej dzisiaj posia
da sposobów zaspakajania swych po
trzeb. A mimo lo etycznie, moralnie 
okazuje rączej tendencję ku dołowi.

* .
Nie można wszystkiego kłaść na 

karb bezrobocia czy rozkładu, idącego 
od wschodu. Nie podobna winić za to 
ni księdza ni nauczyciela, którzy sta
nowią normalnie najinteligentniejszy, 
element na wsi. Ich rola na wsi znacz
nie upadła. Ani dwór, o ile jeszcze się 
dochował, ani plebania, ani szkoła nie 
odgrywają już teraz roli kulturalnej, 
jaką niedawno jeszcze spełniały. Chłop 
rzadko kiedy im dowierza, a tym mniej 
słucha. Przewództwo po wsi przecho
dzi w ręce samych chłopów, liczących 
dzisiaj około 40 lat życia, a reprezentu
jący czynnik inicjatywy społecznej i 
gospodarczej. Oni posiadają obecnie 
największe znaczenie i największy po
słuch wśród towarzyszy.

Kto wie, czy wieś, nie mająca dzi
siaj prawdziwego samorządu, w któ
rym się wyżywała i który stanowił 
przedmiot jej wielkich .zainteresowań 
i trosk, nie straciła przez to terenu 
swego wyżycia się i wyładowywania 
energii ?

Y/ARSZAWIA'TTN. -
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„RehaOihtatia niedatea oaej dzielnicy“
Pod takim tytułem znany dzienni

karz i publicysta, Hieronim Wie rzyń- 
ski, zamieścił na łamach „Gońca War
szawskiego“ interesujący artykuł, z 
którego cytujemy kilka następujących 
fragmentów:

„Jakżeż poniewierano ją jeszcze za 
naszych czasów. Dawnymi laty wy
śmiewano się z niej jako z polskiej 
Beocji, przed paru laty, gdy nie chciała 
się ugiąć przed siłą, piętnowano ją ja
ko polską Wandeę! Gdy pamiętano o 
innych dzielnicach, o niej jakby za
pomniano, nie wkładano w nią żad
nych kapitałów, a wyciągano maxi
mum, co wyciągnąć było można. Syste
matycznie usuwano jej przedstawicieli 
od udziału w rządach, traktując ich 
jako nie nadających się na przodujące 
stanowiska.

„W dobie fałszu i frazesu domino
wali ci, co umieli gładko, wymownie 
czarować, stwarzać sytuacje, motać w 
okół siebie nici intrygi i powodzenia. 
Nie było miejsca na rzetelną, metodycz
ną, systematyczną ofiarną pracę, ni też 
na pracowników twardych, przygoto
wanych, nie ryzykujących, lecz celowo 
opracowujących pian zwycięskiego 
działania.

„Twardzi to ludzie i twarde ich ży
cie... Cóż to za ludzie, ci Wielkopola
nie? Przejrzyjcie karty ostatniej książ
ki Adolfa Nowaczyńskiego, opatrzonej 
bardzo wymownym i bardzo trafnym 
tytułem: „Warta nad Wartą“. Znaj- 
dziecie w niej niezwykle bogaty mate
riał anegdotyczny i faktyczny o lu
dziach dzielnicy zachodniej.

„Oburza się Nowaczyński, że ich nie 
powołują na przednie stanowiska. . 
Wielkopolska jednak sama przełamuje 
ten stan i zaraża całą Polskę, tęskniącą 
do niej swoją pracą, swoim wysiłkiem, 
swoim organicznym ujęciem zagadnień 
życia. Imperializm wielkopolski widzi
my w działalności społecznej: rozej
rzyjmy się po tych organizacjach spo
łecznych, które mogą się w współcze
snych'warunkach rozwijać, wejrzyjmy 
w życie wolnych zawodów, spółdziel
ców, kupiectwa, a dostrzeżemy łatwo, 
jak silnie wszędzie tutaj Wielkopolska 
wybija swoje piętno i jak zaczyna polo
nizować resztę Polski. Energia typu 
wielkopolskiego znajduje nareszcie, 
dzięki Bogu, teren swego działania, a z 
radością kontrolujemy, że rozmach ten 
nie tylko nie zanika, lecz się wzmaga, 
przenika coraz głębiej w kraj, podbija 
swą ekspresją cały naród...

„Zjawiająca się w tej chwili książ
ka Nowaczyńskiego staje się podwójnie 
aktualną. Raz, że w sylwetkach Nowa-

Osoby cierpiące na zaparcie stolca w 
połączeniu z cierpieniem hemoroidalnym, 
schorzeniami błony śluzowej kiszki stolco
wej, przetokami i szczelinami, piją z rana 
i wieczorem po ćwierć szklanki' natura]- 
nej wody gorzkiej Franciszka Józefa,
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STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne Koła S. N. połączono 
z tradycyjnym „łamaniem opłatka” odbę
dzie się we wtorek 28 bm. o godz, 20 w sali 
Ogrodu Zoologicznego.

KOŁO OSIEDLE
Pierwsza lekcja kursu kandydatów od

będzie się w środę 29 bm. o godz. 20 w lo
kalu przy ul. Witkowskiej 21.

Koło starołęka 
tradycyjne „łamanie opłatka" odbędzie

się 1 stycznia 1938 r. o godz. 1S przy 
ul. św. Antoniego w lokalu „Polonia“. Po 
uroczystości zabawa taneczna.

KOŁO DĘBIEC
Tradycyjne „łamanie opłatka” odbędzie 

się 1 stycznia 1938 r. o godz. 16 w lokalu 
p. Figla przy ul. Śwlerczewskiej 6.

KOŁO ŻEGRZE-CHARTOWO
Tradycyjne „łamanie opłatka” odbędzie 

się 1 stycznia 1938 r. o godz. 17 w lokalu 
p. Kaniewskiego w Zegrzu.

KOŁO FABIANOWO
Tradycyjne „łamanie opłatka” odbędzie 

się 1 stycznia 1938 r. o godz. 17 w lokalu 
p. Ratajaka w Kotowie.

KOŁO STĘSZEW
Plenarne zebranie Koła odbędzie się 

1 stycznia 1938 r. o godz. 18 w lokalu 
p. Dziubały w Stęszewie.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Tradycyjne „łamanie opłatka” odbędzie 

się 2 stycznia 1938 r. o godz. 16 na sali 
kol. Hayduckiego przy ul. Masztalar- 
skiej 8a. Wstęp za zaproszeniami, które 
wydaje sekretariat Koła przy ul. Maszta- 
larskiej Sa. O godz. 19 zabawa taneczna.

czyńskiego wraca nieustannie do życia 
współczesnego, a po wtóre, że pozwala 
nam przypomnieć rozmaite postaci, 
które kiedyś również wskazywały,nowe 
drogi Police...

„Nowaczyński niegdyś odkrył Gdy
nię. Teraz odkrywa Wielkopolską. Roz
rzucił takie bogactwo materiału, tak 
świetni© odmalował epoki rozmaite, że 
podziwiać trzeba i jego szeroką skalę 
znajomości rzeczy i benedyktyńską 
pracowitość szperacza w starych anna
łach. Nie są to suche dociekania histo
ryczne. Wręcz-odwrotnie. Każda karta 
drga życiem, namiętnością, nawiąza
niem do współczesności.

„Wartą nad Wartą“ to zasłużona 
rehabilitacja zapomnianej i niesłusznie 
ocenianej dzielnicy. To istotnie po
chwała W i elk opo 1 s k i.

„A równocześnie i niejako j$j legi
tymacja. Książkę wydała Drukarnia 
Polska w Poznaniu bardzo estetycznie, 
bogato i... tanio. Prawie 240 stron za — 
4,50 zł. Niechże pp. wydawcy z innych 
dzielnic Polski raczą to rozważyć i za
pamiętać. Nie jest to pierwszą publi
kacja tego wydawnictwa. Przed półtora 
rokiem Drukarnia Polską wydała tom 
poezji nie znanego wtedy szerzej po
ety Konstantego Dobrzyńskiego: dzi
siaj poezje te są wyczerpane cał
kowicie, lubo były wydrukowane w

Współpraca katolicyzmu z komunizmem 
niemożliwa

,,OsservałoreHomano“ da je odprawą franctiskitn komunistom
M i a s t o Wat y k a ń s k i e (PAT). 

„Osservatore Romano“ występuje sta
nowczo przeciwko fałszywym inter
pretacjom encykliki papieskiej „Divi
dí Redemptori“.

Organ watykański wyraża zdziwie
nie z powodu oświadczenia na kongre
sie komunistycznym we Francji sekre
tarza partii, że jak komuniści wycią
gnęli rękę do katolików dla obrony 
proletariatu nie wyrzekając się swego 
ateizmu, tak samo katolicy wyciągają 
rękę do komunistów pozostając wierni 
swej wierze.

„Osservatore Romano“ stwierdza, 
że chociaż katolicy nie są przeciwni
kami postępu, wolności i pokoju, jed
nak wszelkie porozumienie z komuni
stami, którzy nie zrezygnowali z rady
kalnej rewolucji jest niemożliwe. Ka
tolicy bowiem zachowują swą wiarę i 
nie będą czynić z niej polityki.

ttnasze % Jcl&o-ś-co

Zacięte walki w Palestynie
Lon d y n. (PAT). Obecnie dopiero 

nadchodzą bliższe wiadomości o zacię
tych walkach, jakie toczyły się w Pa
lestynie w czasie świąt między policją 
i wojskami brytyjskimi a bandą Ara
bów. Terenem była górzysta i zazwy
czaj spokojna okolica na zachód od 
.Tyberiady nad Jeziorem Galilejskim.

W czwartek po zaatakowaniu sa
mochodu ciężarowego wiozącego ro
botników żydowskich do Nazaretu, po
licja udała się w. pościg za napastni
kami i natknęła się na liczną bandę 
Arabów Na pomoc wysłano oddział 
transjordańskiej straży nadgranicznej 
oraz kilka samolotów. Wywiązała się 
regularna bitwa, w której po stronie 
brytyjskiej brało udział 1000 żołnierzy 
i policjantów. Arabowie w liczbie oko
ło 300 byli pod wodzą znanego,terro
rysty szeika Elasba, prawej ręłii gło
śnego przewódcy terrorystów arab
skich w czasie zeszłorocznych rozru
chów w Palestynie Pauzi Beja oraz 
pod komendą szeika Attieha, osobiste
go współpracownika.muftiego Jerozo
limy.

W czasie walk, które toczyły się w 
ciągu trzech dni, zabitych zostało 40 
Arabów, a liczba rannych jest na razie 
nieustalona. Po stronie brytyjskiej 
zginął, oficer i żołnierz, a trzech żołnie
rzy odniosło rany. Bandę rozproszono, 
a wojska posuwając się od wsi do wsi, 
systematycznie przetrząsają całą Gali
leę. Istnieje przypuszczenie, że część 
Arabów zdołała uciec do Syrii.

Banda rekrutowała się przeważnie

"Wszyscy mnie znają-wszyscy innie mają! 
Wszvscv mnie lubią i

Duto tuba ił. 1,50 
Mniejszo . , 1,—

Spółka Akcyjna w Poznaniu

Porozumienie z komunistami, któ
re sprawiałoby wrażenie, że ewangelię 
zastąpić ma „Kapitał“ Marksa oraz, że 
Kościół gotów przemilczeć prawdy za
warte w ewangelii, jest nie do pomy
ślenia.
* Pa ry ż. (Tel. wł.) Kongres komu
nistów w Arles, w południowej Fran
cji nie wywołał większego zaintereso
wania w kraju i był stosunkowo na
wet nielicznie obesłany.

Ze znamienniejszych momentów 
podkreślić - należy: napiętnowaną
przez „Osservatore Romano“ obłudną 
rezolucję w sprawie współdziałania z 
katolikami i ostre ataki na min. Del- 
bosa i politykę zagraniczną Francji; 
chybione i nie mające szans powodze
nia nowe próby połączenia się z socja
listami, oraz dalsze apele w sprawie 
akcji nieinterwencyjnej w Hiszpanii.

z wieśniaków z północno-zachodniej 
Galilei, która — mimo, iż posiada lud
ność arabską — ma według projekto
wanego podziału komisji królewskiej 
wejść w skład nowego państwa ży
dowskiego. W ciągu walk ruch na 
szosach pomiędzy Acre, Safetem i Ty- 
beriadą całkowicie wstrzymano.

Również i w innych częściach kra
ju nastąpiły w okresie świąt wypadki 
terroru. W pobliżu Tulcaremu doszło 
do starcia pomiędzy policją a kiiku 
uzbrojonymi terrorystami. W czasie 
strzelaniny zabłąkane kule raniły pa
ru chłopów arabskich. W Jerozolimie 
nieznany sprawca strzelił do- dwóch 
Żydów — ojca i syna, raniąc obu. Au
tobus żydowski, jadący z Tel-Avivu, 
był ostrzeliwany, gdy znajdował się o 
kilkanaście kilometrów przed Jerozoli
mą, przy czym jeden pasażer odniósł 
lekką ranę.

Zagadkowe skrytobójstwo
Lwów. (Tel. wł.) Podczas świąt 

Bożego Narodzenia skrytobójczo za
mordowano dozorcę lasów fundacji 
Jakóba Potockiego w Potutorach w 
pow. brzeżańskim, wojew. tarnopol
skiego, 29-letniego Józefa Onyszczuka. 
Gdy udawał się wieczorem do domu, 
został ugodzony nożem i tępym narzę
dziem i poniósł śmierć na miejscu.

Onyszczuk był wybitnym działa
czem polskim. Zabójstwa dokonano w 
odległości 60 m od czytelni „Proświty“.

Pasta do zębów NIVEA czy
ści zęby dokładnie i odświe
ża znakomicie jamę ustną, a 
przy tym jest łagodna w 
smaku. - Pasta do zębów 
NIVEA składa się z najczyst
szych, wyborowych- surow
ców, wytwarzana jest w ści
śle higienicznych warunkach 
i opakowana higienicznie w 
cynowych tubach. to

Pm

trzech tysiącach egzemplarzy. To są no
we drogi w polityce wydawniczej. Więc 
i tu przodownictwo dzielnicy zachod
niej. Jednocześnie i legitymacja, u- 
prawniająca do tego przowodnictwa.1

I
 ŻEBRAK Z WYSOKIEGO RODŁ

Z Warszawy donoszą o wypadku, który 
się tam zdarzył w ostatnich czasach. Przed 
synagogą na Pradze żebrał jakiś stary 
człowiek głuchoniemy. • Uważano go po
wszechnie za głuchoniemego i za Żyda, 
mieszkał zaś w domu noclegowym. Czło
wiek ten umarł obecnie i otóż co się oka
zało, nie był to ani żyd ani głuchoniemy 
— lecz b. generał armii carskiej ks. Ti- 
mofiej Daniłowicz Muratów; spokrewnio
ny z carską rodziną przez siostrę. Ongiś 
byt to jeden z najbardziej eleganckich ofi
cerów jazdy; znany na wszystkich torach 
wyścigowych w Europie, ożeniony, z księż
niczką Golicyn.

Od szeregu lat utrzymywał on się w 
stolicy potajemnie z żebractwa i zmarł ja
ko nędzarz.

FABRYKA ŁÓDZKA W PŁOMIENIACH
W fabryce Podowskiego przy ul. Po

morskiej w Łodzi zapaliła się nocą na
gromadzona wełna, od której wnet zajął 
się duży budynek fabryczny. Straż ognio
wa, której kilka oddziałów przybyło na 
ratunek, zlokalizowała pożar, który za
czął już zagrażać sąsiednim budynkom. 
Straty są znaczne.

Z ŚLĄSKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ
Wczoraj odbyło się w Katowicach po

siedzenie ' Śląskiej ltady Wojewódzkiej, 
na którym uchwalono preliminarz tej 
dzielnicy na rok następny. Dochody i 
rozchody przewidziano na zgórą 85 mi
lionów złotych. Dochody przekraczają 
nieznacznie rozchody.

HUTA OKUPYWANA PRZEZ ROBOT
NIKÓW

W Wcłnowcu na Śląsku wobec zamiaru 
wygaszenia jednego z pieców w tamtejszej 
hucie cynku około 000 pracowników przy
stąpiło do strajku okupacyjnego, ażeby 
nie dopuścić do zamierzonego wygaszenia. 
Pociągnęłoby to za sobą ograniczenie pracy 
i zarobków. Wspomniana huta jest wła
snością zakładów Hohenlohego. Sprawą tą 
niewątpliwie zajmie się inspekcja pracy.

SKANDAL W SZPITALU CHEŁMSKIM
Przed kilkoma dniami donosiliśmy o 

memoriale trzech lekarzy z lego szpitala 
w sprawie dr Katzówny. Na ten teimt od
będzie się 11 stycznia rozprawa sądowa. 
Obecnie sprawą tą zająt się zarząd Związ
ku Międzykomunalnego, a dr Katzówna, 
jak donoszą, podała się do dymisji. Zarzu
ty przeciwko niej mnożą się w sposób nie
bywały i będą przedmiotem wspomnianej 
rozprawy sądowej.

KOLEJKA GÓRSKA W KRYNICY
Po otwarciu przed kilkoma dniami no

wej kolejki na Górę Parkową w Krynicy 
notują do tej pory znakomite j.»; powodze
nie. Narciarze i saneczkarze korzystają 
z niej w znacznej mierze, iadąc w górę 
za 80 gr i mając z powrotem na różne 
strony znakomite zjazdy. Dla Krynicy jest 

nowa kolejka znaczną atrakcją.

STAROSTA WILEŃSKI DO NAUCZY
CIELI ŻYDOWSKICH

Jak donoszą, wileński starosta grodzki 
zawezwał do siebie'przedstawicieli związ
ku nauczycieli szkól żydowskich w Wilnie 
i oświadczył im, iż posiada informacje, że 
na terenie związku pewne czynniki usiłują 
prowadzić robotę wywrotową. Starosta 
uprzedził przedstawicieli związku, że w ra
zie gdyby akcji tej nie zaniechano, władze 
wyciągną jak najdalej idące konsekwencje 
w stosunku do. całego związku.

Innymi słowy — na każdym kroku ro
bota komunistyczna.
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FELIETON KULTURALNY

fi życie toczy sie dalej...
Napisał Zygmunt Wasilewski

Stary Knut Hamsun zapatrzony w Norwegią — Morze iycia ludzkiego i jego błyski — 
beniusz rasy w oczach patrioty i artysty — Propaganda clucaly narodowej — Miłość

Charakter kultury norweskiej i polskiej 
za piecem — Morze przezwycięża góry.

i złość w powieści

AŁEM się namó
wić na przeczy
tanie powieści 
słynnego pisa
rza norweskiego 
Knuta Hamsuna 
pt. „A życie to
czy się dalej". 
Tytuł na orygi
nale: „Men livet

lever”. Wydał ją w doskonałym prze- 
kładze Czesława Kędzierskiego nakład
ca poznański R. Wegner („Wydawnic
two Polskie") jako 80. tom „Biblioteki 
Laureatów Nobla". Cóż to za skarb 
taka biblioteka, złożona z dzieł gwa
rantowanych arcymistrzów, Hamsun 
dostał nagrodę Nobla w r. 1920. a w tej 
polskiej bibliotece Wegnera jest to już 
ósme jego dzieło.

Z góry powiem, że oprócz „Głodu“, 
który był młodzieńczym utworem 
Hamsuna (1888), nic chyba tego autora 
nie czytałem, podzielę się więc tylko 
bezpośrednim wrażeniem, 'jakie na 
mnie zrobiła teraz przeczytana po
wieść, bez żadnych pretensyj do prze
szacowywania wielkiej sławy tego pi
sarza. Zazdroszczę prof. Kołaczkow
skiemu, że go zna całego. W Polsce 
on chyba jest najlepszym znawcę Ham
suna; niestety nie mam nic z jego prac 
w tym zakresie pod ręką.

*
Opowieść Hamsuna o życiu umiej

scowiona jest na zachodnim wybrzeżu 
Norwegii w górskiej osadzie Segelfoss, 
a co do czasu — gdzieś na początku 
naszego stulecia. Wnosić o tej dacie 
można z tego, że konie przerażone są 
w powieści na widok samochodu, a 
miasteczko dopiero zabiera się do bu
dowy kina. Musi to być miejsce, z 
którym autor dobrze się zżył, skoro je 
zna na wylot, z wnętrzami domów i z 
ich dziejami. Roztacza przed nami 
obraz etnograficzny osiedla i to by
najmniej nie schematyczny, lecz na 
barwnych dokumentach życia oparty.

Mamy wrażenie, że płyniemy łodzią 
i wpatrujemy się w igranie fal. Pozor
nie zawsze te same, a jednak nowe i 
rozmaite. Nie jest to przecież fala 
wielkiego miasta, gdzie tak łatwo o 
wrażenia i spostrzeżenia. Segelfoss, do 
niedawna wioszczyna, dopiero przybie
ra charakter miasteczka. Okolica'nie
urodzajna, bieda aż piszczy, ludzi na 
palcach zliczyć. A Hamsun, jakby so
bie utrudniał zadania napisania duże
go tomu, nie bawi się w żadne sosy 
generalne opisów przyrody czy ludzi, 
w żadne kropki nad i, jeno puszcza w 
ruch ludzi. Wszystkiego dowiadujemy 
się od nich, nie od autora. Nigdy nam 
nie dopomoże jakimś sądem własnym, 
pozostajemy z jego ludźmi sam na 
sam, jakbyśmy sami świat jego pozna
wali bez jego pomocy. On chyba tylko 
jest słońcem, bo drobne fale życia ku 
nam połyskując wiodą srebrnym go
ścińcem naszą myśl zawsze ku niemu, 
jako twórcy tego widowiska.

Rzuca się bowiem w oczy, że to nie 
jest reportaż fotografowanych po
wszechności. Autor w błyskach scen 
i roziskrzonych dialogach daje nam 
kunsztowny wybór rysów najbardziej 
charakterystycznych. A jest to naj
trudniejsza z form, jeśli się zważy, że ' 
mamy do czynienia z pisarzem reali
stycznym, unikającym symboliki. Na
jeży do autorów, którzy się sromają 
być poetami, aby się tym lepiej poczu
li w tej roli czytelnicy, jako odkrywcy 
samodzielni piękna.

*
Hamsun — 

kocha się w co tu długo mówić — 
swoich kątach i swoich

Z TEATRU NOWEGO
„CZERWONY PAJĄK“.

I< aktomontaż pod powyższym tytułem ukaże 
"a.sc™1„® -Teatru Nowego" już w dniu a-go

„frvwk-ia J?3? .r- „Czerwony Pająk" to fakty i 
ZIS1ejszeg° życia, to przekrój dzisiej- 

fcMr™ st,°S,Unli?jv Panujących w Swieoie. Ci, 
etza bieg dzisiejszego życia, znajda w hŁr»™ m „P,aji»bu" wiele scen w których 

kto® ukrywający się pod maską 
wuje zespól n ainka- Przedstawienie przygoto- 

nowo zo n-amzo wa nego Teatru Po-
do nabycia"^ inauK»racje. Bilety już są
do nabycia w firnne ..Zycarlowski".
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Jak u Pana Boga

ludziach. Kto inny, gdzie ijidziej, po 
takim „Głodzie", jaki ma za sobą ten 
Norweg, byłby socjalistą. Hamsun szu
ka poezji w pięknie swojej rasy. Książ
ka, którą teraz przeczytałem, to próba 
wizerunku rasy. Ambicją jego arty
styczną było zanalizować charakter 
kultury norweskiej i materiału raso
wego, w którym kultura rzeźbi czło
wieka.

Sztuka polega na tym, żeby tego 
dokonać na byle garstce, zaczerpniętej 
gdzie się zdarzy. Wielka sztuka pisać 
dziwy o bohaterach i geniuszach 
świata! Przypatrzcie się garstce, którą 
Hamsun zaczerpnął w Segelfoss — ileż 
w tym piasku szczerego złota. Widać 
na rzut oka.

Cóż to za typ taki robotnik August, 
zwany Wszędobyszem! Wiktor Hugo — 
dajmy na to — mianowałby go wciele
niem geniuszu' narodowego, Hamsun 
tego nie mówi, ale widać, jaką ma 
rozkosz, że widzi w Auguście pier
wiastki geniuszu intelektualnego Nor
wegii. Niesłychana intuicja, pracowi
tość i zdolność „potrafienia wszystkie
go“. A co za wyobraźnia! Takiemu 
Augustowi dać tylko na chwilę folgę 
od myślenia o rzeczach praktycznych, 
zaraz wpada w improwizowanie rze-' 
czy, o których się ludziom nie śniło. 
Łże jak Zagłoba, ale tylko dla piękno
ści obrazów. Tak gra jego wyobraźnia. 
Nigdy nie skłamie w sprawach serio. 
Owszem, jest bezinteresowny do szczo
drobliwości, ludziom służy, organizato
rem jest tych krótkich fal życia, za 
swego życia dramat nikogo do rachun
ku nie pociąga Człowiek morza, a na 
starość góral, któremu się zachcialo o- 
wiec na połoninach. Jedyna scena sym
boliczną w powieści — to końcowa,

„Wohia poza nawiasem prawa“
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“). 

Paryż, 27 grudnia.

jak
W Saint-Paul (Minnesota) zmarł 

już donosiliśmy — p. Frank Bil-
lings Kellogg, b, podsekretarz stanu za 
rządów prez. Coolidge'a. Jego nazwi
sko jest związane ze sławnym paktem, 
zawartym w 1928 r. w Paryżu, a który 
postawił „wojnę poza nawiasem pra
wa“. Układ ten przeszedł do historii 
pod mianem „paktu Briand—Kellogg“. 
Nie od rzeczy może' będzie przypom
nieć obecnie, w jakich okolicznościach 
został on zawarty.

Briand zwrócił się 20 czerwca ,1927 
roku do podsekretarza stanu Kellogga 
proponując mu zawarcie „moralnego" 
układu, mającego potępić wojnę. P. 
Kellogg był zrazu przeciwny temu, na
wet tak dalece, że uważał propozycję 
za „fantazję nie do urzeczywistnienia“. 
Otóż dziwnym zbiegiem okoliczności 
dzięki niej przeszedł do potomności.

Dopiero po długich miesiącach na
cisku, wywieranego przez opinię ame
rykańską z sen. Borahem na czele, 
zgodził się .wreszcie na propozycję 
Brianda, zapewne także i dlatego, że 
nie zobowiązywała ona właściwie do 
niczego Stahów Zjednoczonych! W 
mniemaniu natomiast jej inicjatora, 
Brianda, postawienie wojny poza na
wiasem prawa miało być aktem mię
dzynarodowym o niesłychanej donio
słości.

W dniu 27 sierpnia 1928 r. Quai 
d'Orsay przygotowało się specjalnie 
do uroczystości podpisania paktu. W 
słynnym salonie tzw. Zegarowym.— 
zebrali się przedstawiciele 15 narodów. 
Polskę reprezentował ówczesny min. 
spraw zagr. p. August Zaleski. Pamię
tam jak dziś bladą i bez wyrazu twarz 
p. Kellogga, a lśniącą czaszkę i inteli
gentne, a chytre oczy Stresemanna, 
oraz rozwichrzone włosy i rozpromie
nione oblicze Brianda. Ponieważ po
stanowiono, że będzie się składało pod
pisy w porządku alfabetycznym, prze
to pierwsze rozpoczęły Niemcy (Alle
magne). Służyło do tego złote pióro, 
ofiarowane p. Kelloggowi przez mia
sto Hawr. Kałamarz, w którym ma
czali je ministrowie 15 narodów, nale
żał ongiś również do ministra spraw

kiedy spłoszone stado kilkuset owiec 
rzuciło się w panice ku nizinie i po
rwało go z sobą w przepaść, śmierć 
nie wyróżniła genialnego człowieka od 
najgłupszych istot.

*
Hamsun wydobywa z szarej masy 

swego ludu wartości, które dostrzec 
i uwydatnić potrafi tylko człowiek, 
bardzo miłujący swoje środowisko. O 
jednej z bohaterek, pięknej Ginie, ubo
giej wieśniaczce, ma tyle do powiedze
nia, że odznaczała się fenomenalnie? 
pięknym głosem. Jakąż z niej ozdobę 
życia uczynił w tej powieści. Na kon
cercie amatorskim w Segelfoss Giną w 
ubraniu wieśniaczym występuje na 
równi z paniami z miasta, a najpięk
niejszy numer koncertu to pokaz, w 
jaki jposób Giną zwołuje krowy z pa
stwiska. Słuchacze są wzruszeni da
rem, jaki posiada, a pastor powtarza, 
że chyba sam Bóg daje jej ten czar.

Nie sposób wymienić tych wszyst
kich skarbów, które ze swego plemie
nia wydobywa poetyckie studium 
Hamsuna. A trzeba dodąć, że to pa
triotyczne wyczuwanie wartości po
krywa się doskonale z zadaniem arty
stycznym wyszukiwania najgłębszych 
rysów rzeczywistości. Wielka to roz
kosz dla poety-Hamsuna, a jakże po
tężna propaganda chwały narodu 
norweskiego wobec świata!

Gdy się widzi tę pełną mądrości 
życiowej miłość, leżącą w podstawie 
talentu Hamsuna, wielką przykrość

Przy schorzeniach sercowych i zwap
nieniu naczyń krwionośnych, skłonności 
do wylewów krwawych w mózgu i apo
pleksji, mała szklaneczka naturalnej'wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa rano na 
czczo, powoduje bezbolesne łatwe wypróż
nienie. Zapytajcie się Waszego lekarza.
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zagranicznych z epoki Ludwika XVI, 
a mianowicie do p. de Vergennes. Pod
pisał on traktat pomiędzy Ameryką a 
Francją w r. 1783.

W przeddzień podpisania paktu
Stresemąnn złożył prasie paryskiej 
znamienne oświadczenie, z którego 
przytoczymy jeden specjalnie charak
terystyczny ustęp:

„Przybyłem do Paryża — powie
dział Stresemąnn — aby podpisać pakt 
Kellogga, traktat międzynarodowy, 
mający na celu wyrzeczenie się wojny 
jako czynnika polityki narodowej. 
Wystarczy podkreślić tę główną zasa
dę traktatu, by zrozumieć niesłychaną 
doniosłość międzynarodowego aktu, 
który zostanie zawarty.

„Jestem przekonany, że pakt ten 
będzie nową podstawą, na której, przy 
pomocy dobrej woli wszystkich naro
dów, będzie można stworzyć świat 
pozbawiony wojny, jednej z najstrasz
niejszych plag ludzkości. Naród nie
miecki posiada nieugiętą wolę ener
gicznej i czynnej współpracy, mającej 
na celu urzeczywistnienie tego ide
ału".

Briand uwierzył przytoczonym za
pewnieniom. Z dumą też powitał na 
Quai d'Orsay Stresemanna, oświadcza
jąc m. i.:

„Nie może być lepszej nauki dla 
świata cywilizowanego, niż dzisiejsze 
zebranie, w którym Niemcy dobrowol
nie, na równej stopie, zajęły miejsce 
wśród innych państw, dawnych prze
ciwników, aby podpisać pakt przeciw 
wojnie“. '

Briand był głęboko przekonany, że 
to wydarzenie stanowiło „nową datę w 
historii ludzkości“.

, W świetle obecnych wypadków jego 
górnolotne frazesy, oraz zaślepienie w 
stosunku do Niemiec nabierają spe
cjalnego wyrazu. Wówczas, w okresie 
powojennego pacyfizmu, którego był 
głównym rzecznikiem, opinia francu
ska, a po części i całego świata była 
pod urokiem różnych „paktów“, „ukła
dów“, utopij stawiających „wojnę po
za nawiasem prawa“. W ich cieniu 
natomiast rosły i potężniały spokojnie 
hitlerowskie Niemcy.

I. BRIARES.

robi refleksja, ile złości i pesymizmu 
wkładają nasi pow icściopisarze w 
swoje studia.

*
Zdarzyło mi się niegdyś (w r. 1891) 

poznać bliżej typowego Norwegczyka 
w osobie dzisiejszego profesora uni
wersytetu w Oslo, Olafa Brocka. Przy
był .do Warszawy jako stypendysta, 
aby studiować fonetykę języka pol
skiego. Powierzono mi go na parę 
miesięcy. Zamieszkał ze mną po stu- 
dencku w małym pokoiku. Czytaliśmy 
pitnie słowo po słowie „Grażynę“. Ga
daliśmy nieraz długo w noc — dla 
wprawy, a szybko się uczył mówić po 
polsku, — b\ ło zaś dużo w tym gada
nia o Norwegii. Sprawiały mi wielką 
przyjemność opowiadania o czarach 
Norwegii. Pamiętam, mówił o genial
nym muzyku, który genialne swoje 
melodie wydobył z wodospadu w ja
kimś Segelfoss, wyczarowując je 
skrzypcami. Opowiadał mi, pomagając 
sobie gestykulacją, jak w oczach wie
śniaka wygląda zagroda iego kolo 
stodoły w noc księżycową. Słoma po
łyskuje, porusza się od wiatru, a jak 
się wpatrzyć, ten ruch sprawiają lco- 
boldy. Pełno tych krasnoludków na 
wrotach, drabinie...

On sam, ten dzisiejszy uczony, był 
jak z powieści Hamsuna. Człowiek 
młody, a jakże gotowy do życia na se
rio, człowiek o silnym motorze woli, 
wykończony etycznie, dobry, inteli
gentny. Na nim już widziałem, co tak 
świetnie pokazuje Hamsun, na czym 
polega norweska psychika społeczna, 
tzw. popularnie „demokratyzm“. Po 
prostu tam jest jeden typ ludowy, 
rozłożony na szczeble uposażeń i za
wodów. Nie było tam nigdy mowy, jak 
u nas, o jakichś dwu cywilizacjach.

Chodziliśmy z Brockiem po znajo
mych, stołowaliśmy się w domu bied
nej wdowy. Dopytywał się o wszystko. 
Nieraz wybuchał zdziwieniem:

— Co u Boga, o kogo się spytam, 
zawsze mi pan mówi, że to był nie
gdyś ród zamożny, a teraz podupadł. 
U nas odwrotnie. Zasadą jest iść w gó
rę, wszystko się dźwiga z ubóstwa.

Właśnie były to u nas czasy kry
zysu. Sypała się szlachta z dworu do 
miast do bytu proletariackiego.

Mistrzowski jest Hamsuna skalpel, 
gdy dokonywa analizy psychologicznej 
w strukturze społeczeństwa. Narzuca 
się tutaj czytelnikowi porównanie z 
naszym polskim zagadnieniem wsi i 
miasta. Prof. Kazimierz Tymieniecki 
w ostatnim zeszycie „Marchołta“ w dy
skusji na ten polski temat poruszył 
przykładowo stosunki norweskie. Był 
w Norwegii nie.dawno i stwierdza to, 
co się widzi u Hamsuna. „Miasto skan
dynawskie — powiada —- spełnia rolę 
naturalnego ośrodka dla' okolicy w’ 
znaczeniu gospodarczym, kultural
nym, oświatowym“. W burżuazji 
skandynawskiej prof. Tymieniecki wy
czuł „krążenie krwi między wsią 
i miastem, to krążenie, które daje je
dynie obraz społeczeństwa zdrowego 
i normalnego“. U nas to krążenie za
hamowane jest przez obcy żywioł czy
sto urbanistyczny. Typ poznański 
chyba najbliższy będzie norweskiego 
pod tym względem.

*
Czytamy Hamsuna, jakby się wę

drowało po Norwegii. Talent ten bo
wiem bardzo wyraziście uwydatnia 
cechy zasadnicze życia tubylczego 
wraz z klimatem duchowym społe
czeństwa. I w przyrodzie i w ludziach 
daje się odczuwać szczególny dopust 
łaski Bożej, że ten kraj tak bardzo 
północny, skazany geograficznie na lo- 
dowacenie, — pełen jest uśmiechu. 
Można o nim powiedzieć, że mu „jest 
dobrze, jak u Pana Boga za piecem“. 
Ten Golfsztrom, który ogrzewa Nor
wegię, jak kaloryfer, udziela też cie
pła naturom ludzkim. Tam serce nigdy 
nie zamarza.

Piękne rzeczy o tym zjawisku et
nicznym wyczytać można u Hamsuna. 
Sam zaś powieściopisarz daje nam 
wzór ciekawy rasowości artyzmu. Jak 
już zaznaczyłem na początku, talent 
jego świadczy o morskim podłożu kul
tury norweskiej. W jego powieści czuć 
ruch fali zwykle łagodny, niekiedy 
dramatycznie porywisty, tak wyobra
ża sobie życie i taką postać ono przy
biera pod jego piórem. Czary morza 
widocznie przezwyciężają w duszy to, 
co dać może prometejski poryw wyso
kogórski. Dla życia bowiem najważ
niejsza jest ciągłość, aby trwało, aby 
— pomimo wszystko — toczyło się da
lej.

W a r s z a w a.
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NOTATNIK PRAWNICZY

Potrzeba jednolitej akcji i radykalnych zmian
Czytelnicy przypominają, sobie za

pewne, że w sprawozdaniu z walnego 
zgromadzenia adwokatury ziem za
chodnich zwróciliśmy uwagę na dziw
ne zjawisko nieproporcjonalnie wyso
kiego obciążenia składkami na rzecz 
Naczelnej Rady Adwokackiej w War
szawie tych Izb Adwokackich, ktftre 
mają zdecydowanie charakter polski, a 
równocześnie faworyzowania i uprzy- 

, wilejowania izb o zdecydowanej więk
szości żydowskiej. Wówczas wykaza
liśmy te dysproporcje w sposób ogólny.

Obecnie z narodowych kół adwo
kackich Otrzymaliśmy ścisłe obliczenie 
tych dyspropozcyj, które przedstawiają
się następująco;

Przyjąwszy, że ogólne koszty Na
czelnej Rady Adwokackiej według pre
liminarza budżetu mi rok 1937/38 wy

noszą 91.800 zł i podzieliwszy tę kwo
tę przez ogólną liczbę adwokatów, wy
noszącą 7.565, otrzymamy kwotę 12.13 
zł., która wypada na jednego adwokata 
rocznie.

Jeżeli zaś do tej liczby 7565 adwo
katów doliczymy jeszcze liczbę 3687 
aplikantów to otrzymamy wówczas ra
zem 11.252 członków. Dzieląc ogólną 
cyfrę kosztów utrzymania Naczelnej 
Rady przez ogólną liczbę adwokatów, 
i aplikantów otrzymamy obciążenie 
jednego członka w kwocie 8,15 zł rocz
nie.

Przyjmując dla uproszczenia ra
chunku, że roczne obciążenie na rzecz 
*Rady Naczelnej od adwokata wynosi 12 
zł a od adwokata i aplikanta razem 
średnio 8 zł, otrzymujemy następujące 
charakterystyczne zestawienie:

Adwokatów w dniu 20. 10. 
1937 sv poszczególnych 

izbach:
Apli

kantów
Preliminowane 

składki 
na r. 1037,‘38

W stosunku do
Iiczb y a cl w o k a tó w 

powinny płacić
W stosunku do licz
by adw. i apl. ra
zem powinni ptacióB

Katowice 256
Kraków 1398
Lublin 286
Lwów 2548
Poznań 625
Warszawa 2112
Wilno 340

88
790
67

1601
198
848

4A

9.000 zł
12.000 „
7.200 „

21.000
14.400 „
21.000 „
7.200 „

3.072,— zł 
16.776,— „
3.432,- „ 

30.576— „ 
7.500— „ 

25.344,- „ 
4.050.— ,.

2.748,— zł
17.504.— „
2.824— „

33.192,— „
6.584,— „

23.680,— „
3.080.— .,

razem: 7565 36S7 91.800 zł
Z powyższego zestawienia wynika, 

że zależnie od tego, czy się wyliczy ko
szty utrzymania Naczelnej Rady Adwo
kackiej na osobę jednego adwokata (I) 
czy też na adwokata { aplikanta razem 
(II), koszta administracyjne Naczelnej 
Rady Adwokackiej są wysoce niewspół
miernie rozłożone, gdyż wobec tego 
płacą za wiele:

Katowice
Lublin
Poznań
Alino

Razc-m za wiele: 
Płacą za mato:

Kraków
Lwów
Warszawa

I.
5.92S,— 
3.768.— 
6.900,— 
3.120—

zt
II.

6.252,— zł 
4.376,— „ 
7.816,— ,, 
4.120,— .,

19.716,—zł 20.564,—zł

4.776,-
9.756-
4.344,-

zł 5.504,-
12.192.- 
. 2.680,-

■ zł

Razem za mało: 18.876,—zł 20.376,—zł

Z tego zestawienia wynika, że 4 Izby 
Adwokackie, posiadające większość 
polską: Katowice, Poznań, Lublin i 
Wilno płacą o 19.717 wzgł. 20.564 zł 
rocznie za wiele przy czym sumy te 
równają się prawie dokładnie tym licz
bom, które za mało płacą Izby Adwo
kackie, posiadające większość żydow
ską jak Kraków, Lwów i Warszawa.

Dyferencje między wyliczonymi wy
żej sumami 19.716 zł w stosunku do 
18.876 i 20.564 zł wobec 20.376 zł tłuma
czą się opuszczeniem końcówek groszo
wych przy przeliczeniu.

Wyliczenie to jest niesłychanie pou
czające, bowiem wynika z niego, że 
izby o składzie przeważnie niepolskim 
wyzyskują swoją przewagę głosową w 
Naczelnej Radzie Adwokackiej, by w 
ten sposób ograniczyć swoje świadcze
nia i przerzucić je na te izby, które 
mają skład przeważnie polski.

W związku z wyżej przedstawiony
mi i ujawnionymi faktami nasuwają

„Wpływy Kominternu wśród nauczycieli“
Tak zatytułował ostatnią swą bro

szurę przeciwkomunistyczną p. Hen
ryk Glass*), znany działacz przeciwko- 
mun i styczny. Na treść tej broszury 
złożyły się dwa- tematy, tj. dane o mię
dzynarodówce pracowników oświato
wych oraz dane o objawach wpływów 
komunistycznych w Związku Nauczy
cielstwa Polskiego.

Głównym wedle autora instrumen
tem wpływów komunistycznych na 
nauczycielstwo całego świata jest Mię
dzynarodówka Pracowników Oświato
wych (I. T. E. — LTnternationale des 
Travailleurs de LEnseignement). Jest 
to organizacja polityczna i rewolucyj
na. Sądząc wedle statutów I. T. E. 
działa na podstawie walki klas w 
łączności z wszystkimi organizacjami 
proletariackimi. Zwalcza ona religię a 
popiera bezbożnictwo. Ciekawe, że w7 
roku 1935 w skład komitetu wykonaw- 
czego tej organizacji wchodził niejaki 
Górski z Polski. W biuletynie I. T. E.

*) Glass Henryk. Wpływy Kominternu 
wśród nauczycieli, sir. 21. Wydawnictwo 
Centralnego Biura Porozumienia Antyko
munistycznego, Warszawa, ul. Kredytowa 
*6, m. 25.

się następujące zasadnicze wnioski, 
które winny być niezwłocznie zrealizo
wane przez narodową adwokaturę pol
ską.

Należy stworzyć jednolity front wy
mienionych izb w sprawie niesłu
sznego i nieproporcjonalnego ich ob
ciążenia na rzecz Rady Naczelnej i w 
tym celu należy podjąć zgodne działa
nia.

W celu uniemożliwienia supremacji 
izb zażydzonych w Radzie Naczelnej, 
należy dążyć wszelkimi silami do 
wprowadzenia, w mającym nastąpić 
znowelizowaniu prawa o ustroju adwo
katury, przepisu ustalającego, że po
szczególnym izbom adwokackim w Ra
dzie Naczelnej przysługuje równa ilość

Zapłata za „zasługi“ „sanacyjne“
Jak się dowiadujemy, naczelny re

daktor tutejszego iewicowo-„sanacyjne- 
go" „Nowego Kuriera“ p. Zawadzki, po
chodzący z poza ziem zachodnich, ma 
objąć stanowisko wicedyrektora elek
trowni miejskiej w Poznaniu. Dowia
dujemy7 się dalej, że zgodę na zawarcie z 
p. Zawadzkim długoletniego kontraktu 
(mówi się o 10 latach) wyraził? władza 
nadzorcza w dniu odejścia ze stanowi
ska tymczasowego prezydenta miasta 
p. Więckowskiego, tak, że podpisanie 
umowy należeć już będzie do jego na
stępcy. Wobec tego należy tu wskazać 
na następujące fakty:

Tak przy elektrowni miejskiej, jak 
i też przy innych zakładach miejskich 
(gazownia, wodociągi, rzeźnia) nigdy 
dotychczas stanowisk wicedyrektorów 
budżet miejski nie przewidywał, bo 
stanowisko takie uważano za zbędne, 
gdyż obok dyrektora i naczelników peł
ni funkcje decernenta jeden z człon-

międzynarodówka ta notuje strajk z 
okupacją szkół w Warszawie. Widocz
nie miała ona coś z tym strajkiem 
wspólnego.

Daleko ciekawszym i aktualniej
szym jest rozdział broszury Glassa o 
Z. N. P. Autor broszury ma tę nie
wątpliwą, zasługę, że zebrał sporo wia
domości i faktów7 dotyczących wpły- 
wów komunistycznych w tej potężnej 
jak ńa polskie stosunki organizacji Z. 
N. P. stał się wedle autora organiza
cją polityczną, pod wpływem grupy 
ludizi nastawionych wyraźnie proko- 
munistycznie. Z. N. P. zwalcza, tak sa
mo jak I. T. E. religię i uprawna pro
pagandę na rzecz S. S. S. R. Na Zwią
zek Nauczycielstwa Polskiego mają 
bardzo wielki wpływ7 Żydzi. Bardzo 
ciekawe dokumenty podaje dalej autor 
jeśli idzie o obronę Z. N. P. przez Ko
munistyczną Partię Polski oraz przez 
prasę sowiecką.

Broszurę kończy autor uwagami co 
do zwalczania komunizmu na terenie 
nauczycielskim i szkolnym. Dobrze by 
było, gdyby ta broszura znalazła się w 
ręku narodowych działaczy, a zwła
szcza nauczycieli.

Dr K. STOJANOWSKI

głosów i reprezentantów bez względu 
na ilość adwokatów w tyoli izbach. 
Chodzi więc o celową zmianę art. 49 
prawa o ustr. adwokatury.

W ten sposób uniknie się majory- 
zacji 4 izb: katowickiej, lubelskiej, po
znańskiej i wileńskiej przez 3 izby o 
większości żydowskiej. Rzecz sama 
jest aktualna tym bardziej, że Związek 
Adwokatów Polskich, reprezentujący 
ogół adwokatów Polaków, zgłosi nie
wątpliwie projekt idący: 1) w kierun
ku zamknięcia dopływu Żydów do 
adwokatury, 2) w kierunku zapew
nienia w Radach Adwokackich o abso
lutnej większości Żydów decydującego 
giosu. dla elementu polskiego.

Jaką drogą pójdzie ten projekt trud
no dziś przesądzać. Niemniej trzeba 
liczyć się z tym, że kto wie, czy nie 
trzeba będzie ograniczyć zakresu pew
nych kompetencyj walnych zgroma
dzeń izb na rzecz' Rady Naczelnej.

Byłaby to oczywiście pewna ofiara, 
wyrzeczenie się ze strony izb o przewa
dze elementu polskiego w interesie 
ogólno-narodowym. Może się to stać 
jednak tylko pod warunkiem, że będą 
istniały faktycznie gwarancje, iż Rada 
Naczelna będzie miała zapewnione na 
stałe polskie i narodowe oblicze.

W każdym razie dotychczasowy 
stan rzeczy, że wobec Katowic, Lubli
na, Poznania i Wilna stosuje się za
sadę proporcjonalności, o ile chodzi o 
głosy w Radzie Naczelnej, a zasadę dy
sproporcji, o ile chodzi o ponoszenie 
ciężarów na rzecz Rady Naczelnej, nie 
może być utrzymany. Taki stan rze
czy jest z punktu widzenia zasady Słu
szności absurdem, a z punktu widze
nia interesów' narodowych po prostu , 
niemoralny.

Czas więc ostatni podjąć energicz
ną. akcję we wskazańvm wyżej kie
runku.

Związek Adwokatów Polskich, któ
remu ogół adwokatów7 Polaków powie
rzył obronę interesów polskich w pa- 
lestrze, ma możność wykazać, że był 
tego zaufania godzien.

<J. m. t. k.)

ków Magistratu, zwykle inżynier. Sta
nowisko wicedyrektora, gdyby ono by
ło potrzebne, powinno być obsadzone 
fachowcami z dziedziny elektrotechni
ki albo też z dziedziny kupieckiej, o ile 
wicedyrektorowi miałby być powierzo
ny dział handlowy elektrowni.

Ponieważ p. Zawadzki nie jest ani 
technikiem, ani też handlowcem, jest 
zatem widoczne, że idzie tu wybitnie 
o stworzenie dla niego synekury, i to 
synekury, która na długie lata ma ob
ciążyć miasto, uginające się już tak pod 
wielkimi ciężarami, nałożonych nań 
obowiązków ustawowych i społecznych 
i które musiało uciec się do ustaw od
dłużeniowych, Uderza niesamowite za
warcie umowy z p. Zawadzkim na o-

0 rozstrzelaniu Tuthatzewskiego iiow.
M o s k w a. (ATE). „Krasnaja Zwie- 

zda", organ Ludowego Komisariatu 
Obrony, naświetla w artykule wstęp
nym rozstrzelanie marszałka Tucha- 
czewskiego i innych generałów.

„Zasadniczym zadaniem każdego ofi
cera „czerwonej armii" — pisze dzien
nik — jest wychowanie żołnierzy na 
wiernych komunistów, bezgranicznie 
oddanych partii Lenina-Stalina“.

¡Tymczasem według „Krasnaja 
Zwieżda“. rozstrzeleni wodzowie „czer
wonej" armii zwalczali ten pogląd. Ta 
„banda faszystowskich psów“ twierdzi

Wewnętrzne zatargi w Egioc
L

nich
on dyn. (ATE). Według ostat- 
wiadomości z Kairu, kryzys kon

stytucyjni7 w Egipcie znacznie się za
ostrzył w ostatnich czasach. Prze
wodniczący izby poselskiej oraz brat 
ministra dworu Ahmed Mali-Pasza 
złoży} publiczne oświadczenie, w7 któ
rym zajął wyraźne stanowisko prze
ciw partii wafdystów. Ahmed Mali-Pa
sza, który sam należy do partii rządo
wej, oskarżył ją o działanie sprzeczne 
z interesami państwa. Przypuszczają 
ogólnie, że Ahmed Mali-Pasza zmu
szony będzie opuścić partię wafdystów, 
wskutek czego rozłam pomiędzy zwo
lennikami króla, a, członkami gabine
tu, zaostrzy się jeszcze bardziej.

Teruel brani się
Na krótko przed Bożym Narodze

niem niespodziewanie „czerwoni ude
rzyli na Teruel. Wyzyskując moment 
zaskoczenia „czerwoni" odnieśli pew
ne sukcesy: zajęli część miasta.

Powstańcy jednak do tej chwili 
bronią się w mieście bohatersko i kto 
wie, czy Teruel nie stanie się drugim

MAPA HISZPANII
(miejsce na mapie zaznaczone czarno oznacza 
terytoria znajduj «ace się jeszcze w rękach 

,, czerwonych“)

Ociedem, gdzie załoga narodowa oto
czona ze wszystkich stron przez nie
przyjaciół przez tak długi czas stawia
ła zwycięski opór, aż przyszła odsiecz.

Teruel posiada doniosłe znaczenie 
strategiczne, leży on bowiem na połu
dniowym odcinku frontu aragońskiego 
w miejscu najbardziej na wschód wy
suniętym w posiadłości „czerwonych". 
Stąd planowali7 wojska gen. Franco 
natarcie w kierunku Morza Śródziem
nego celem przerwania łączności mię
dzy7 Walencją a Barceloną. Powodzenie 
tej akcji pociągnęłoby7 niewątpliwie 
doniosłe skutki zarówno militarne jak 
i polityczne.

Projektowaną ofensywę uprzedzili 
jednak „czerwoni" przedsiębiorąc na
tarcie na Teruel. Od wyniku tego na
tarcia w dużej mierze zależeć będzie 
los frontu aragońskiego, ciągnącego 
się -— jak wiadomo — od granicy fran
cuskiej poprzez Saragossę do Teruelu.

kres dziesięcioletni, podczas gdy nor
malnie zawiera się umowę z wszystki
mi innymi pracownikami za trzymie
sięcznym wypowiedzeniem.

Stawia się w ten sposób wobec fak
tu dokonanego przyszłego prezydenta 
miasta i przyszłe władze miejskie, któ
re wyjdą z wyboru i które reprezento
wać będą obóz narodowy, przez „p. wi
cedyrektora" w sposób ’niewybredny 
zwalczany. Dla przyszłej Rady Miej
skiej będzie stworzone ad hoc dla p. Za
wadzkiego stanowisko wicedyrektora 
elektrowni stale przedmiotem dyskusji 
budżetowej.

Warto jeszcze zaznaczyć, że p. Za
wadzki mimo swego niewybrednego 
ataku na zasłużonego prezydenta mia
sta p. Ratajskiego przy7 omawianiu w 
b. Radzie Miejskiej spraw Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej, uzyskał w tejże ra
dzie nadzorczej stanowisko członka i o 
włos otrzymałby tam stanowisko dy
rektora. Tak płaci się za — „zasługi“. 
Niewątpliwie społeczeństwo poznańskie 
zapamięta to sobie.

ła, że na pierwszym planie musi stać 
bojowe wykształcenie armii i pod tym. 
pretekstem rozpowszechniała w szere
gach „obojętność" wobec partii komu
nistycznej i dzieła Lenina-Stalina.

Artykuł powyższy o tyle zasługuje 
na uwagę, że po raz pierwszy sowiec
ki dziennik urzędowy, przedstawia gło
śną sprawę Tuchaczewskiego jako wal
kę dwóch prądów, w których zwycię
żyli zwolennicy bezwzględnego podpo
rządkowania „czerwonej“ armii woli 
dyktatora.

Sytuacja komplikuje się wskutek 
okoliczności, że minister spraw zagra
nicznych przebywa ciągle jeszcze w Pa
ryżu. z powodu choroby swej żony7 i w 
chwili obecnej nie może powrócić do 
Egiptu.

Jedyną nadzieją kól politycznych 
jest, spodziewane przybycie ambasado
ra egipskiego w Londynie, Hafez Afizi- 
Paszy, którego obecność w Kairze mo
że wpłynąć na pomyślne rozwiązani© 
kiyzjsu ewentualnie na, zmniejszenie 
ogólnego naprężenia. Ambasador — 
jak donoszą pisma -— podjąć się miat 
misji pośredniczenia pomiędzy obydwu 
obozami, ewentualnie utworzenia no
wego rządu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów: 
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 i 30-50 
Policja: 42 21
Posłańcy: 15-80 t 28-36 
Postoje ta sówek: orunwaldż- 
aa 77-72. Rynek Jez 77-08. 
Klinika przy Polnej 74-02. 
Marsz Focha (na.r Niegolew
skich! 77-82 Plac świetokrzy- 
skt 49 80, Zielona (narożnik 
Strzeleckiej) 50-35. Rynek W ił
żecki 60-35. Wielkie Garbary

____________ mar Wielkiej) 57-87.
pTCt biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07 Łentr. 
in?»il7vm till Inf tel 09 Biuro napr. 08. Inform. 
“worc 67 41. Dw. autob. 67 19. Lotnisko 78 45.

I poziom +11 cm (śred- 
: nia żeglowna + 1 m) 
{temper, wody + 0,1

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przj ui. 27 Grudnia 18: 

Apt im. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 (Bazar); 
Apt Czerwona. St. Rynek 3<: Apt. św Piotra, 
pl Świętokrzyski. Jeżyce. Apt. pod Gwiazda, 
ul Kraszewskiego 12. Łb7hiz: Apt. św. Ła
zarza ul Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona. 
Górna Wilda 61: Solacz: Apt. Karpińskiego, 
ul. Marsz. Focha 158 Dobiec: Apt. przy ul. 
Debieckiej 6. Poznań Wschód: Apt przy
Krzyżu ul. Główna 53. Staroteka: Apt. miej
scowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 29 grudnia 1927 r.

Z inicjatywy Polskiej Ligi Przeciwalkoholo
wej uruchomiono poradnie przeciwalkoholowa. 
W październiku zgłoszono 5.828 przyjezdnych, 

w czym 685 osób z zagranicy.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 29 grudnia 1837 r.

W miesiącu listopadzie w obwodzie regencji 
poznańskiej spaliły sie 22 budynki. W roku 
1837 miasteczko Rakoniewice pod Wolsztynem, 
prowadziło bardzo znaczny handel pijawkami. 
Importowano w roku tym z Rosji, Kon
gresówki i Galicji około 4 miliony pijawek, z 
których większa cześć szła do zachodnich pro- 
wincyj Prus i do Hamburga. Tym handlem 
zajmowało sie 17 handlarzy z 46 czeladnikami; 
obroty wynosiły około 50 tysięcy talarów (ok. 

300 tysięcy zł dzisiejszych).

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W Kolegiacie Poznańskie] (Fara) 

odbędzie się na zakończenie starego roku 
w piątek, dnia 31 bm. o godz. 17,30 uro
czyste nabożeństwo, które odprawi ks. 
prałat prepozyt Paweł Steinmetz. Kaza
nie wygłosi również ks. prałat Stein
metz, po czym procesja i uroczyste „Te- 
Deum“. Spowiedzi słuchać się będzie te
go dnia od godz. 16—19. Czas od 16—17 
przeznaczony jest dla dzieci, a od godz. 
17—19 dla dorosłych, (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT „ORBISU“. Dnia 2 stycz

nia 1938 r. o godz. 7,30 WYCIECZKA NAR. 
CIARSKA DO CHODZIEŻY. Cena zł 6,50 
obejmuje przejazd autokarem oraz obiad. 
Zapisy i informacje: P B. P. „ORBIS“, PI. 
Wolności 3. Telef. 52-18.

ng 2784
— * Miejski Komitet Obywatelski do 

walki z bezrobociem ogłasza sprawozda
nie kasowe ze zbiórki publicznej, zorga
nizowanej w dniu 19 bm. na terenie mia
sta Poznania. Kwesta uliczna przyniosła 
4.006,00 zł, zaś kwesta w kawiarniach 
220,09 zł, dochód zatem wynosi 4.226,09 zł. 
Po odciągnięciu sumy rozchodowej w wy
sokości 53,48 zł, na którą złożyły się wy
datki na szpilki, opaski na puszki, szpa
gat, gwoździe itp., czysty zysk z akcji 
zbiórkowej wynosi 4.172,61 zł.

— * Ostrzeżenie. Stwierdzono, Ze 
właściciele przedsiębiorstw handlowych, 
wytwórczych względnie usługowych, któ
rzy nie uzyskali pozwolenia na prowa
dzenie swych przedsiębiorstw ze względu

żłóbek polski 
w kościele w Skórzewie

W kościele parafialnym w Skórzewie, w
PixvI^iC^e P°znańskim, ustawiono piękny 
Móbek. Szopkę, przedstawioną ńa obrazku, 
wykonał w drzewie artysta - rzeźbiarz Jan 

Maria Jakób z Poznania.

Piękna uroczystość powstańcza w Kórniku
Kórnik, (lk). W dniu 27 bm. ob

chodziło miejscowe Tow. Powstańców 
i Wojaków im. Tadeusza Kościuszki 
15-lecie swego istnienia. Uroczystość 
tę połączono z rocznicą oswobodzenia 
Wielkopolski.

W przeddzień uroczystości urządzi
ło Towarzystwo przedstawienie ama
torskie pt. „Wierna kochanka“ Fijał
kowskiego. Licznie zgromadzona pu
bliczność żywo oklaskiwała wykonaw
ców poszczególnych ról.

W dniu 27 grudnia Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków udało się w 
pochodzie wraz z bratnimi organiza
cjami i orkiestrą KSM.na czele do ko
ścioła na mszę św., którą odprawił ks. 
proi Matuszek.

Po nabożeństwie odbyła się w sali 
p. Ellmanna uroczysta akademia, któ
rą zagaił prezes Tow. Powstańców 
i Wojaków burmistrz Jan Laube wy
głaszając zarazem okolicznościowy re
ferat. Mówca przypomniał słuchaczom 
wielkie dni powstania wielkopolskie
go, kiedy to kompania kórnicka w sile 
150 ludzi pod dowództwem dra St. Ce- 
lichowskiego wyruszyła na pomoc Po
znaniowi nodczas przyjazdu Ignacego 
Paderewskiego do grodu Przemysława. 
Kompania ta wyruszyła później na od

Odpowiedź na ostrzeżenie firmy Gütermann i S-ka
Wobec «.głoszonego w prasie „ostrzeżenia“ 

niemieckiej firmy Giitermanna, posiadającej w 
Warszawie swą ekspozyturę w. postaci nawijalni 
jedwabiu do szycia pod firmą „Giitermann i 
S-ka“, sp. z o. o., w którym wyżej wymieniona 
firma stwierdza, że wyroby jej są w takim sa
mym stopniu polskie, jak wyroby innych fabryk 
jedwabiu do szycia w Polsce, pomawiając tych 
co gtoszą inaczej, o nieuczciwa konkurencję i 
grożąc pociągnięciem do odpowiedzialności są
dowej osób rozpowszechniających jakoby nie
zgodne z prawdą wiadomości

oświadczamy
że my, jako w 100V> polska i chrześcijańska wy
twórnia, wraz z innymi rozpowszechniamy 
prawdziwe wiadomości, że znajdujący sie na 
rynku jedwab, do szycia z niemiecka marką w 
postaci szachownicy jest wyrobem niemieckiej 
firmy Giitermann i S-ka.

Czynimy to, opierając sie na następujących 
faktach:

1. Firma Giitermann i S-ka jest własnością 
Niemców, panów W. i H. Gutermanńbw, oby
wateli niemieckich, zamieszkałych poza grani
cami Polski i posiadających w Gutach (połud
niowe Niemcy) przędzalnię odpadków jedwab
nych pod firma Giitermann i Co.

2. Jeszcze do dnia dzisiejszego znajdują sie 
na rynku polskim wyroby firmy Giitermann i 
Ska z etykietami w jeżyku niemieckim i w nie
mieckich opakowaniach, na dowód czego za
mieszczamy poniżej reprodukcje takiej etykie
ty i opakowania.

«7 HśHmćbW * Woweeje.

3. Fabryki jedwabiu do szycia używają do 
swych wyrobów przędzy jedwabnej w dwóch 
zasadniczych gatunkach: ra) rozwijanej z oprzę- 
dów kordoęki grega (reale) oraz b) gorsze ga
tunki jedwabiu do szycia z przędzy odpadkowej. 
Obydwa te gatunki przędz firma Giitermann 
i Ska sprowadza wyłącznie z zagranicy, ogra
niczając swą produkcje do nawijania tych przędz 
na papierki (patrz rysunek), ńirma ta nie po
siada w Polsce nawet własnej farbiarni,

Polska firma: Dział Przemysłowy Central
nej Doświadczalnej Stacji Jedwabniczej w Mi
lanówku. sprowadza z zagranicy tylko kordonki 
z przędzy — odpadkowej, wobec nieistnienia

na to, że posiadane przez nich lokale nie 
odpowiadają przepisom prawa, sprzedają 
swe przedsiębiorstwa ze szkoda dla nowo- 
nabywców na ten sam cel. Dotyczy to 
szczególnie składów spożywczych i kolo
nialnych, kawiarni, piekarni, warsztatów 
rzeźnickich i niektórych innych rze
mieślniczych. Zwraca się uwagę zainte
resowanym, że Wydział Przemysłowy Za
rządu Miejskiego (ul. Nowa 10 — wejście 
z ul. Sierocej) udziela bezpłatnie infor- 
macyj, czy lokal nadaje się na przezna
czony ceł, w godzinach urzędowych od 
10 do 12. (xi

— * Spóźnienie pociągu gdyńskiego.
W związku z opóźnianiem się pociągu 
gdyńskiego, który miast przybywać do 
Poznania o godz. 7,27, przyjeżdżał przez 
kilkanaście dni o kilka względnie kil
kanaście minut później, dowiadujemy 
się, że opóźnienia te zdarzają się rok 
rocznie o tym czasie. Powodem ich jest 
ruch przedświąteczny i większa wysyłka 
względnie wyładowanie bagażu, doczepia
nie dodatkowych wagonów i warunki 
atmosferyczne, jak śnieg i mgła. Opóź
nienia te powstają na terenie dyrekcji 
toruńskiej, przy czym nie da się już tak 
przyśpieszyć biegu pociągu, by przybył 
on do Poznania według rozkładu jazdy. 
Co było przyczyną poważnego opóźnienia 
(22 min.) pociągu gdyńskiego w dniu 
dzisiejszym, na razie nie wiadomo, (zd)

_ * Przeciętne ceny detaliczne nabia
łu, notowane w Poznaniu w dniu 29 bm.: i

Czwartek Piątek
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Eugeniusz m. * Sylwester, Melania
KALENDARZ SŁOWIANEK! 

Ludomil 1 Lasota

siecz Śremu, następnie, wcielona do 
batalionu śremskiego, walczyła pod 
Zbąszyniem, Rawiczem, a wreszcie 
brała udział w walkach na wschodnich 
rubieżach Rzeczypospolitej, wszędzie 
ofiarnie krwią swoją znacząc miejsca 
bohaterskich zmagań.

Ze sprawozdania prezesa za 15-let- 
ni okres pracy wynika, iż członkowie 
tej kompanii zebrali się w grudniu 
1922 roku i założyli Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków, a pierwszym 
prezesem -był b. dowódca kompanii 
dr Stanisław Celichowski, obecny pre
zes Związku Tow. Powstańców i Wo
jaków. Przez 15 lat Towarzystwo roz
wija się i pracuje dzielnie licząc dziś 
13Ó członków.

W dalszym ciągu wygłosili dekla
macje p. W. Łuczak oraz p. K. Michal
ski, który zadeklamował własny utwór 
pt. „Zą wolność". Potężnymi dźwięka
mi „Roty“ zakończono podniosłą uro
czystość powstańczą w Kórniku.

Po akademii odbył sic skromny żoł
nierski obiad z okolicznościowymi 
przemówieniami. W dniu tym po
wstańcy złożyli wieniec na grobach 
poległych pod Zbąszyniem towarzyszy 
broni, którzy w liczbie dziewięciu tu
taj spoczywają.

dotąd w kraju przędzalni odpadków. Wszystkie 
wyższe gatunki kordonków (reale) G. D. S. J. 
Milanówek wytwarza we własnych zakładach, 
gdyż posiada:

Pierwszą i jedyna w Polsce mechaniczną 
rozwijalnie oprzedów jedwabnych.

Skręcalnię jedwabiu naturalnego. ,
Farbiarnię jedwabiu.
Nawijalnie jedwabiu.

Reasumując powyższe — stwierdzamy, że:
1. Firma Giitermann i S-ka, będąc własno

ścią obcokrajowców, używając do swych wyro
bów etykiet i opakowań w języku niemieckim 
i opierając swą produkcję wyłącznie na surow
cu zagranicznym — nie ma prawa twierdzić i 
ogłaszać publicznie. szczególnie w formie 
„Ostrzeżenia", że wyroby jej są w tym samym 
stopniu polskie, co wyroby innych fabryk jed
wabiu do szycia.

2. Pomieszczanie w prasie tego rodzaju 
„Ostrzeżeń" miało na celu wprowadzenie w błąd 
opinii publicznej, co do polskości swych wyro
bów, w celu zwiększania nabywców na swe 
towary.

3. Takie postępowanie firmy Giitermann i 
S-ka nosi wyraźnie cechy nieuczciwej konku
rencji na szkodę 10C'/i polskiej firmy C. D. S. 
J. Milanów-ek.

Za straty moralne i materialne wynikłe z ta
kiego postępowania dla firmy O. D. S. J. Mila
nówek, wzywamy firmę Giitermann i S-ka sp. 
z o. o. w Warszawie do wpłacenia na Fundusz 
pomocy zimowej zl 10.000,—, w przeciwnym

razie wystąpimy na drogę, jaką nam przepisuje 
prawo. Mamy nadzieję, że z tego wyjaśnienia 
opinia publiczna wyciągnie odpowiednie wnioski 
i nie dopuści, ażeby doznająca gościny na Pol
skiej Ziemi zasobna firma niemiecka, rozporzą
dzająca znacznymi środkami na reklamę, po
zwalała sobie takimi metodami zwalcza«: jedyną 
w 100“/« polską i chrześcijańską fabrykę jed
wabiu do szycia Działu Przemysłowego Cen
tralnej Doświadczalnej Stacji Jedwabniczej w 
Milanówku. Pg 34 703-61,830

Dział Przemysłowy
Centralnej Doświadczalnej Stacji Jedwabniczej 

w Milanówku.

mleko niezbierane 22 grosze, masło mle
czarskie I gat. 4,00 zł za jeden kg, ma
sło mleczarskie II gat. 3,80 zł, masło wiej
skie 3,60 zł, twaróg 80 groszy, jajka sztu
ka 13 groszy, (jr)

TARG NA PLACU SAPIE2YNSKIM
Dziś na targu pa pla’u Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.50—1.60, masło 

mlecz. 1.70—1.80, twaróg 0 30—0.40, śmietana 
litr) 1.40- I 60 tnlekc (litr» 22 24. jaja 'mendel) 

1.60—1.80 i 1.25—1.35 (z wapna).
Mięso: wołowe 0.50 0 80, cielece 0.50-1.10. 

wieprzowe 0.60—0.80 skepowina 0.60-0.80, sło
nina 0.80—0.85. smalec 1.20 -1.25.

Drób i dziczyzna* kura 2.00—3.20. 
kaczka 2.50—3.50, perlica 1.80—2.50, gołąb 0.50 
do- 0.60, para kurcząt 2 60— 3 20, geś 4.50—6.50, 
indyk 4.00—6.50, zajac 2.80—3.20, bażant 2.50 
do 3.00, królik 1.00—1.10.

Ryby (ryby śnięte 10—20 groszy mniej): 
karp 1.00—1.20. szczupak 1.30—1.40, lin 1.10—1.20, 
okoń 0.70—1.00, karaś 0.80—1.00, białe ryby 
0.30—0.60. leszcz 0.50—0.70. dorsz dzielony 40—50, 
śledzie zielone 35—40

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 
buraki 5 1«J pietruszka »pęczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10. szpinak 8-10. kalarepa 5—10. 
marchew 5—8. kalafior 20 —60. kapusta biała 
10—15 włoska 10 20. modra 15—30 (główka), 
brukselka 15—20.

Owoce (w groszach), cytryny 10—12, owoce 
suszone 0.80-1.20. jabłka 20—60. orzechy wło
skie 70 80 laskowe 1.00 — 1 10.

Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych 
zmian.

Słońca: wschód 8,03, zachód 15,46 
Długość dnia 7 godzin 43 minut 
Księżyca: wschód 5,58, zachód 14,04 
Faza: 2 dzień przed nowiem

Pg 34 761-62,810

ANGINA
GRYPĄ
i CtlOROOAM, 
i pRieziceicwA

OLA OCHRONY

Pociąg Popularny do „Italii“
Zaleca się. jednak wcześniej zamówić 

stolik, gdyż wiadomo, iż pociąg do zabawy 
w Sylwestra jest wielki, tym więcej, Ze 
w „ITALII“ i to na 3 salach, gdzie przy
gotowane będą stacje wypoczynkowo-od- 
żywcze przy obficie zaopatrzonych bufe
tach. Dancing na 3 salach. 3 orkiestry (mu
zycy abstynenci). Początek o godz. 21-ej. 
Przewidziane są różne przedziwne kon
kursy z nagrodami. Kierownictwo ruchu 
objął znany i powszechnie łubiany humo
rysta Zygmunt Mąkowski.

dg 25 631
Kolo Przyjaciół popularnych „Wilków Mor

skich“ zaprasza wszystkich na wielką Redutę 
Sylwestrową, którą urządza w dniu 31 grudnia 
rb. w reprez. sali Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu przy ul. Fr Ratajczaka 21 z obfitym 
programem rozrywkowym i licznymi niespo
dziankami. Strój wieczorowy, jednak maski 
również mile widziane. Doborowa orkiestra, re
flektory, dużo wesołości i humoru wywołają 
niewątpliwie nastrój godny pożegnania starego 
a powitania Nowego Roku. Wstęp wyłącznie za 
zaproszeniami tylko 2,— zl włącznie podatków. 
Zaproszenia odebrać można w firmie F. Szcze
pański, Plac Wolności 17 oraz u członków Kota 
i Drużyny. Początek o godz. 21-ej.

zg 28 530/1

Przepiękne Jasełka
ze śpiewami i tańcami w wykonaniu chóru i 
orkiestry pod batutą kapelmistrza p. Sternal- 
skiego, odegrane zostaną w niedzielę, 2 stycz- 
nia na sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. 
Ratajczaka. Początek o godz. 17. Bilety od 50 
gr do 1,— zl (miejsca numerowane) nabyć moż
na wcześniej u p. Kolińskiej, ul. świętoslawska 
12 (Jezuicka) w dniu przedstawienia przy kasie. 
Dochód- przeznacza Stów. Pań Mit. św. Wino, 
a Paulo na ubogich par. farnej.

. zg 1634/5

Do Zakopanego za zl 18,70. Pod hasłem „W 
Tatry, na śnieg i słońce" Delegatura Ligi Po
pierania Turystyki w Poznaniu organizuje w 
dniach od 5 do 10 stycznia 38 r. pociąg popu
larny z Poznania do Zakopanego. Atrakcje, jak 
dancing — bridż — pullmany i bezpłatny udział 
w wycieczce narciarskiej z przewodnikiem za
pewniają wszystkim przyjemny i wygodny prze
jazd oraz miły pobyt w Zakopanym. Przystęp
na cena biletu na przejazd tam i z pow-rotem 
w kwocie 18.70 zt umożliwńą nawet średnio za
możnym wzięcie udziału w wycieczce. Wyjazd 
z Poznania nastąpi dnia 5 stycznia około godziny 
19-tej. Powrót dnia 10 stycznia rano. Pociąg 
zatrzymuje się na stacjach w Jarocinie, Ple
szewie, Ostrowie i Kępnie. Uczestnicy z pro
wincji korzystają przy dojeździe do pociągu z 
50“/, ulgi dojazdowej w promieniu od 20 do 150 
km. Sprzedaż biletów rozpocznie się od dnia 
30. bm.

zg 1045

Wieczór Sylwestrowy spędzamy w Białej 
Sali Bazaru, gdzie Stowarzyszenie Polsko-Jugo
słowiańskie urządza wspaniałą zabawę. Będzie 
to noc pełna wrażeń i fascynujących atrakcyj. 
Dwa zespoły orkiestralne. Wstęp za zaprosze
niem 4,— zl, akademicy 2,— zl. Zamówienia na 
stoliki przyjmuje sekretariat Podgórna 10, 
tęl. 30-42.

zg 28 545

Uwagal Uwagal
Herbatkę Towarzyską

urządza Koło Pań Pracy Charytatywnej 
Parafii św. Wojciecha w Poznaniu w nie
dzielę, dnia 2 stycznia po pot. o godz. 17 
w Pałacu Działyńskich, Stary Rynek vis 
a vis Odwachu, na którą uprzejmie zapra
sza. Znany smaczny i tani bufet własny! 
Naprawdę niezwykłe i miłe niespodzianki 
uprzyjemnią wieczór a osiągnięty całko
wity dochód przyczyni się do otarcia łez 
wielu najbiedniejszych naszej paraf i. 
Wstęp tylko 1 zł. Dla studentów 50 gr. 

zg 1644

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież drzwi z podwórza. Z

podwórza przy ul. Piotra Wawrzyniaka 
nr 43 z posesji p. Władysława Nowaka 
skradziono- w nocy 2-skrzydłowe żelazne 
drzwi. P. Nowak ocenia szkodę na 85 
złotych, (ki)

— * Na gorącym uczynku kradzieży 
żelaza z wagonu, znajdującego się na 
postoju kolejowym stacji Poznań Wschód, 
przytrzymano Mariana Dolatę, mieszka
jącego przy ul. Warszawskiej w bara
ku 4. (ki)

— * Podejrzana kwestarka. Na Wil
dzie obchodzi mieszkania obywateli pew
na kobieta, która zbiera datki pieniężne
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rzekomo na rzecz parafii Bożego Ciała.
Nieznajoma, która liczy około 50 lat. 
przedstawia sfałszowaną listę. — Przed 
oszustką należy przestrzec i oddać ją w 
ręce policji. Nielegalna kwestarka ubra
na jest w płaszcz brązowy z futrzanym 
kołnierzem i czarny kapelusz, (kl)

DLA TYCH, CO SŁUCHAJĄ RADIĄ
— * Koncert orkiestry „Pluszowni“. W

czwartek, dnia 30 lim. w godzinach od 12,03 
do 13,00 nadany będzie przez rozgłośnię 
poznańską koncert orkiestry Ochotniczej 
Straży Pożarnej Fabrycznej 'Kaliskiej Ma
nufaktury, Pluszu i Aksamitu. Na pro
gram koncertu znanej orkiestry „Pluszo
wni transmitowanego na całą Polskę z 
sali Tow. Muzycznego w Kaliszu, złożą się 
m. m. uwertura „Marinarella’’ Fucika, 
potpourri z „Barona Cygańskiego'* Jana 
Straussa i „Laur żołnierski" E. Maja. — 
Warto przypomnieć, że grudniowy występ 
radiowy kaliskiej orkiestry jest czwartym 
z kolei, pierwszy bowiem nadany był 
przez rozgłośnię poznańską w dniu 1-go 
sierpnia, drugi w dniu 12 września z racji 
pobytu wycieczki kaliskiej w Poznaniu, 
następny zaś 24 października z sali Towa
rzystwa Muzycznego w Kaliszu. Niewąt
pliwie i ten koncert, podobnie jak i po
przednie, będzie przyjęty z uznaniem 
przez radiosłuchaczy, (sk)

KROim SADOWA
— * Komornik sądowy przed sądem.

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu 
toczyła się rozprawa przeciwko komorni
kowi sądowemu Marcelemu Skotnickie
mu, zamieszkałemu w Świeciu. oskarżo
nemu o to, że dnia 21 czerwca 1934 w Sie- 
linku, pow. Nowy Tomyśl, jako komornik 
Sądu Grodzkiego, działając w celu o- 
siągnięcia dla zarządu majętności Pora- 
żyn korzyści majątkowej, nie dopełnił 
ciążącego na nim obowiązku przeprowa
dzenia wyznaczonej na ten dzień licyta
cji dwóch szaf żelaznych oraz w tymże 
samym miejscu i czasie poświadczył w 
aktach komorniczych nieprawdę, że nikt 
się do licytacji nie zgłosił. Sąd Okręgo
wy skazał komornika na karę łączną 
6 miesięcy więzienia, którą to karę na 
mocy amnestii darowano mu w całości. 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził, (k)

— " Śmierć na rogach byka. W dniu 
wczorajszym przed Sądem Okręgowym 
w Poznaniu toczyła się rozprawia prze
ciwko Czesławowi Kierzkowi, 46-letniemu 
rolnikowi ze wsi Starczanowo, pow. Śro
da, oskarżonemu o to, że dnia 19 sierpnia 
rb. w Starczanowie nieumyślnie spowo
dował śmierć Stanisława Urbaniaka 
przez zaniedbanie dokonania nadzoru 
nad stanowiącym jego własność buhajem, 
niebezpiecznym dla otoczenia. Pozosta
wiony bez opieki, pasący się luzem bu
haj, stanowiący własność Kierzka, za
atakował Stanisława Urbaniaka, który 
poniósł śmierć na jego rogach. Sąd Okrę
gowy w Poznaniu skazał rolnika Kierzka 
na 10 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 3. Uc)

—• " Uzupełnienie. W związku z no
tatką w „Kurierze Poznańskim** z dnia 
28 bm„ odnoszącą się do skazania Żyda 
Jonasa Borensteina z Poznania (ul. Kra
marska 4) na 7 miesięcy więzienia za 
usiłowane przekupstwo kupca eksperta 
Kazimierza Kowalskiego, prostujemy, że 
przestępstwo to zostało wykryte nie przez 
IV Urząd Skarbowy, jak podaliśmy, lecz 
przez Inspektorat Okręgowy Ochrony 
Skarbowej w Poznaniu, powołany do wal
ki z przestępczością na polu skarbo
wym. (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * BYDGOSZCZ. Późnym wieczorem w 

pobliżu gimnazjum Staszica na powracającą z 
kinoteatru ..Apollo“ Apolonie Gortat, mieszka
jącą pizy ul. Adama Asnyka, napad! pewien o- 
sobnik i usiłował jej wyrwać torebkę. Napastnik 
uderz! panią Gortat silnie w głowę tak. że upa
dła. I*o zrabowaniu torebki z zawartością 9,50 
zł bandyta zbiegł na ulice Piotra Skargi, gdzie 
go przytrzymała policyjna kontrol kontrolna, 
składająca sie z komendanta powiatowego ko
misarza Kowalskiego i podkomisrza Fąferka. 
Napastnikiem był 18-letni Czesław Prokop, bez 
stałego mieszkania, urodzony w Sosnowcu, któ
remu odebrano skradzione przedmioty, (r-r)

— * CZARNKÓW. W związku z przypada
jącą w bieżącym miesiącu rocznicą założenia, 
urządziło tu Tow. Pań św. Wincentego a Paulo 
uroczyste zebranie. Referat o pracy charyta
tywnej wygłosiła mgr Gregorkiewiczowa.

POZNAŃ, 29 grudnia 1937.
Temperatura 7 godz. — 13,1: 13 godz. — 7,8. 
Ciśnienie

7 godz. 767,0 min, wysokie 
13 godz. 765,8 mm. 
tendencja barom.; ciśnicnif spada

Zachmurzenie
7 godz. mgła 

13 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zach . szybk. 1 m/sek.

13 godz. kierunek zach., szybk. 3 m/sek. 
remperatura
w ciągu ub. doby najwyższa — 3,2 o godz. 14 
w ciągu ub. doby najniższa — 14,2 o godz. 4,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pochmurno przy temperaturze

v z v,'';kszych zr?.:=.:i.

Echa strasznego morderstwa w Lakiem
W sprawie potwornego mordu, do

konanego na rolniku Franciszku Rade- 
macherze w Łąkiem pod Wolsztynem 
w poranek wigilijny, władze prokura
torskie i sądowe w Lesznie prowadzą 
dalsze dochodzenia. Jak już donosili
śmy, jako podejrzanych ujęto i odsta
wiono do sądu Franciszka Mikołajcza
ka i Walentego Drzewieckiego.

Należy nadmienić, że oboje Radema
cherowie mieszkali samotnie na swym 
oddalonym trochę od wsi gospodar
stwie, toteż dokonanej zbrodni nie za
uważył nikt z sąsiadów. Okazało się, 
że klasycznym świadkiem zbrodni jest 
zona zabitego, 70-letnia Maria Rade- 
macherowa, która usłyszawszy jęki po
strzelonego w stodole męża pospieszy
ła mu z pomocą. Znajdujący się w 
stodole bandyta strzelił obok ‘jej gło
wy. Rademacherowa upadła i udawa
ła przez około godzinę nieprzytomną, 
by uniknąć dalszej zemsty zbrodniarza. 
Ryła ona świadkiem dobicia rannego 
już męża wystrzałem z pistoletu w

, 23 bm' dosz,° na ulicy Poznańskiej
do bójki na tle pikietowania składów żydow
skich. Pewna ilość bezrobotnych — pachołków 
żydowskich obstawiła w tym dniu składy ży
dowskie. . Także pikiety obsadzili, jak zwykle, 
członkowie Stron. Narodowego ze wsi. Na tym 
tle doszło do bójki, w ruch poszły laski i pię
ści tak że kilka osób zostało pokaleczonych. (cni
T T * GNIEZNO. W ub. poniedziałek gród
•Lecha oddal bohaterom z -oku 1918 należytą 
cześć. Wieczorem udano się pochodem na cmen
tarz św. Piotra pod pomnik poległych powstań
ców. Poczty sztandarowe organizacje i oddział 
wojska ustawiły się w około pomnika, po czym 
zagrzmiał werbel. Nastąpiła chwila skupienia, 
Złożono wieniec, zapalono znicze i sędzia Wenc- 
lewiez odczytał listę poległych powstańców. — 
Okolicznościowe pizemówienie wygłosił ks. dzie
kan Zabłocki, powstanie- Wspólną modlitwą 
zakończono uroczystość. W kinoteatrze „Słońce“ 
odbyła sie akademia na której przemawiał pre
zydent Maćkowiak, pierwszy komendant Gnie
zna Kittel, oraz wystąpił Chór Farny. Wspól
nym śpiewem . Boże coś Polskę“ zakończono 
podniosłą wieczornico

— Sod Grodzki rozpatrywał sprawę karną 
Ludwika Nadolskicgo z Gniezna, oskarżonego o 
to, że dnia 25 listopada rb. podszedł do młodego 
narodowca Juliana Bachińskiego, chwycił go 
za płaszcz, wciągnął do bramy i uderzył go w 
twarz przy czym wyciągnąwszy brzytwę z kie
szeni groził mu, że skore będzie nadal pikieto
wać składy żydowskie, to on się z nim rozmówi.

Wie Prze^odu sądowego sąd skazał 
1 adolskiego ńa 3 mieś, bezwzględnego aresztu.

. Akademickie Koło Gnieźnian obchodzi w 
dniach 4 i 5 stycznia uroczystość 15-Iecia swego 
istnienia. Program przewiduję we wtorek, dnia 
4 stycznia o godz. 9 mszę św. w Bazylice, o go
dzinie 18 uroczyste zebranie w auli gimnazjum 
męskiego. W środę, dnia 5 stycznia jubileuszo
wy bal w sali Hotelu Europejskiego.

— We wtorek nad ranem zmarł restaurator 
sp. Ignacy Sowiński z Gniezna, śp. Sowiński 
był restauratorem od przeszło 30 lat i w swej 
branży był ogólnie znany, fbr)

-— * INOWROCŁAW. Do krwawej tragedii 
doszło w pobliskim Tarkowie. Na powracające
go z zabawy Waltera Manthei‘a napad! Stani
sław Cichocki z Nowej Wsi Wielkiej. Cichocki 
począł okładać napadniętego kastetem po gło
wie. W obronie własnej dobył Manthei rewol
weru i strzelił do napastnika raniąc go w lewa 
nogę powyżej kolana Rannego Cichockiego od
stawiono do Złotnik Kujawskich. Manthei‘a a- 
resztowano i odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych, (ik)

~~ * JAROCIN. Koło Śpiewacze w Cielczv u- 
rządziło przedstawienie amatorskie pt. „Ulicznik 
warszawski“.

7 Odbyte ostatnio walne zebranie Koła Stu
dentów Jarociniaków po zdaniu rocznych spra
wozdań wybrało nowy zarząd, który tworzą pp.: 
Taszarek — prezes. Lissowska — sekretarz. 
Wawrzyniak — skarbnik. Briske - I wicepre
zes, Dymek — II wiceprezes. Następnie przy
stąpiono do wyboru komisji rewizyjnej, do któ
rej weszli pp.: Giinther — jako przewodniczący, 
bis i Woś — jako członkowie. Bibliotekarzem 
wybrano p. Dymka Po dokonaniu wyboru 
członków poszczególnych sekcyj nastąpiły wol
ne głosy, podczas których zwrócono się do za
rządu. aby energicznie; zabrał się do pracy i to 
nie tylko na terenie Poznania, ale szczególnie 
na terenie miasta Jarocina.

—•W wigilię Bożego Narodzenia oęlbył sie 
pogrzeb zmarłego po dłuższej i ciężkiej chorobie 
skarbnika Głównej Kasy Miejskiej. Władysła
wa I lotrowskiego niestrudzonego pracownika 
na terenie rniejsoowych Jrganizncyj narodo
wych. Pogrzeb zmarłego mimo dnia wigilijne
go zamienił się w potężną manifestację żałobną 
i zgromadził liczne delegacje miejscowych orga- 
nizacyj oraz tłumy miejscewęgo społeczeństwa. 
a a czele konduktu żałobnego kroczyła delegacja 
Stronnictwa Narodowego z pięknym wieńcem 
w kształcie symbolicznego miecza Chrobrego. 
Tir- dp,egacje Tow. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego z r. 18/19 JTow. śpiewu im. K. 
Barwickiego. Tow Podoficerów Rezerwy, Tow. 
Inwalidów Wojennych Bractwo Kurkowe, któ
rego Zmarły był długoletnim komendantem. Da
lej kroczyli pracownicy umysłowi i fizyczni Za
rządu Miejskiego oraz członkowie Zarządu Miej
skiego z burmistrzem p. Rogalskim na czele.

święto Trzech Króli urządza Tow. 
Gimn Sokół w Jarocinie w sali Bractwa Kur
kowego przedstawienie amatorskie. Odegrana 
zostanie sztuczka gwiazdkowa pt. „Gwiazdka 
wschodzi“ oraz ..Kopciuszek“, (jp)

* KROTOSZYN. Rodzina Kolejow a urzą
dziła 26 bm. w sali Hotelu Wielkopolskiego ob
chód gwiazdkowy który zgromadził kolejarzy i 
ich rodziny. Do zebranych przemówił prezes 
Kola zawiadowca odcinka drogowego p. Antoni 
Cięślak. Obchód uświetniły udałe jasełka.

— Jednemu z robotników Krotoszyńskiej Fa
bryki Cegieł i Wyrobów Ceramicznych wręczo
no 400 złotych w banknotach z poleceniem uda
nia sie do miasta po bilon, potrzebny do wypła
ty. W drodze do miasta zgubił on jednak owe 
00 zł. a natychmiast podjęte poszukiwania nie 

deprewrd-njy fi0 odnalezienia zguby.
“ W Cościejewie na szkodę Franciszka Ku

skroń. Poznała jednego z zabójców, 
gdyż widziała go, zaś drugiego pozna
ła po głosie. Na tej podstawie władze 
mogły przystąpić do natychmiastowe
go aresztowania podejrzanych.

Po dokonaniu zabójstwa bandyci 
przekonani, że oboje Rademacherowie 
nie żyją, upozorowali mord rabunkowy 
zabierając Rademacherowej pięć zło
tych, które miała w woreczku na pier
siach. Następnie splądrowali mieszka
nie, z którego zabrali baterię do latar
ki elektrycznej i trzy stare brzytwy. W 
stodole znaleziono naboje i łuski od 
naboi pistoletu.

Mikołajczak miał z śp. Rademache- 
rem proces o obrazę. Podobno odgra
żał się, że „z dziadem policzy się“. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
zbrodnia, dokonana na śp. Rademache- 
rze, jest aktem zemsty. Czy podejrzani 
Mikołajczak i Drzewiecki wchodzą 
w rachubę, jako sprawcy potwornej 
zbrodni, okażą dochodzenia, które je
szcze trwają. (R-r)

lińskiego z nieustalonych przyczyn spalił sie stóg 
pszenicy, ubezpieczony na 3 000 zł.

— Hieronimowi Wawrzańskiemu. ogrodniko 
wi z Koźmina skradziono rower, wartości 90 zł.

— Aresztowano i osadzono w więzieniu ro
botnika Stanisława Młynarczyka z Ligoty, pow. 
krotoszyński, który dla zatarcia cech rozpo
znawczych przerabiał skradzione rowery i póź
niej je sprzedawał. Proceder ten uprawiał czas 
dłuższy, jednak majac dobra opinie nie wzbu 
dzał podejrzeń (jk)

— * LESZNO. W czasie świąt odbyły sie 
tu dwie większe imprezy: Koło śpiewu ..Dem 
biński“ wystawiło w I święto operetke Turow
skiego pt. „Studenteria“ a KSMŻ w II święto 
urządziło gwiazdkowe przedstawienie pt. „Wal 
kowe kochanie".

— „Wystawę higieniczną" zwiedziło już oko
ło 16 000 ludzi. W czasie w-ystawy wygłaszają 
tutejsi lekarze pogadanki na temat higieny.

— 19 rocznicę wybuchu powstania wielkopol 
skiego obchodzono tu b. uroczyście. Po nabo
żeństwie udał się pochód przed pomnik „Wolno
ści“, gdzie złożono wieńce. Przemówienie wygło
sił dr Polewski. Wieczorem odbyła się uroczysta 
akademia. Referat wygłosił prof. Machników - 
ski. (Ir)

— * AiOGILNO. Mieszkańcy ulicy Hallera 
byli świadkami tragicznego wypadku spowodo
wanego przez rozszalałego konia. Z mostu kole
jowego zdażali do miasta saniami dwaj bracia 
Andrzejewscy z Mielenka. W tej chwili nadje
chał pociąg. Koń spłoszył się i w szalonym pę
dzie wpadł na drzewo i płot kolejowy. 13-letni 
Fr. Andrzejewski uderzywszy głową o przydroż
ne drzew-o doznał złamania czaszki, zaś powożą
cy koniem starszy brat, Michał Andrzejewski, 
doznał silnych okaleczeń ucł,a oraz lewej strony 
głowy. Nieszczęśliwych na miejscu wypadku o- 
patrzyl dr Gracz. Franciszka Andrzejewskiego 
odesłano w stanie bezprzytomnym do szpitala 
w Strzelnie
, — * OSTRÓW. W święta stanęło tu m
ślubnym kobiercu 19 par małżeńskich

— W Raszkowie, pow-. Ostrów, zmarła w 4 
roku życia śp. Jadwiga z Wabińskich Harasz 
kiewiczowa osierocając męża i siedmioro dzieci 
wśród nich syna ks. Czesława Haraszkiewićża 
wikariusza w- Grabowie. (os)

— * SZUBIN. Jak się dowiadujemy wła 
dze kościelne i państwowe zatwierdziły przebił 
ifcrwę kościoła parafialnego w Szubinie, o któ 
re to zatwierdzenie miejscowy prób. ks. Gałec 
ki starał się od roku. W celu omówienia śpra 
wy przebudowy odbędzie się w niedzielę, dn. ! 
stycznia o godz. 12-tej zebranie parafialne w 
sali Domu Polskiego.

. — * ŚREM. Dziewiętnasta rocznicę powsta 
ma wielkopolskiego obchodziło nasze miasti 
bardzo uroczyście. Domy przy wszystkich uli 
cacii były przyozdobione chorągwiami o bar 
wach narodowych. Rano towarzystwa powstań 
eze i byłych wojskowych oraz organizacje spo 
łeczne z pocztami sztandarowymi i muzyką nr 
czele przemaszerowały na solenną mszę św. od 
prawiona za poległych bohaterów do kościoh 
farnego. Potem nastąpiła defilada przed wła 
dzami państwowymi i powstańczymi Wieczo 
rem odbył się capstrzyk. W podniosłym nastro 
ju. przy dźwiękach werbla, odczytano rapori 
poległych. Z kolei p. Leon Kruczyński w żoł
nierskich słowach przedstawił zbrojny wysiłek 
powstańców, uwieńczony odzyskaniem prasta
rej ziemi piastowskiej. Uroczystość zakończo
no odegraniem hymnu narodowego. Towarzy
stwo Powstańców i Wojaków zgromadziło sir 
w sab hotelu „Centralnego" na ..Wieczorze 
frontowym", który w serdecznym i miłym na
stroju przeciągnął sie do późnego wieczora.

— Na zebraniu Rady Miejskiej uchwalono 
normy podatkowe i dodatków komunalnych do 
państwowych podatków. Dodatek komunalny 
do państw, podatku od nieruchomości wynosi 
25 pot, do państw, podatku dochodowego, któ
rego podstawa jest wyższe ponad 1 509 zł do 
24 tyś. zł — 4 pet. ponad 24 tys. do 88 tys. zł — 
4.5 pet. Postanowiono poza tym pobierać 30 pet 
do państw, opłat od świadectw przemysłowych 
i kart rejestracyjnych 100 pet do patentów na 
sprzedaż spirytusu i napojów alkoholowych. 200 
pet do patentów na wyrób i przerób spirytusu, 
oO pet ogólnej kwoty podatku gruntowego oraz 
17 pet od państwowego podatku przemysłowego 
oa obrotu (su) *

—- * TRZEMESZNO. Tow. Czytelni Ludo
wych urządziło w sali p Mikulskiego uroczystą 
wieczornice ku uczczeniu 50 lecia twórczej pra
cy literackiej M. Rodziewiczówny. Odczvt wy 
głosił dyr. gimnazjum proL Edward Winkler.

~ inicjatywy ks. prób Sarniewicza odby
ło się zebranie w sali p. Mikulskiego i zostało 
założone na tut. gruncie Katolickie Stowarzy
szenie Mężów. Prezesem został wybrany dyr. 
gimn. p. prof. Edward inklor. zastępca na
czelnik Sądu Grodzkiego sędzia Kuczkowski, 
sekretarzem nauczyciel szkoły powszechnej p 
Kosecki. skarbnikiem rendant kasv sadowej p. 
Deckert.

. 7 * WRZEŚNIA. Staraniem Patronatu O 
piekl nad więźniami u kolonii wiejskiej w Tar
gowej Góice poświęcona z* stała w przeddzień 
Boże; e Narodzenia świetlica przez ks. prób.

Po otwarciu śwhtbcy nrz^z p. prok 
Raj'ę i Gniezna przemówił do więźniów z ra

Pożar młyna
Wągrowiec (ag). Dnia 28 bm. w 

godzinach popołudniowych powstał w 
młynie p. Widermaiera w Damasławku 
pcśar.

Płomienie zaczęły się szybko roz
przestrzeniać i niebawem miały ogar
nąć cały młyn. Dzięki nadludzkim 
wprost wysiłkom miejscowych straża
ków i robotników młyna zdołano jed
nak pożar ugasić.

Jest to w dziejach jx>żarnictwa rzad
ki wypadek, aby zdołano żywioł w 
młynie zlokalizować.

Straty nie są dotąd ustalone. Przy
czyna pożaru nieznana.

Tylko jeden wypadek 
pryszczycy

Jak już wczoraj donosiliśmy, w 
przygranicznej wiosce Krzyżowniki 
pod Rychtalem, w powiecie kępińskim, 
stwierdzono wypadek pryszczycy 
wśród bydła. Wypadek ten jest na 
szczęście odosobniony, gdyż zaraza 
objęła tylko bydło u jednego z gospo
darzy.

Władze czynią wszelkie wysiłki, 
ażeby zaraza nie rozszerzyła się. W 
tym celu wydano zgodnie ż ustawą 
obostrzone przepisy, które mają na ce
lu przeciwdziałanie rozszerzaniu się 
zawleczonej do Polski z Niemiec 
zarazy. (zd)

mienia patronatu p apt. Konieczny zachęcając 
do pilnego korzystania z tego dobrodziejstwa. 
Świetlica zaopatrzona jest w gustowne urządze
nie i posiada różne gry zabawy, gazety i biblio
tekę.

— Srebrny jubileusz kapłaństwa obchodzić 
będzie w dniu 15 lutego 1938 r. ks. prób. Kina- 
stowski z Wrześni.

— W niedzielę, dnia 19 jm. oddalił się z do- 
niu rodzicielskiego Józef Kaczmarek z Wrześni 
i od tego czasu wszelki ślad za nim zaginął. — 
Trudnił się cn ostatnio kolportażem czasopism. 
Rysopis: grodził się 4 łipca 1921 r. we Wrześni, 
wzrost 1,55 m, twarz okrągła, prawe oko zyzo- 
wate. włosy ciemnoblond, ubrany w nowe siwe 
ubranie płaszcz ciemny, szal modiakowy w sza
re pasy, czapka» siwa (cykłistówka) brązowe 
półbuty. Kto by wiedział o jego pobycie, pro
szony jest o zgłoszenie w najbliższym posterun
ku P. P. wzgl. uwiadomienie jngo matki-wdowy 
Juliannę Kaczmarek, Września, ul. Fabryczna.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Przy ul. Prez. Mościc

kiego tramwaj najechał na ciągnącego wózek 
ręczny Teofila BrzńsZkiewicża, który doznał Zła
mania kości policzkowej i uszkodzenia oka. Nie
szczęśliwego odwieziono do szpitala. Dochodze
nia w toku, (gn)

, — * TORU?7. Święta Bożego Narodzenia 
minęły zupełnie spokojnie, a nąwet kronika po
licyjna nie zanotowała żadnego przestępstwa 
lub wykroczenia. Obroty handlowe w okresie 
przedświątecznym były o kilkanaście procent 
wyższe w stosunku do obrotów w roku ub.

— Na skrzyżowaniu ul. Szopena i Al. 700-le- 
cia zderzył się samochód, kierowany przez P. 
Napiórkowskiego z taksówką samochodowa nr 
20. Wskutek zderzenia oba samochody doznały 
lekkich uszkodzeń.

W wigilię policja obdarzyła 100 najbied
niejszych dzieci z Torunia i 130 dzieci z osiedla 
Wrzosy.

#— Ostatnio wydarzyły się dwa pożary. W 
mieszkaniu Hansa Gruetzmacher spaliła się na 
szkodę służącej jego zawartość szafy z gardero
ba, powodując szkody w wysokości 420 zł. — W 
Podgórzu od płonącej choinki spaliły się firany.

— Na przestrzeni Nowomicjskiego Rynku do 
’d. Konopnickiej ustawiono 8 nowoczesnych 
świateł sygnalizacyjnych na przystankach tram
wajowych. (z)

W administracji pisma naszego złożono w 
dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: N. N„ Nowy 
Tomyśl, 2,—, razem z poprzednio pokwitowany
mi 242.— zł.

Na „Caritas" studencka: Dnia 27. 12. 1937 r. 
wypłaciliśmy na ręce sekretarza p. Aleksandra 
Puczkielewicza 98.— zł.

KSI|GI STA8Ü DYWILHESD
Zapowiedzi

Dnia 28 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Referendarz Urzędu Skarbowego Edmund 
Kłtmecki w świeciu i księgowa Stefania Kasz- 
telanńwna. drogerzysta Mieczysław Makowski 
i Marta Nowakówna w Ostrorogu, pow. szamo
tulski: zegarmistrz Stefan Kiełczewski i bie- 
liźniarka Wiktoria Jendrzejczakówna: owdowia- 
*v inkasent Józef Gramza i robotnica Janina 
Kurczewska; owdowiały hutnik Piotr Sypniew
ski i gospodyni Konstancja Sadek; robotnik Ka
zimierz Skrzypczak i krawcowa Marianna Mę- 
tlicka; stolarz Khrol Kinast i krawcowa Stani
sława Ki.ianowska; krawiec Władysław Spy
chała i Halina Fórmańska, robotnik Wincenty 
Meler w Polanowie, pow wyrzyski, i pracowni
ca domowa Stanisława Jesonek: robotnik Ka
zimierz Nowaczyk i gospodyni Marianna Bre- 
sińska: stolarz Antor.i Hytry i Helena Grabow
ska.

Dnia 2i) bnn zapisano następujące zgony: 
Maria Kamiańska z domu Wołoszyńska 39

!ata; zam. w Ostrowie Wlkp.; Regina Ltidke“ 
nijes. 21 dni. Jan Marciniak, 1 godz., 15 min.;

Michalina Stybamewiczówna. szwaczka, 60 :af 
Roman Górzyński, 20 dni: Zenon Kochański, i 
'''!es„ 20 dm: Teodozja Tymkowska, bez zawo
du. II lat; Joanna Bilska, uczem ica szkolna
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?oemat z kamienia
Wyjechawszy z Rouen, pilno nam 

dotrzeć do opactwa Wandrille i obej
rzeć ten cud kamienny; własnymi sto
pami wyczuwać ślady stóp Maeterlin- 
cka, którego właśnie 75-lecie obchodzi 
cały świat literacki, własnym, nigdy 
nie nasyconym spojrzeniem poszperać 
w miejscu, które było jego siedzibą,.

W pamięci tłukły się opisy owego, 
nie na miarę dzisiejszą zakrojonego
widowiska, jakim bez wątpienia mu
si,ało być wystawienie „Niebieskiego 
ptaka“ w otoczeniu ruin Opactwa. Ale 
zapewne nikt z nas nie przypuszczał, 
do jakiego stopnia właśnie tutaj mu- 
siała się zmięszać fantazja artysty-po- 
ety z fantazją artysty-architekta, jak 
się zazębić, by stworzyć coś, o czym nie
którzy wyrażali się, zanim jeszcze je 
ujrzeli, że będzie szaleństwem, inni zaś 
niemal z nabożeństwem oczekiwali na 
realizację zapowiedzi.

..Może kędyś jeszcze błąka się tu
taj, wśród tych cudownych filarów, 
pnących się w górę, cień dwojga ma
łych dzieci, wierzących w bajkę... może 
jakiś zakątek baśniowej krainy odkryć 
będzie można za załamkiem muru, lub 
pod łukowym sklepieniem...

’ Nie! nic! cisza... tylko postać mni
cha przemyka w oddali, mnicha, który

Wiązania gotyckie w opactwie Wandrille
„jest wieczny, jak dąb“.,. Postać ta 
świadczy o ciągłości tej cywilizacji, 
którą zakon Benedyktynów zaszczepił 
tutaj, na ziemi francuskiej. Opactwo 
w Wandrille założone w roku 649, 
przetrwało do dnia dzisiejszego. Praw
da, że w ciągu tych wieków przecho
dziło różne koleje, że dwukrotnie wy
ganiani» mnichów z ich siedziby: po raz 
pierwszy w 858 r., drugi raz w 1901 r. 
Po raz pierwszy powrócili znów po 102 
latach, po raz drugi wygnanie trwało 
znacznie krócej, bo tylko lat 30. I nic 
to, że północni barbarzyńcy spalili on
giś siedzibę Benedyktynów, nic to, że 
Rewolucja zburzyła mury Opactwa: ży
wotność dzieła nie ucierpiała na tym! 
Bo dzisiaj znów, wśród zielonej doliny 
Fontenelle, synowie duchowi św. Be
nedykta wiodą, jak przed wiekami, ży
cie poświęcone modlitwie i pracy, jak 
im nakazuje reguła Świętefeo.

Opactwo mieściło w sobie w VII 
wieku 300 uczni, którzy kopiowali rę
kopisy, posługując się przy tym drob
nym pismem romańskim, bardziej czy
telnym, niż to, które było powszechnie 
używane za Merowingów.

Jednym z opatów w Wandrille był 
słynny Eginhard, kronikarz francuski, 
autor „Życia Karola Wielkiego“

Fragment ruin

Każdy wiek przydawał coś do świet
ności opactwa. Mamy lam więc refek
tarz z XI wieku, do którego z powodu 
klauzury, wstęp kobietom jest wzbro
niony. Mamy ruiny sięgające XII wie
ku, budowane w najczystszym stylu 
gotyckim, i sam klasztor rozbudowy
wany stopniowo w XIV, XV i XVI wie
ku. Mamy budowle potężne z XVII 
wieku, w których odnajdujemy jakby 
echo Wersalu. Zwłaszcza pozostaje w 
pamięci przepyszna balustrada z kute
go żelaza przy szerokich schodach ka
miennych, jedno z drugim przedziwnie 
harmonijnie połączone ze sobą. Wiek 
XVIII odkrywamy we wspaniałej bra
mie, prowadzącej do klauzury. I wresz
cie wiek XIX zaznaczył się pewnym 
zbędnym nowatorstwem w odnawianiu 
niektórych partyj opactwa zwłaszcza 
arbitralny pod tym względem był Lord 
Stackpoole, właściciel majętności, w 
których mieści się opactwo.

I tak, jak najpiękniejszy poemat 
wyśpiewany w kamieniu, Opactwo 
Wandrille, od epoki romańskiej, z jej 
całą feodalną surowością, poprzez cud 
gotyku, wiek złoty średniowiecza, li
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Z blaskiem księżyca polarnego
Hola księżyca dla wyprawy polarnej — Huch lodowca bardzo 

znikomy — Szczegółowy dziennik uczestników wyprawy
Moskwa, w grudniu

Radiotelegrafista wyprawy polarnej 
na lodowcu „Biegun Północny“ E. Kren- 
kiel podał obszerne sprawozdanie z życia 
uczestników wyprawy polarnej. Kren- 
kiel przede wszystkim objaśnia, czym 
jest dla, wyprawy księżyc polarny.

„Księżyc jest dla nas przede wszyst
kim bezpłatnym a zarazem dosyć do
brym oświetleniem: świeci o wiele lepiej, 
niż nasze latarnie.

Podczas gwiaździstej nocy księżycowej 
jest tu bardzo pięknie. Ponad nami 
rozpościera się dosyć udatna kopia Pla
netarium moskiewskiego. Tylko słońce 
narazie się jeszcze ukrywa, a pojawi się 
dopiero pod koniec lutego.

Gniewamy się. gdy księżyc podczas 
niepogody się ukryje. Wtenczas skle
pienie niebieskie pokryte jest chmurami, 
a wszelkie badania astronomiczne są u- 
niemożliwione, tak, że nawet nie może
my stwierdzić, w którym miejscu się 
znajdujemy. Gdy księżyc jest ukryty, 
wokoło nas panuje nieprzenikniona 
ciemność, a tylko bardzo blisko czernią 
się znane nam przedmioty. Pewnego ra
zu podczas wichury śnieżnej wracaliśmy 
od szczeliny w naszym lodowcu, gdzie 
badaliśmy grubość lodu. Wracając, 
orientowaliśmy się według kierunku 
wiatru. Jednak zbłądziliśmy i krąży
liśmy około naszego namiotu, zaledwie 
kilka kroków oddalonego. Czołgając się 
w śniegu, postanowiliśmy wrócić do 
szczeliny, aby szukać właściwej drogi. 
Lampy świeciły siabo, a jedną musie-

ryzm renesansu, majestat klasycyzmu, 
wdzięk wieków najnowszych, ukazuje 
nam cale niemal dzieje Francji. I ten, 
kto z kamieni czytać potrafi, ku które
go wyobraźni przemawiają one wymo
wą specjalną, ten potrafi uczyć się hi
storii nietylko z książek...

Dziwny jakiś urok rzeczy nieistnie
jącej ma w sobie Opactwo Wandrille! 
Jakby czar czegoś przeżytego we śnie 
i cudem zrealizowanego... Mały wiry- 
darz klasztorny, pokryty zielenią r 
krzewami, tworzy oazę wśród tego po
ematu z kamienia. I dopiero przesu
wające się postacie mnichów uzmysła
wiają, że te smukłe kamienne filary, te 
koronki wycinane w kamieniu, te o- 
drzwia bogate — to rzeczywistość, te
raźniejszość...

Dzisiaj opactwo nie mieści już w so
bie uczniów, kopiujących manuskryp
ty, niemniej praca, w innym coprawda 
zakresie, nie ustaje tam ani na chwilę. 
Atelier sztuki dekoracyjnej, pracow
nia introligatorska, atelier ilumina- 
torskie, pracownia kaligraficzna, kuź
nia, stolarnia, a wreszcie nauka śpie
wu gregoriańskiego — wszystko to pod'-.

APOLLO-METROPOLIS Spnnsp i A 5 — ft 4 5 —
JUTRO W CZWARTEK, 30 bm. 

FILM, KTÓRY OCZEKIWANY7 JEST
przez WSZYSTKICH

Z UTĘSKNIENIEM-

ii „GDY KWITNĄ BZY»...
!! JEANETTE MAC DONALD - NELSON EDDY

JOHN BARRYMORE
Najpiękniejszy romans śp:ewno-muzyczny wszystkich czasów

iiśmy zgasić, aby zaoszczędzić oświetle
nia. Nagle Papanin uderzył głową w 
ścianę naszego namiotu. W mgnieniu 
oka byliśmy w domu Po tej przygodzie 
byliśmy ostrożni. Szczelinę połączy
liśmy z naszym namiotem długim po
wrozem i teraz chodzimy wzdłuż tej ii- 
ny orientacyjnej. Szczelina, na której 
zbudowaliśmy stację hydrologiczną, od
dalona jest od namiotu jeden kilometr 
drogi. Obecnie nie mamy tych kłopo
tów.“

Ciekawe są psychologiczne uczucia 
uczestników. Krenkiel zapewnia, że nie 
odczuwają ruchu lodowca.

„Nasze życic w ciemnościach płynie 
tak równomiernie, jak podczas pogody 
słonecznej. Tylko do ruchu lodowca nie 
możemy się przyzwyczaić. Teoretycznie 
potrafimy wyobrazić sobie ruch naszej 
kry w kierunku południowym; jednak 
pod względem fizycznym ruchu tego za
uważyć nie możemy. Lodowiec jest jak
by nieruchomy. W ostatnim miesiącu 
lodowiec się obraca, ale nam się zdaje, 
że stoimy w miejscu, tymbardziej, że 
radio na wyspie Rudolfa podaje na ra
diogramy, wysyłane na ,,Biegun Pół
nocny".

Chociażbyśmy chcieli płakać, płakać 
nie możemy: zmarzłyby łzy odrazu.

Wszyscy prowadzimy sobie dziennik, 
bo trudno pamiętać dziś, co było wczoraj. 
Niekiedy napiszemy: Nic się nie stało. — 
To nieprawda. Były biuletyny meteoro
logiczne. biuletyny radiowe, każdy coś 
robił w swym zakresie...“

Piosenki i łzy ...
dramat i komedia..;

humor i smutek ... 
młodzieńczy sentymónt...

bolesne konflikty ...
WSZYSTKO TO w olśniewającym pięk- 
nym dziele filmowym owianym tchnie
niem wiosny . •. upajającym czarem mu
zyki... i wszechwładną potęgą miłości...

„m KtlJITHA BZU”
z JEANETTE' MAC DONALD 

i NELSONEM EDDY 
ukaże się już jutro jako rewelacyjna pre

miera na ekranach kin

APOLLU i METROPOLIS
ng 1255

trzymuje tradycję zakonu Benedykty
nów, zakonu, który od najdawniej
szych czasów, od swego zarania, sze
rzył cywilizację wśród mieszkańców.

Wszakże to mnich benedyktyński 
pierwszy w Europie począł ilumino
wać rękopisy, pierwszy tak pod wzglę
dem chronologicznym, jak i estetycz
nym. I dzisiaj, w ciszy klasztornej, u- 
prawia dalej swą sztukę mozolną, peł
ną subtelnego wdzięku i wymagającą 
„benedyktyńskiej“ pracy! Na modli« 
tewnikach, księgach liturgicznych, 
mszałach etc. maluje ozdobne literyŁ

Furia opactwa Wandrille

pełne zbytkownego wdzięku i świeżo
ści kolorów.

On to, mnich Benedyktyn, pielęgnu
jąc tradycję Hardouina z IX wieku, ka
ligrafuje pięknym niezwykle czytel
nym pismem niektóre z dzieł, na uży
tek klasztoru. On to wreszcie, jako 
artysta w swym fachu, nadaje dziełu 
formę skończoną, wiążąc je w piękną 
oprawę skórzaną.

Od czasu do czasu grupa zwiedza
jących wpada, by zmącić na chwilę ci
szę opactwa. Któryś z braci służy wów
czas za przewodnika, a kiedy znęceni 
sławą tego odludzia, nasyciwszy cieka
wość, turyści wyjeżdżają, Opactwo 
Wandrille zalega znowu niczym nie
zmącona cisza...

Nawet imię głośnego pisarza, zwią
zane na zawsze z tymi murami, imię 
Maurycego Maeterlincka nie mąci 
swym światowym rozgłosem owej 
świętej ciszy... ST. OL.
.................. ' ' U-ILE. '.............. l.'gg

STARCY NA STARCIE 
W parku Saint Cloud w Paryżu odbył się 
bieg na przełaj dja starszych panów. Bieg 
ten obfitował w niezwykłe ucieszne mo

menty.

»



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
z YCIE KULTURALNE

NAUKA MUZYKA
Tatarzy polscy zostali szczegółowo choć 

popularnie opisani przez mgra Stanisława 
Kryczyńskiego, również Tatara z pocho
dzenia. Opis ten pojawił się w czwartym 
tomie „Rocznika Ziem Wschodnich“. Tata
rzy polscy, zwani przez wybitnego uczone
go prof. Talko-Hryncewicza „Muślimami“ 
stanowią maleńką grupę mniejszościową, 
jednakże niezwykle sympatyczną i szczerze 
z Polską zrośniętą. Wiadomo, że Witold, 
książę litewski rozpoczął od 1397 roku sy
stematycznie osadzać na swej ziemi Tata
rów; należą oni do wielkiej rodziny ludów 
tureckich z domieszką krwi mongolskiej'. 
Kulturalnie i językowo całkowicie się spo
lonizowali, aczkolwiek niższe warstwy ta
tarskie upodobniły się do mieszkających w 
podwileńskiej okolicy Białorusinów. Mimo 
wielu wieków wiara muzułmańska dotych
czas trzyma naszych Tatarów w zupełnej 
odrębności od reszty polskiego ludu. Dziś 
żyje ich w Polsce zaledwie 5425, wedle 
wewnętrznego spisu z przed dwóch lat. Mie
szkają we wschodnich województwach, roz
proszeni po wsiach i miasteczkach; są jed
nak i czysto tatarskie osiedla o dziwnych 
nazwach jak Murawszczyzna lub Orda koło 
Nieświeża. Są przeważnie rolnikami, po
nadto zajmują się garbarstwem i ogro
dnictwem. Inteligencja zasila tamtejsze 
ziemiaństwo i stan urzędniczy; dawniej 
Tatarzy chętnie pozostawali na stałe we 
wojsku. Język swoisty zanikł już niemal 
zupełnie; nazwiska charakterystyczne 
brzmią następująco: -Sulkiewicz, Kryczyń- 
ski, Achmatowicz, Churamowicz, Szuryń- 
ski, Buczacki. Przydomki szlacheckich ro
dów tatarskich znaczą ślady od plemion 
kipczackich: Murza Najmański, Juszyński 
i inne. Nabożeństwa odprawiają w skrom
nych meczetach drewnianych z obowiązko
wym półksiężycem na wieżyczce; istnieje 
w Polsce 19 parafii muzułmańskich, któ
rym przewodzi wielki „mufti“, obierany 
dożywotnie. Autor artykułu, mgr. St. Kry- 
czyński przygotowuje do druku.obszerniej
szą próbę monografii historvczno-etnogra- 
ficznej. (jmł)

LITERATURA
„Osnowa“. Grupa literacko-artystyczna 

pod tą nazwą powstałą w Łodzi. Celem jej 
jest zogniskowanie życia kulturalnego i 
artystycznego wśród młodych talentów i 
■osób, uprawiających, twórczość artystyczną , 
w Łodzi. (wp.j

Łotewska antologia poezji polskie) uka
zała się w Rydze. Przekładu fiokonał poeta 
łotewski p. Karliś Krauze. Wstęp do tej 
pierwszej łotewskiej antologii napisał prof.

. Uniw. Ryskiego dr St. Kolbuszewski.

OCHRONA ZABYTKÓW
Nieznany Giorgiono odnalazł się nie

dawno w Berlinie. Pod warstwą farby na 
jakimś bezwartościowym malowidle uka
zał się po zmyciu obraz „Uratowanie Ro- 
łnulusa i Remusa", który znawcy uznali 
za dzieło Giorgione‘a. Odkrycie jest nader 
cenne, gdyż Giorgione‘ów jest w ogóle bar
dzo niewiele.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO '
Nagroda malarska. W salonie zimowym 

warszawskiego IPS-u rozdano szereg na
gród. Nagrodę prezesa rady ministrów o- 
trzymał p. Tytus Czyżewski, nasz war
szawski referent plastyki, za obraz „Dziew
czynka z gruszką“.

SZKOLNICTWO
Literatura polskaa dla liceów. W nakła

dzie Wydawnictwa Zakładu Narodowego 
fm. Ossolińskich ukazał się tom pierwszy 
„Zarysu dziejów literatury polskiej i języ
ka polskiego“ w opracowaniu dla pierwszej 
klasy liceów ogólnokształcących. Tom ten 
obejmuje okres od początków piśmiennic
twa do Powstania Listopadowego. Podzie
lony jest na trzy części. Pierwszą część 
stanowią wypisy z najcelniejszych utwo
rów tego okresu, opracowane przez Juliu
sza Balickiego i Stanisława Maykowskie- 
go. W części drugiej prof. Juliusz Kleiner 
opracował zarys dziejów literatury, a prof. 
Aleksander Brueckner — zarys dziejów ję
zyka polskiego. Wreszcie część trzecia 
przynosi materiały pomocnicze do literatu
ry polskiej w wypisach dobranych i opra
cowanych przez Zenona Alexandrowicza. 
Do części pierwszej i trzeciej dodano słow
niczki, objaśniające znaczenie i pisownię 
niezrozumiałych wyrazów w wypisach.

RUCH REGIONALNY
Historyczne wypisy regionalne. Stara

niem Ogniska metodycznego historii w Po
znaniu, pozostającego pod kierunkiem dr. 
W. Knapowskiej ukazała się książka pt. 
„Szlakiem wieków“. Jesteto zbiór źródeł do 
dziejów Wielkopolski. Wspomniana praca 
jest więc wydawnictwem regionalnym, 
znajdujemy w niej bowiem szereg wycią
gów z akt, pamiętników i gazet, odnoszą
cych się do wypadków historycznych, któ
rych widownią była nasza dzielnica. Wy
dawnictwo to jest przeznaczone jako po
moc przy nauczaniu historii i z całą pew
nością spełni to zadanie. Do szczegółowe
go omówienia tej pracy jieszcze powróci
my. (J. St.)

/koncerty popularne w Łodzi. Donoszą 
nam z Łodzi (wp.).: Łódzkie Tow. Muzycz
ne organizuje w bież, sezonie cykl koncer
tów popularnych. Pierwszy taki koncert 
odbył się z udziałem łódzkiej orkiestry fil- 
harmonicznej oraz skrzypaczki Bronisławy 
Neyowej.

Ukraińskie Muzeum Muzyczne powstaje 
we Lwowie staraniem metropolity Szep
tyckiego, którr na początek zakupił ręko
pisy i prawa autorskie do dzieł Łysenki, 
Stecenki i Koszy ca — znajdujące się w po
siadaniu znanej przed wojną firmy polskiej 
w Kijowie, W. Idzikowskiego.

TEATR
Do setnego przedstawienia zmierza w 

Warszawie Zapolskiej „Skiz“, przeniesiony 
obecnie na scenę Teatru Narodowego, a 
grany przez dobrany zespół z Ćwiklińską 
na czele. .Brak mu już tylko niewiele po
wtórek. Niemały sukces ma równocześnie 
druga Zapolska, mianowicie „Panna Mali
szewska“ w Teatrze Ateneum.

Co grają w Wilnie? Teatr Miejski na 
Pohulance - wystawił „Walący się dom“, 
najnowszą sztukę Mary ■ Morozowicz- 
Szczepkowskiej.

KRAJOZNAWSTWO
41 lat temn zdobyli narciarze polscy 

Howerlę. Byto to w okresie początków 
rozwoju narciarstwa, gdy personel zarzą
du leśnego w Tatarowie dokonywał prób 
posługiwania się nartami podczas polowań 

■i kontrolnych obchodów lasu. Naukę jaz
dy na nartach prowadził Józef Schnaider, 
którego zapal i wiadomości postawiły tzw. 
„kolonię narciarską w Tatarowie“, na wy
sokim poziomie technicznym. Po trzech 
latach praktyki narciarskiej wybrali się 
nasi narciarze w dniu 16 marca 1897 roku 
na zdobycie Howerli. Opis tej wyprawy 
znajdujemy w książce ..Na nartach skan
dynawskich — podręcznik dla . zwolenni
ków sportu naciarskiego" (Kraków 1898). 
Podczas gdy samo wejście ha Howerlę by
ło trudne i mozolne, ziazd w dół trwał nie
całe 2 godziny. Zdobywczy ten raid wy
kazał poraź pierwszy walory użycia nart 
w zimowej turystyce górskiej. (sky)

Z Polskiego Tow. Krajoznawczego. Z 
Łodzi donoszą nam (wp,); W Łódzkim Od
dziale P, T. K, dr j. Dy.lik, .prez.es Oddziału 
yryjgłpęił odczyt .nt, „Rozwój osąćińictwa w 
regionie' łódzkim“.

WŚRÓD KSIĄŻEK
DETEKTYWIZM I GIEŁDZIARSTWO
Ukazały się w księgarniach dwa 

nowe Wałląceiy. —- Ponieważ, wydaw
cy stosują się do rynku, powódź uka
zujących się powieści kryminalnych nie* 
stanowi bynajmniej zaszczytu dla prze
ciętnego czytelnika polskiego. Są to prze
ważnie przekłady — przekłady utworów, 
produkowanych niemal fabrycznie i obli
czonych na doraźne powodzenie a nie ro
szczących sobie pretensyj do trwalszej 
wartości. Mistrzem w swoim rodzaju był 
zmarły przed pięciu laty Edgar Wallace, 
który z kolportera gazet wyrósł na dzien
nikarza, a potem na autora popularnych 
powieści kryminalnych, pisanych z prze
rażającą szybkością i rozchodzących się 
w setkach tysięcy egzemplarzy.

Wydane obecnie przez Rój „Zagadka 
szulera“ i „Melodia śmierci“ są dobrymi 
przykładami metody Wallace‘a. Opiera
ją się na niezwykłych pomysłach, obfitu
ją w niezwykłe przygody i chwile nie
zwykłego napięcia, a człowiek czuje się 
po ich przeczytaniu tak, jakby, jedząc wę
dliny, odwróci! normalnie przyjętą pro
porcję mięsa i musztardy. Bohater „Me
lodii śmierci“ podejrzewał, że ma raka. 
Wybrał się do lekarza i poprosi!, aby ten 
wysłał pewnemu grajkowi ulicznemu jed
ną z dwóch pozostawionych kartek. Me
lodia zagrana pod oknami Gilberta bę
dzie wyrokiem śmierci lub szczęśliwą no. 
winą. Badanie bakteriologiczne wypadlo 
na korzyść pacjenta, lecz doktór wystai 
przypadkiem niewłaściwą kartkę. Uważa
jąc się za pół-nieboszczyka, Gilbert nie 
ma nic pilniejszego, niż zrobić dwie rze
czy — ożenić się i zostać kryminalistą, 
ale tylko pótkryminalistą, gdyż śledzi wła
mywaczy i wykrada z ich schowku pie
niądze, którymi gra na giełdzie. Zostawi 
więc wdowie majątek, a pieniądze zwróci 
pokrzywdzonym ... Wszystko to jest ge
nialnie idiotyczne i idiotycznie genialne. 
Naturalnie następują najrozmaitsze zawi- 
kłania i nadzwyczajne sytuacje, doprowa
dzające Gilberta do bezpiecznego portu. 
Zdobędzie on miłość żony, a do pieniędzy 
wygranych na giełdzie dołączy się także 
olbrzymi spadek ...

Osobiście czułem się po przeczytaniu 
tej powieści, jakby po zjedzeniu płatka 
szynki ze szklanką musztardy. Ale, jak 
wiadomo, są gusta i guściki. Zamiast za
stanawiać się nad tym, wolę pójść za przy
zwyczajeniem historyka literatury i wy
łowić motyw subiektywny. Dlaczego Gil
bert Standerton gra na giełdzie? Ponie
waż grał Edgar Wallace. Hazard we 
wszelkich formach byl jego namiętnością. 
Toteż mimo krociowych zarobków popu-

RZEWNE WSPOMNIENIA
Lozanna Mickiewicza i Słowackiego — Dwie mowy — „Wiek przesadnej szybkości“ 

— I wiek „maezynizmu“ — byl ten wiek przed... wiekiem — „Bądź nam bratem .
Lozanna, 26 grudnia

Uniwersytet lozański urządził wy
stawę ku upamiętnieniu szeregu wy
kładów, jakie wygłosił przed stu laty 
(tj. w 1837/8 r.) w jego murach słynny 
Sainte-Beuve — na temat jansenistow- 
skiego Port-Royal i jego historii. Wy
stawa była arcyciekawym zbiorem 
przeróżnych dokumentów z 1830—4840 
roku; a więc: rzadkie wydawnictwa, 
rękopisy, listy, ryciny, portrety współ
czesne, dawne gwasze, litografie i a- 
kwarele z widokami ówczesnej Lozan
ny. Takiej Lozanny, w jakiej mieszkał 
w 1840 r. Adam Mickiewicz, takiej, na 
jaką patrzył o parę lat wcześniej Sło
wacki, kiedy z Genewy przejeżdżał na 
dłuższy pobyt do Veytaux nad Lema- 
nem...

Tutaj sedno rzeczy. Wystawa ta 
nie zasługiwałaby pewno na to, aby 
o niej szerzej wspominać polskiemu 
czytelnikowi, gdyby nie pewien doku
ment, który może nie obcy jest naszym 
historykom literatury, ale wątpię, aby 
był znanym szerszej publiczności. Oto 
w jednej z witryn wystawy znajdowała 
się broszura z r. 1840, zawierająca ofi
cjalne przemówienia, którymi przewod
niczący Rady Oświecenia publicznego 
kanionu Vaud, p. de la Harpe, oraz 
rektor akademii lozańskiej p. Karol 
Monnard powitali przy instalacji na 
katedrę literatury łacińskiej w tejże 
Akademii — Adama Mickiewicza.

Publikacja tych przemówień in ex
tenso nie miałaby tutaj celu. Są mowy 
piękne, w akademickim stylu utrzy
mane, pełne cytat z autorów łacińskich, 
ale zbyt długie; co z nich jednak pol
skiego czytelnika zainteresować powin
no, to diapazon wysokiej oceny, z jaką 
odnoszono się wówczas w Szwajcarii 
do Mickiewicza, a co więcej jeszcze 
nam miłym być może, to iście brater
ska serdeczność, z jaką go nad Lema
nem sfery naukowe szwajcarskie wi
tały. Bo należy przypomnieć, że na 
rok przed objęciem katedry, które na
stąpiło w 1840 r., miał już Mickiewicz 
w Lozannie szereg wykładów, i że to 
właśnie Sainte-Beuve pośredniczył był 
w sprawie zaangażowania naszego po
ety do Lozanny; o tym ostatnim fakcie 
dowiadujemy się z książki, jaką o dzia
łalności Sainte-Beuve’a nad Lemanem 
wydał Uniwersytet Lozański z racji 
obecnej stuletniej rocznicy.

„Witając serdecznie“ Mickiewicza.

Jutro:
MALARSTWO NA RUBIEŻY EPOK

list warszawski przez
Tytusa Czyżewskiego

larny powieściopisarz, byi mniej szczęśli
wy od Gilberta Standersona; zostawił po
nad 60 tysięcy funtów długu, które jednak 
wnet spłacono z honorariów pośmier
tnych. (W. T.)

Nowy Zane Grey. Autor awanturni
czych powieści z życia amerykańskiego 
Dzikiego Zachodu opowiada interesującą 
historię o zatargu dwu rodów, na tle spo
ru pomiędzy ranczerami a pasterzami 
owiec w dolinie Arizony. Emocjonującą 
powieść pt. „Zemsta rodowa“ przełożyła J. 
Sujkowska, a wydala Księgarnia M. 
Areta.

Książki dla młodzieży. Państwowe 
Wydawnictwo Książek Szkolnych we Lwo
wie wydało kilka książek, przeznaczonych 
na lekturę pozaszkolną dla młodzieży. Gu
staw Olechowski w książce pt. „Na wielką 
wyprawę" opisuje wycieczkę harcerza pol
skiego do Holandii, ą następnie do Kana
dy. Opowiadanie jest żywe i zajmujące, 
a jednocześnie przynosi czytelnikowi spo
ro pożytecznych wiadomości. W książce 
pt. „W” skale' i w lodzie“ dajte Wiktor 
Ostrowski opis emocjonujące’ wyprawy 
alpinistycznej w góry Kaukazu. Tadeusz 
Dybczyński opisuje „Tajemnice Łysogór“ 
w opowiadaniu pouczającym a barwnym. 
Wszystkie te książeczki ilustrowane są licz
nymi fotografiami. ftk)

Książki nadesłane
R. P.: „Uroczyste przyjęcie do K. S. M. M.‘‘. 

Poznań 1937. Wyd. „Ostoja".
Gustaw Olechowski: „Na wielka wyprawę“. 

Lwńw 1937. Państw. Wydawn. Książek Szkol
nych.

Mieczysław B. Lepecki: „Sybir wspomnień". 
Lwów 1937. Państw. Wydawn. Książek Szkol
nych.

Ryszard Braun: „Manekin nr 6“. Powieść 2 
tomy, Warszawa 1937. Wyd. M. Arct.

H. C. Rowland: „Człowiek z taczka". Przei. 
R. Ozekańsika-Heymanowa. Warszawa 1937. 
Wyd. Areta.

tymi słowy zagaił swe przemówienia 
de La Harpe:

Jeżeli ta sfera działalności, jaką przed
stawia nauka literatury łacińskiej na na
szej Akademii nie wydaje się Panu zbyt o- 
graniczoną, to my w imieniu całego kraju 
i jego młodzieży, pod silnym wrażeniem 
wykładów Pana zeszłorocznej zimy, (w o- 
ryginale: „électrisés par vos coure“) może
my sobie powinszować faktu, iż Tan posta
nowił skorzystać z gościny, jaką mu ofia
rujemy na tej wolnej ziemi. Przyjmujemy 
Pana jako syna naszej ojczyzny. Nasi sy
nowie, nasi bratankowie, uczniowie Pań
scy będą się starali zasłużyć sobie na Pa
na życzliwość i Pana miłość — i będą 
szczęśliwi, jeśli im się uda sprawić, nie to, 
aby Pan mógł zapomnieć o bohaterskiej 
Polsce lecz to, aby nasz kanton mógł stać 
się dla Pana pożądanym przytułkiem, w 
którym panuje pokój i niezawisłość nauki.

Interesującym z ogólnych względów 
jest dalszy ustęp mowy, w którym de 
La Harpe podkreśliwszy pożytek, jaki
przynoszą wychowaniu młodzieży stu
dia klasyczne, maluje obraz ówczesnej 
atmosfery społecznej; będzie to, przy
puszczam, dla wielu czytelników rewe
lacją, dlatego o obrazie tym wspomi
nam. De La Harpe przedstawia tam 
bowiem swoją, epokę jako: „wiek nad
miernej produkcji materialnej, prze
sadnej szybkości transportów“... jed
li vm słowem wiek — mechanizacji! 
„Nikt się dziś nie pyta — mówił de La 
Harpe — czy ten lub ów człowiek jest 
mądry, czy jest wykształcony, czy jest 
pisarzem albo uczonym, ale czy umie 
zbudować kolej żelazną lub tkacką ma
szynę i czy przytem wzbogacił się na 
tym nowym przemyśle“...

Mam wrażenie, że wielu czytelni
ków zadziwi się na wiadomość, iż lata 
rozkwitu romantyzmu — epoka Musse- 
ta, Wiktora Hugo, Dickensa była dla 
współczesnych erą „nadprodukcji“, 
„mechanizacji“ i „zbyt szybkich trans
portów!“... tak jak się to zwykło ma
wiać dzisiaj! A jednak w stosunku do 
stanu rzeczy w XVIII wieku — miała 
widocznie ta „mechanizacja przed stu 
laty podobnie przewrotowe znaczenie 
jak dla nas wszystkich nowoczesne wy
nalazki.

*
W odmiennym nieco fonie przemó

wił do naszego nowomianowanego pro
fesora rektor Monnard, rozpoczynając 
tymi słowy:

Piękny to dla lozańskiej Akademii 
dzień, w którym pośród jej członków ma 
zasiąść poeta, rozgłosem swym walczący o 
lepsze z Goethem i Byronem. Jestże to więc 
istotnie prawdą, że Akademia nasza może 
zapisać na liście swych członków tak po
żądane nazwisko: Adama Mickiewicza, że 
może Panu ofiarować tytuł, który nie po
większy Pańskiej sławy, ale który na na
szą Akademię blask rzuca żywy. — Nie 
jest to więc już sen, który mąciła obawa 
przebudzenia się! Wszak to od wielu mie
sięcy pragnienie zatrzymania i strach 
przed utratą Pana stanowiły dramat na
dziei i obaw, który .rozgrywał się w głębi 
naszej duszy. Pan o cym zapewnie nie wie
dział, o ile nie kazały się Panu tego domy
śleć: pośpiech w stawieniu wniosku o Pań
skie powołanie i równy pośpiech Rady 
kantonalnej w przesłaniu Panu nominacji, 
a wreszcie radość studiującej młodzieży na 
wieść o tej propozycji i o przyjęciu przez 
Pana ofiarowanej mu katedry. Pańskie na
zwisko, drogi kolego, jest hojną daniną, ja
ką Pan ofiaruje naszym instytucjom; 
przyjmujemy ją z szacunkiem i wdzięcz
nością. jest ona dla nas bezcennym dobro
dziejstwem...

Niepodobna cytować wszystkich po- 
thwał, wypowiedzianych w dalszym cią
gu pod adresem Mickiewicza — powyż
sze słowa dają już wrażenie atmosfery, 
w jakiej miał pracować w Lozannie. 
A w zakończeniu roztoczył rektor Mon
nard barwny i piękny obraz pracujące
go ludu helweckiego — tworzącego jed
ną całość: ojczyznę. Otóż tę „ojczyznę“ 
kończył rektor, „ofiarowujemy Panu 
razem z serdecznym dusz naszych od
daniem. Niech Pan na naszej, przez 
swą wolność szczęśliwej ziemi rozbije 
podróżny swój namiot burzami wstrzą
sany. Niech Pańska rodzina znajdzie 
pod niebem naszego kantonu spokój 
i szczęście. Niech Pan nam będzie 
bratem...“

Zdaje mi się, że warto przypomnieć 
dzisiejszemu pokoleniu, jak to cudzo
ziemcy cenili Adama Mickiewicza i jak 
w ogóle głębokie były sympatie ówcze
snych Szwajcarów dla Polski; — sym
patie, których tradycje przechowują 
się do dziś dnia.

Dr HENRYK OPIEiJĘKI

prez.es
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DZIAŁ GOSPODARCZY
W sprawie projektu 

zniesienia świadectw przemysłowych
Główną przyczyną projektowanej 

zmiany podatku przemysłowego , jest 
oj dawna krytykowany systemat świa
dectw przemysłowych, posiadający 
dziś jeszcze w swoich istotnych ce
chach taką samą konstrukcję, jaka mu 
została nadana przed 40 laty w Rosji. 
Słusznie w uzasadnieniu do projektu 
wskazano, że już sam takt, że świa
dectwa przemysłowe przez lat 40 nie 
uległy poważniejszym zmianom i prze
niesione zostały z państwa o zupełnie 
obcym współczesnemu życiu układzie 
stosunków społecznych i gospodar
czych, pozwala wysnuć wniosek, że in
stytucja ta w naszych warunkach jest 
szkodliwym anachronizmem. Poza 
Polską tylko państwa bałtyckie z wy
jątkiem Finlandii utrzymały świadec
twa przemysłowe, a charakter samo
istnej daniny mają one tylko na Li
twie, natomiast w Estonii i na Łotwie 
stanowią zaliczki na podatki, odciąża
jące handel i przemysł. Zgodzić się też 
należy z projektodawcą, że żadna re
forma świadectw utrzymująca dzisiej
szo cechy, choćby w zmodernizowanej 
formie nie usunie ujemnego działania 
tej instytucji.

Jedynym rozwiązaniem problemu 
jest zatem całkowite zniesienie świa
dectw przemysłowych. Względy bud
żetowe'nie pozwalają jednak na-wy
rzeczenie się obecnych wpływów ze 
świadectw przemysłowych, wynoszą
cych wraz z dodatkiem na rzecz samo
rządów i szkół zawodowych 45 milio
nów zł, wobec czego jednocześnie ze 
zniesieniem świadectw zaprojektowa
no takie zmiany, które skarbowi pań
stwa i zainteresowanym samorządom 
oraz szkołom mają zapewnić dotych
czasowe wpływy otrzymane z tego źró
dła. Skarb państwa ubytek swój w 
kwocie blisko 28 milionów'zł miałby 
skompensować w podatku obrotowym, 
mianowicie przez zaniechanie obniże
nia stawki tego podatku o 0,1 pet, kto- 
re^z. ważnością od 1. 1. 1939 r. przewi
duje dotychczasowa, ustawa, podwyż
szenie obecnych stawek o 0.1 pet dla 
handlu towarowego, prowadzącego 
prawidłowe księgi handlowe, przemy
słu, ekspedytorów oraz banków i 
wreszcie przez zniesienie dzisiejszuch 
ulg dla transakcyj giełdowych na gleł- 
ci ach zbowożo-towarowycli.

Znamiennym jest, że równocześnie 
z powyższą zmianą w obciążeniu prze
widziana jest zmiana formy prawnej 
dzisiejszego podatku przemysłowego 
na czysty podatek obrotowy.' Z. tego, 
jak też niektórych ustępów uzasadnie
nia projektu, trzeba wnioskować, że 
pogląd na rolę podatku obrotowego w 
systemie danin publicznych uległ za
sadniczej zmianie. W przeciwieństwie 
do kiedyś jednomyślnej niemal opinii, 
że podatek obrotowy jest tylko przej
ściowym złem koniecznym i że należy 
go możliwie jak najprędzej znieść, któ
rej to opinii w 1931 r. uległ również 
ustawodawca wprowadzając stopnio
we obniżenie poszczególnych stawek 
— obecnie nadaje się mu zmienioną 
formę niewątpliwie w tej myśli, że bę
dzie miał stało miejsce w naszym 
stornie podatkowym.

Ze wspomnianych 45 milionów 
samorządy terytorialne i gospodarcze 
oraz szkoły zawodowe otrzymywały 
dotychczas łącznie ok. 17 milionów zł, 
w przyszłości zaś miałyby je otrzymać 
z jednocześnie zaprojektowanych kart 
rejestracyjnych. Opłatom rejestracyj
nym mają podlegać wszystkie przed
siębiorstwa i zajęcia, które dotychczas 
podlegały obowiązkowi nabycia świa
dectw przemysłowych oraz wolne za
jęcia zawodowe, przy czym z ogólnych 
wpływów związki samorządu teryto
rialnego otrzymywałyby 50 pet, gospo- 
c^rczego — 20 pet, a szkoły zawodowe

30 pet. Wymiar i pobór należności
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za karły rejestracyjne projekt powie
rza związkom samorządu terytorialne
go. Taryfa kall rejestracyjnych dzieli 
wszystkie przedsiębiorstwa na 3 grupy, 
mianowicie na prowadzone przez kup
ców rejestrowych z wyjątkiem spół
dzielni, prowadzone przez spółdzielnie 
i wreszci na prowadzone przez pozo
stałych płatników. Cena kart dla kup
ców rejestrowych wynosi w handlu zł 
250, a w przemyśle zł 300. Dla drob
nych przedsiębiorstw handlowych za
projektowano cenę w wysokości odpo
wiadającej połowie obecnej należności 
za świadectwo IV kateg. wraz z dodat
kiem, a dla drobnych przedsiębiorstw 
przemysłowych — należność obecnego 
świadectwa VIIT kateg. również z do
datkami.

Z posiedzenia Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Poznaniu

W uh. wtorek odbyło się plenarne 
posiedzenie Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Poznaniu, przy udziale prze
szło 40 radców. Po zagajeniu zebrania 
przez p: prezesa Kałamajskiego wice
prezes dr Skórny wygłosił referat na 
temat ubezpieczenia pracowników u- 
mysłowych Izby Przemysł.-Handl. na 
skutek zniesienia statutu emerytalne
go Izby.

P. mgr Sułek w imieniu komisji 
skarbowej Izby referował projekt u- 
stawy o podatku obrotowym, żądając 
zniesienia podziału miejscowości na 
klasy, obniżenia stawki i utrzymania 
ulg w obrotach giełdowych. Po refe
racie wywiązała sie ożywiona dysku
sja, która wskazywała na wybitne 
krzywdzenie niektórych gałęzi gospo
darczych a faworyzowanie innych 
przez projekt ustawy.

W thrlszym ciągu p. mgr Sulek re
ferował projekt ustany o ulgach dla 
inwestycyj, po czym nastąpił wybór 
nowych członków do komisyj izby. 
Do komisji oświatowej wybrano dyr. 
Ligockiego, do komisji skarbowej dra

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) V/ sprawie nabywania świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych. Z
dniem 31 grudnia 1937 r. upływa ostatecz
ny termin nabywania świadectw przemy
słowych i kart rejestracyjnych na, 1938 r. 
przez właścicieli przedsiębiorstw handlo
wych i przemysłowych oraz osoby, wyko- 
nywującc zajęcia przemysłowe. Zaraz po 
dniu 1 stycznia urzędy skarbowe rązpocz- 
ną kontrolę, czy wszyscy obowiązani do te
go nabyli właściwe świadectwa przemy
słowe. Winni prowadzenia przedsiębiorstw 
bez świadectw lub za niewłaściwymi świa
dectwami, będą pociągani, do odpowie; 
działności karnej z art. 178’ ordynacji po
datkowej. który przewiduje karę grzywny 
do wysokości trzykrotnej należności za 
świadectwo przemysłowe. Ponadto wszyscy 
nabywający świadectwa po dniu 1 stycz
nia będą płacili odsetki zwłoki od 1 stycz
nia., Również z dn. 31 grudnia upływa o- 
stateezny termin składania podań o ulgo
we świadectwa przemysłowe na r. 1938 dla 
przedsiębiorstw, istniejących w r. 1937. 
Wszelkich informacyj w sprawie nabywa
ła świadectw przemysłowych i kart reje
stracyjnych. jak i w sprawie ulg przy na
bywaniu świadectw przemysłowycli. u- 
dzieła.ją urzędy skarbowe.

(p) Liczb-a wykupionych świadectw 
przemysłowych. W okresie od listopada 
r. ub. do listopada rb. włącznie, wyku- 

ną rok podatkowy 1937 ogółem 
świadectw przemysłowych, w tym 
na przedsiębiorstwa przemysłowe 
świadectw i na handlowe 473.944.

W samym listopadzie rb. wykupiono 
świadectw na przedsiębiorstwa przemy
słowe 2.855 i na liandlowc 4.551. W okre
sie od listopada 1935 r. do listopada r. ub. 
włącznie, wyrkupiono na rok podatkowy 
1936 ogółem 710.838 świadectw przemy
słowych, .w tym iii. in. na przedsiębior
stwa' przemysłowe 233.235 i na handlowe 
446.685. W samym listopadzie r. ub. wy
kupiono świadectw na przedsiębiorstwa 
przemysłowe 2.915 i na handlowe 4.340.

piono 
759.331 
m. in. 
251.058

Z KRAJU
(k) Wskaźnik cen hurtowych w listo

padzie. Wskaźnik cen hurtowych w listo
padzie rb. wynosik według danych Gł. U- 
rzędu Statystycznego, 58,4, czyli tyle samo

Porównując projektowane karty re
jestracyjne z instytucją świadectw 
przemysłowych należy niewątpliwie 
stwierdzić, że oznaczają one znaczny 
postęp, przede wszystkim są konstruk
cyjnie znacznie prostsze i stanowią 
ciężar podatkowy bezspornie łagodniej
szy. Nic mniej jednak trudno oprzeć 
się wrażeniu, że w ten sposób pomyśla
na zmiana podatku przemysłowego nie 
rozwiązuje całkowicie problemu świa
dectw przemysłowych, bo mimo 
wspomnianych zalet w stosunku do 
świadectw przemysłowych, karty reje
stracyjne, które w gruncie rzeczy są. 
przecież odmianą świadectw przemy
słowych. nie są pozbawione wad wła
ściwych tej przestarzałej formie podat
ku, przy czym wady te mogą dać się 
we znaki stosunkowo silnie zwłaszcza 
■/ tego względu, że wymiar i pobór o- 
płat za te karty ma być powierzony 
związkom samorządu terytorialnego, 
które w tej dziedzinie nie posiadają 
żadnego doświadczenia. (iks)

Skowrońskiego i Gadebusza, do komi
sji prawniczej pp. Gregera i Kempiń
skiego oraz do komisji komunikacyj
nej p. Fucbinettiego.

Następnie p. dyr. Kołodziej refero
wał wniosek o dodatkowe kredyty 
w związku z przekroczeniem budżetu 
Izby, co zebranie przyjęło. P. dyr. Pio
trowski mówił o opłatach manipula
cyjnych od wywozu szmat.

Na zakończenie przemówił jeszcze 
p. prezes Kałamajski podając zebra
nym krótki bilans prac Izby w ciągu 
bieżącego roku, oraz życząc wszyst
kim zebranym ,,Szczęśliwego Nowego 
Roku“.
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S PASY TRANSMISYJNE
9 i wszelkie artyknly techniczne w znanych

od CO lat najwyższych jakośeiaeu dostarcza 
Z. MAZURKIEWICZ Sp. z o. ».

Tabryka pasów transmisyjnych, składnica 
artykniów lerhn‘cz-yrh

Poznań, «1. Kantaka 8,9. telefon 3052.

ng 5 7.3-6

co w październiku rb. — wobec 59,6 we 
wrześniu rb. i 56,1 w listopadzie r. ub. (pod, 
stawa — 1928 = 10i!>.

(k) Konieczność dalszej rozbudowy 
portu gdyńskiego. W dniu 22 bm. odby
ło się w Gdyni posiedzenie komisji mor
skiej przy Izbie Przemysłowo-Handlowej, 
na którym po omówieniu sprawy dai- 
szycb inwestycyj w porcie i wzrastających 
obrotów portowych; które rosną w takim 
tempie, że w niedługim czasie port znaj
dzie się u swoich największych możliwo
ści wykorzystania, podkreśliła koniecz
ność dalszej rozbudowy portu. Następnie 
powołała specjalną komisję do orzekania 
przydatności ryb i przetworów rybnych 
do konsumeji i przerobu.

(k) Zakład ntylizacyjny w Gdyni. Na 
początku roku 1938 ma być uruchomiony 
w (idyni zakład dla utylizacji odpadków 
rzeźniczych przy rzeźni miejskiej. Prze
twarzane będą: krew zwierzęca, całe sztu
ki chorych zwierząt, skonfiskowane przez 
służbę weterynaryjną, padlina, szczecina, 
rogi, kopyta itp. Przerób szczeciny bę
dzie prowadzony przy użyciu specjalnych 
maszyn.. Uruchomienie tego zakjadu po
zwoli wykorzystać odpadki, które dotych
czas niszczyły się bezużytecznie.

Z ZAGRANICY
(z) Dalsza zwyżka een we Włoszech.

Ministerstwo korporacyj zatwierdziło 
zwyżkę ceny cukru o 45 cent, na kg., tak, 
że w detalu kosztuje on obecnie zamiast 
6 lirów 15 cent., —- 6 lirów 66 cent., za kg. 
Cena ta obowiązuje do 30 września 1939 r. 
Jednocześnie podwyższona został przedpła
ta pism periodycznych o 20 pet.

(z) Przemysł miedziany w Z. S. R. R. 
szwankuje. „Industria“ w artykule wstęp
nym stwierdza, iż produkcja miedzi znaj
duje się wciąż na niskim poziomie. Plan 
miesięczny wydobycia rud.y miedzianej 
został wykonany w- wysokości 47 pet, a 
odlewy miedzi w wysokości 41 pet. Poza 
tym dziennik uskarża się na zbyt częste 
psucie się mechanizmów. W jednej tylko 
fabryce krasnouralskiej w pierwszej poło
wie grudnia zanotowano 12 wypadków 
zepsucia mechanizmów, z których część 
poważnie. Dziennik zapowiada, iż kraj 
nie może dłużej tolerować pozostawania 
w tyle produkcji przemysłu miedzianego, 
go. .

0 odbiór nagród i konkursu 
„przez hasło do ceiu“

Uprasza sie niżej podane osoby o odbiór na- 
gród przyznanych w konkuńde Wielkopolskiego 
Związku Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupiec
kich.

Nagrody odebrać można w bińrze Związku —- 
przy Al. Marsz. Piłsudskiego 37 w godzinach 
od 9- 15.

Z Poznania
Wolski Zefir, ul. Poznańska 52 m 3. Smola

rek Polesia w. Krańcowa 19. Brojerski Mieczy
sław. ul. Podgórna 11. Kończak Antoni, Przecz
nic.! 1 m 9. Kleszak Ildefoną, ul. Masztalarska 
1-2. Kulig Jan Nestor, Fr. Ratajczak,! 11. Szulc 
Tadeusz. Kr. Ratajczaka lin, Lewandowski 
Franciszek. Skarbowa 21 Sumiński Władysław, 
Żupańskiego 6. Pluciński Władysław, Śniadec
kich 30, Wojtkowiak Kazimierz, Rybaki 7. Ra
diowi.! k Mieczysław, Ryba ki 9. Wierzejewski 
Władysław, Czesław,! 16a, Skrzypczak Stani
sław, Cliwaliszewo 6, inż. Marczyński Jan, Ki
lińskiego 5. Romanowska Bożena Wierzbiecice 
37a, Kosmowski Zygmunt, Dzialyńskich 5, Ko- 
niczek Mieczysław, W. Garbary 41. Antoniewi
czów na Zdzisława, Dąbrowskiego 225, Czarnec
ka. Maria, Małeckiego 8, Wasilkowski Ludyik, 
Pocztowa 31 a, Piechowiak Wiktor. Wroclaw- 
ska 38, Michałkiewicz Andrzej, Ogrodowa 19, 
Gronetowa Stefania. G. Wilda 123, Dekiert Cze
sław’, ul. Mostowa 26, Dąbrowska Janina, Bo
taniczna 1. Szymkowiakówna. 5-ta Szk. Powsz., 
Majewiczówna B. ul. Wyspiańskiego 5, Weso
łowski M., Rybaki 16. Hałubyszyn J., Rzeczy
pospolitej 9. Karychowa A. ul. Długa 13. Gał
kowski Kazimierz. Stawna 13. Palacz Maria, 
Niegolewskich 1, Klainertowa Janina, Półwiej- 
ska 3. Grzybowski Mieczysław, Gąsiorowskich 
8. Standy Alojzy. Wodna 5. Bobrowski Tomasz, 
Dąbrowskiego 41 a, Wieczorkiewicz Lech, Dłu
ga 1.1, Twardowski Paweł, 27 Grudnia 20. Mu- 
sielakówna Zofia. Listopadów.! 53, Zbierska 
Kazimiera. Łanowa 41. Tabat Br. Skarbowa
18. Krokoka. Mieczysława. Spokojna 17, Wolska* 
Jadwiga, Pa.tr. Jackowskiego 38, Charakiewi- 
czowa. Maria, Tarczowa 23. Majchrzakówna Ja
dwiga, Wierzbiecice 43. Koźlarkówma Kazimie
ra, Makowa 8, Bartlewiczówna Julia. Mostowa 
5, Bogacz Jan, Skarbowa 2, Durczak Jan, Ofi
cerska 1, Tyborski Stanisław. Niegolewskich 4, 
Szukalski Jan. Zielona 5, Chełmikowska El
żbieta, Półwiejska 41, Sikorski Franciszek, Bu
kowska 9. Zaworska Maria, M. Kocha 27, 
Wierzbicki Czesław, Cliwaliszewo 67, Byczyk 
Stefan, M. Magdaleny 1. Riewe Helena. Ogro
dowa 18. Andrzejewski Antoni, Żupańskiego 6, 
Szulczyński Wacław, Szamarzewskiego 27, Ra
kowski Jerzy. Zbąszyńska 8. Jasieczek Antoni, 
Konarskiego 6. Ratajski Gerard. Sielska 38, 
Draber Leon. Kościelna 48, Rytliński Kazi- * 
mierz. Kwiatowa 4. Nowak Leonard, Chwali- 
szewo 7-8, Stelmaszyk Antoni, Lipowa 14, Ryt- 
hówna Maria, 1*1. Asnyka 3, Gniatczyński Zy
gmunt. Skubiszyński Czesław. Jackowskiego
19. Słódzianka Józef, Strusia 6. Robiński Ja
nusz, Lakowa 17, Sobecki Teofil. Pocztowa 29, 
Soldenhoff Antoni, Kreta 4, Zakrzewska Ma
gdalena, Strusia 6, Ryłko Zygmunt. PI. Asny
ka 3, Molski Kazimierz. M Reckiego 5. ks. Ki
dawa Czesław, ul. Wroniecka 9, Załuska. Kry
styna, Piekary 6, Całka Btdeslaw. W. Garba
ry 4, Pasek. Miła 8, Kamińska Marta. Młyfl- . 
ska 1. Domachowski Ignacy Wyspiańskiego 13, 
Muszyński Władysław. Rybaki 18a. Krzyżan 
Marian Półwiejska 6. Pospieszyński Alfons, 
Spokojna 31. Krajewski Edward. Staszica IR 
Wieczorkiewiczówna Aurelia, Zbąszyńska 8, 
Walkowiak Albert. Szelągowska 26. Szulc A- 
nastazja, Konopnickiej 3, Dąbrowska Józefa, 
Wyspiańskiego 5. Lampówna Felicja. M. Focha 
65. Plucińska Eleonora, Dąbrowskiego 52, Wie
czorek Lucjan, ul. R. Szymańskiego 10. Pasz- 
kówna Aniela, świetoslawska 6, Wawrzyno- 
wicz Kazimierz, Traugutta’ 28. Sporna Janina, 
Piekary 20, Niewiada Marin. Cliwaliszewo 63, 
Kulczyński Jerzy, św. Marcin 8, Tomaszkie
wicz Alfred, Grobla 17, Linga« St. Jackowskie
go 29. Tiewandowska. E.. Wodna 16. świercza- 
kówna Pr.. Kopernika 1, Wojtkowiak R.. Al. M. 
Piłsudskiego, Liszkowski Fr., ul. Staszica.

Ostrów:
Banaszyński Marian. Młyna rczykówna.

Aleks.. Rowiński Lech Wahlowi ki Marian, Fą- 
giewiczowa Wanda, Skrzypczyńska Zofia. Miz- 
galska Irena. Suszycka Józefa. Hoffmann Lech, 
Zielezińska Antonina, Serwa Józef.

Z innych miejscowości:
Kinalowa Katarzyna, Sędziny, p. Duszniki, 

Dunajska Helena. Wągrowiec, Kolejowa 7,
W ieczorek Karol, Oborniki, Skórzewski Marian 
p. Kościan, Gnaczyński Bolesław. # Oborniki, 
Kwiatkiewicz Dominik. Kobylin. Olszewski Ro
man, Wolsztyn, Rymarkiewicz Marian, Kościan 
Małecka Jadwiga, Wolsztyn. Bursa Gimnazjal
na. Środa, Sikorzanka Wiktoria. Września, * 
Matkowski Czesław, Będlewo, Stekielówna Ja
nina, Odolanów, Osińska Czesława, Strzelno, 
Jaśkowiak Feliks. środa. Lażewska Haliną,
W ągrowiec, Cieślewicz Stanisław. Swarzędz, 
Klemiński Filip, Strzelno. Wróblewski Kazi
mierz Inowrocław. Janicka Maria. Trzemeszno, 
Główna Irena. Jarocin. Koczorowska Maria, 
Ludwikowo. Radomska Wanda. Strzelno. No
wak P'rĄnciszek, Nowemiasto. Dunajska Zofia, 
Wągrowiec, Liwerski Zbigniew, środa, Wiesen- 
thalowna India, Inowrocław, Szymański Zy
gmunt. Inowrocław, Wesołowska Janina. Lesz
no, Dembińska Irena. Kościan. Mazurki iwi- 
ezówna Mała. Piaski p. Grodzisk, Nowacki Sta
nisław. Grodzisk. Lawr.iczakówna ITalina, — 
Śrem, Wojciechowski Alfred, środa. St.einborn 
Florian: Wągrowiec. Lapis Tadeusz, Kościan. 
Matuszakówna Tekla. Jarocin. Polusowa Maria 
Leszno. Kiczka Bolesław, Mąkoszowy. Gałce- 
ki Czesław, Kościan. Kośniidrówna Leokadia, 
Wągrowiec, ks. Konikowski. Staw.

(z) Handel zagraniczny Jepónii. Handel 
zagraniczny Japonii za okres od początku 
rb. do ostatnich dni. a więc prawie za cały 
rok. wynosił po stronie importu. 3.733,8 
nńln. yen, po stronic ekeportu zaś 3.113,0 
nriiln. yen. wykazując tym. samvin ujemne 
saldo w wysokości 620,8 miln. yen. W po
równaniu z analogicznym okresem r. ub. 
miport wzrósł o 1.039,0 miln. yen, czyli o 
38,ń pet, ekspoic zaś zwiększył się o 495,0 
miln. yen, czyli o 18 pet. Ogólne obroty 
wzrosły o 28,9 pet. Ujemne saldo wzrosło 
o 544,0 miln. yen, a więc wielokrotnie.

zwierz.it
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Sześć spotkań 
w programie PZLA.

Na rok 1938 PZLA przygotowuje bardzo 
bogaty program spotkań międzypaństwo
wych. Lista meczy została obecnie za
mknięta i przedstawia się następująco: W 
czerwcu walczyć będziemy z Rumunią w 
-Czerniowcach, oraz w dniach 18 i 19. 6. z 
Francją w Warszawie. W dniach-9 i JO lip- 
ca walczymy z reprezentacją Niemiec w 
Niemczech, we wrześniu z Jugosławią i z 
Węgrami. Ostatnio wpłynęła propozycja, 
która została przyjęta, rozegrania w sierp
niu zawodów z Norwegią w Oslo.

W dniach S do 5 września nasi lekko
atleci uczestniczą w mistrzostwach Euro
py w Paryżu.

Pięściarsłwo
Prowincja się rusza. Zorganizowany 

przez Pozn. OZB turniej drużynowy mło
dzików przyczynił się do znacznego oży
wienia w sporcie pięściarskim na prowin
cji, co jest objawem bardzo pocieszającym,- 
bowiem poza Inowrocławiem, Gnieznem i 
Lesznem inne ośrodki nie wykazywały do
tąd większego zainteresowania. A że na 
prowincji jest dużo materiału pięściarskie
go, a niekiedy i talentów, o tym świadczy 
najlepiej przeprowadzony ostatnio turniej 
drużynowy młodzików, który okręg po
znański przeprowadził jako pierwszy i je
dyny w Polsce. Do turnieju zgłosiło się o- 
gółem 8 drużyn, a zawody rozgrywane by
ły w celach propagandowych w różnych 
.miastach, jak: Leszno, Kościan, Jarocin. 
-Września, Mogilno. We wszystkich, tych o- 
środkach powstają obecnie sekcje pięściar
skie przy organizacjach wzgi. klubach 
sportowych, zwłaszcza przy „Sokole". Dr 
finału zakwalifikowała się . drużyna „0- 
strovii", która poczyniła w roku "bież, re
welacyjne postępy. Drugiego finalistę wy
łoni spotkanie pomiędzy „IICP“ i „Gopla- 
nia“, które odbędzie się 6 stycznia w Wą
growcu, gdzie również powstaje sekcja pię
ściarska przy Iii. Sp. Niclba. Finałowe za
wody turnieju młodzików odbędą się jak 
wiadomo, jako przcdmecz spotkania Po» 
znań — Rzym w dniu 18 stycznia w Po
znaniu.

Drużyna „HCP“ wyjeżdża do Gdyni na 
.zawody z „Flotą“ o drużynowe mistrzo
stwo Polski w następującym składzie (od 
wagi muszej do ciężkiej): Stempniewicz,, 

’Kolecki, Walkowiak, Szymczak, Stasiak. 
ySzułczyński I. Klimecki i Adamczyk. Jako 
kierownik drużyny wyjeżdża p. Szczepa
niak.

„Warta“ wystawia na niedzielne zawo
dy z „Ruchem“ w Poznaniu następującą 
drużynę w kolejności wag: Bazarnik wzgi. 
Wirski, Koziołek, Frankowski, Ratajak, 
Jarecki, Florysiak. Szymura i Białkowski.
1 Ruch zapowiada przyjazd w następują
cym składzie: Jasiński, Chmiel, Manecki,

ŻYCCE SOKOLE

35-lecie „Sokoła“ w Czarnkowie
Uroczystości 35-lecia rozpoczęły się o 

gndz. 8 mszą św., którą odprawił miejsco
wy profeeszcz ks. kan. Swinarski.

Wieczorem w sali hotelu Dworcowego 
odbyła się uroczysta wieczornica, którą 
zagaił prezes gniazda p. Stefan Mazur-' 
kiewicz. W krótkim zarysie przedstawił 
dzieje nieugiętego zmagania się Sokol
stwa z szykanami policji pruskiej w cza
sie niewoli, objawy ofiarnego zapału w o- 
kresie wyzwolenia miasta, podczas które
go jako pierwsza ofiara padł na rynku 
czarnkowskim naczelnik gniazda śp. Sta
nisław Putz, i w końcu obecną codzienną 
pracę wychowawczą.

Następnie delegat Przewodnict-wa DzieU 
nicy i były dziesięcioletni prezes Okręgu 
Rogozińskiego p. Tomasz -Roskosz w dłuż
szym gorącym przemówieniu wykazał 
przyczyny powstania Sókoła, znaczenie 
jego idei, ofiarną pracę na niwie oczystej 
od pierwszej chwili utworzenia się orga-

Z Okręgu Kościańskiego
Zjazd prezesów i uczestników okręgu 

kościańskiego odbył się w Kościanie 5 bm. 
przy udziale przedstawicieli 19 gniazd; 
4 gniazda nieobecne. Obradom przewodni
czył prezes okr. dh P. Kaliszewski. Prze
wodnictwo Dzielnicy reprezentował dh 
prezes Wolski z Poznania, który w dłuż
szym a treściwym referacie przedstawił 
zadanie i obowiązki zarządów gniazdo
wych opierając swe wywody na licznych 
przykładach z praktycznego życia sokole
go. Nad referatem wywiązała się ożywio
na dyskusja, do które] szereg cennych u- 
wag dorzucił również kapelan okręgu ks. 
rektor Graszyński.

W dalszym ciągu omówiono na pod
stawie referatów sprawozdawczych po
szczególnych członków zarządu okr. 
rozwój prac organizacyjnych w ubiegłych 
miesiącach, wykazując duże ożywienie tak 
pod względem organizacyjnym, jak i tech
nicznym. Zarząd był w stałym kontakcie 
z gniazdami przez lustracje urządzane
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Bieniek, Wałoszek, Wiedeman, śliwka lub 
Kolonko i Wrazidło.

Poznań — Kraków. Spotkanie między
miastowe drugiego zespołu Poznania z re
prezentacją okręgu krakowskiego odbędzie 
się w dniu 2 lutego w Ostrowie. W druży
nie poznańskiej walczyć będzie trzech za 
wodników z Ostrovii, która w swych sze
regach posiada szereg obiecujących pię
ściarzy..

Poznań — Berlin. Poznański OZB uzy
skał zgodę POZB’ na razegranie spotkania 
międzymiastowego z Berlinem na dzień 2 
lutego w Poznaniu. Obecnie toczą się z 
Niemcami pertraktacje co do warunków 
startu.

Poznań — Pomorze odbędzie się w dniu 
16 stycznia w Toruniu. Poznań wystawia 
drugi zespół, który przedstawiać się bę
dzie następująco: Łada Tadeusz (Gopla- 
nia). Janowczyk (Sokół) o ile nie będzie 
walczył przeciwko- Rzymowi), wzgi. Ba
zarnik (Warta), Walkowiak (IICP), Barski 
(W) wzgi. Szymczak (HCP),. Dankowski 
(Sokół), Florysiak (Wairta), Kaźmierczak 
(HCP) i Adamczyk (HCP).

Inowrocław, najżywotniejszy dotąd o- 
środek pięściarski prowincji, przechodzi z 
nowym rokiem sprawozdawczym (po wal
nym zebraniu PZB w czerwcu) do okręgu 
pomorskiego, natomiast do Poznania przy
dzielony zostanie Kalisz, który dotąd nale
ży do Łódzkiego OZB.

Poznań — Łódź. Międzyokręgowe spot
kanie obu reprezentacyj w sezonie obec
nym nie dojdzie prawdopodobnie do skut
ku z uwagi na brak wolnych terminów ze 
strony Poznania. POZB jest gotów przyjąć 
propozycję Łodzi na. rozegranie zawodów, 
lecz dopiero w terminie około połowy 
kwietnia.

Mistrzostwa indywidualne młodzików 
POZB przełożone zostały z 29 i 30 I. oraz 6. 
II., na nowe 31 stycznia oraz 1 i 2 lutego. 
Ij mistrzostw tych zamierza POZB spro
wadzić jak najwięcej zawodników z klu
bów prowincjonalnych zrzeszonych w 
związku, pokrywając koszta przejazdu.

Mistrzostwa indywidualne seniorów o- 
kręgu poznańskiego zostały również prze
łożone z lutego na marzec i odbędą się w 
dniach 25, 26 i 27. III.

Tenis
Na Rivierę zamierza PZLT wysłać Ję

drzejowską, Tloczyńskićgó i Spycbalę, 
względnie Hebdę. WPżĆj wymienieni Wyje-" 
chać mają w połowie lutego i wrócić w 
końcu marca. Wyjazd Tarłowskiego nie 
jest aktualny ze względu na rozpoczęcie w 
lutym służby wojskowej.

Zarząd PŻLT postanowił zgłosić druży
nę do rozgrywek o puchar Davisa, do roz
grywek o puchar środkowo-europejski oraz 
'do rozgrywek pań o. puchar królowej Marii 
jugosłowiańskiej.

nizacji i złożył życzenia dla gniazda-jubi- 
lata. Przyłączył się do nich prezes okręgu 
p. Jan Cieśnik i in. Następnie odbyły się na
der udatne ćwiczenia wolne czarnkowskieji 
drużyny sokolic obręczami, piłeczkami i 
wstążkami pod kierownictwem naczel
niczki p. Pawlaczykówny, pokaz gimna-' 
styki wzorowej oraz ćwiczenia rapierami, 
wykonane przez miejscowych druhów 
pod komendą naczelnika p. Sikory, wre
szcie efektowne ćwiczenia na drążku i po
ręczach zastępu z Chodzieży prowadzo
ne przez p. Szudrowicza. Pokazy prze
platane były deklamacjami "wygłoszony
mi przez miejscowe sokolice: p. Mazur- 
kiewiczównę, Majchrzakównę i p. Wit- 
tównę. Całość, nad którą czuwał Wice
prezes gniazda p. Andrzej Augustyniak, 
wypadłą dobrze. Nastrojową wieczorni
cę zakończono wspólnym śpiewem — 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“, (tor)

bezpośrednio lub w podokręgach. Szcze
gółowo omówiono również sprawy finan
sowe i sprawę jak najliczniejszego abono- 
wania „Pobudki Sokolej“, przy czym przed
stawiciel Dzielnicy gorąco apelował do 
poczucia obowiązkowości także i w tej 
ważnej dziedzinie organizacyjnej. Należy
tą uwagę poświęcono także sprawie mło
dzieży sokolej oraz kursów dla kierowni
ków młodzieży.

Omówiono udział Okręgu w tegorocz
nym zlocie związkowym odbytym w Ka
towicach, a następnie —- wobec tego, że 
w roku przyszłym zlotu dzielnicowego w 
Poznaniu nie będzie — uchwalono rozwi
nąć silną propagandę za jak najliczniej
szym udziałem w wielkim zlocie Sokol
stwa polskiego, który ku uczczeniu 20 
rocznicy obrony I.wowa odbędzie się w 
tymże mieście w 1938 r. — Na miejsce 
zlotu okręgowego przewiduje się w Brod
nic]' (pod Śremem) 7/okazji 15 lecia tam
tejszego giLazJa oraz pi.,święcenia boiska

urządzonego dlą Sokoła przez właściciela 
tejże majętności p. Mańkowskiego. Poza 
tym omówiono szczegółowo program pra
cy na rok przyszły pod względem organi
zacyjnym, kulturalno-oświatowym i tech
nicznym.

Zjazd niedzielny wykazał, mimo róż
nych braków i niedociągnięć, stały i pra
widłowy rozwój pracy sokolej w Okręgu 
kościańskim.

Jak „a“, to i „b“
Społeczeństwo polskie, po swoim uro

czystym ślubowaniu na I Zjeździe Katolic
kim w Poznaniu w 1920 r. wzniesienia 
Pomnika Wdzięczności Narodu wobec Boga 
za wskrzeszenie Ojczyzny, nie może uchy
lić się od pokrycia do ostatniego grosza 
kosztów budowy poświęconego już w 1932 
r. tegoż Pomnika. Nie możemy bowiem 
jawnie łamać przyrzeczenia, ślubowanego 
w obecności ówczesnego nuncjusza, a obec
nego papieża Piusa XI.

A zatem za raz wypowiedzianym: „a“, 
powtarzamy wszyscy i „b“, przesyłając o- 
fiary na Pomnik, na resztę kosztów jego 
budowy, pod adresem Komitetu Budowy 
Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w Po
znaniu, św. Marcina 69, m. 17, za blankie
tem nadawczym P. K. O. na konto czeko
we nr. 207 470.

Jak zapowiada się karnawał? U progu 
Nowego Roku spotyka nas „Królewicz 
Karnawał“, zapraszając do beztroskiej za
bawy. W ciągu dwu miesięcy dosyć bę
dzie okazji po temu, a mamy nadzieję, że 
i humoru nie zbraknie. Przecież Nowy 
Rok rozpoczyna się pod znakiem zupełnie 
usprawiedliwionych nadziei na lepszą i 
pogodniejszą przyszłość. Nie zapominaj
my jednak o doświadczeniach lat ubie
głych. Przypomnijmy sobie, że nawet 
najlepszy humor potrafiły nam zepsuć... 
bolące i piekące nogi, zmęczone zabawą 
i tańcem. Pamiętajmy,że kąpiel nóg w 
orzeźwiających solach „Elentrat“ uodpor
ni nasze nogi na ból i zmęczenie, usuwa
jąc radykalnie wszelkie zgrubienie skóry, 
odciski i t. d. Sól „Elentrat“, wyrobu zna
nej firmy L. NAS1EROWSKI w Warsza
wie, Kaliska 9, jest do nabycia w apte
kach, drogeriach i perfumeriach w całej 
Polsce.
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Poczucie dobrze 
spełnionego

obowiązku ma każdy 
kto składa ofiarę 
na Pomoc Zimową

Sytuacja Kościoła w Meksyku
W ostatnich czasach opinia pu

bliczna w Stanach Zjednoczonych jest 
zdania, że prześladowania religijne w 
Meksyku mają się ku końcowi i że w 
niedługim czasie rząd meksykański 
nawiąże stosunki dyplomatyczne ze 
Stolicą Apostolską.

Tak dalece optymistyczne przypu
szczenia nie zdają się być całkowicie 
uzasadnione, gdyż sytuacja religijna 
w Meksyku nie polepszyła się zbytnio. 
Poza kilkoma pojedynczymi wypadka
mi, świadczącymi o nieco przychyl
niejszym stanowisku czynników rzą
dowych w poszczególnych stanach, na 
ogół położenie Kościoła jest w dalszym 
ciągu niezmiernie trudne. (KAP).

Polska radiowa godzina 
w Stanach Zjednoczonych
Zainicjowana ostatnio przez Zjed

noczenie Polskie Rzymsko-Katolickie 
w Stanach Zjednoczonych „Polska go
dzina radiowa“ cieszy się ogromnym 
uznaniem w szerokich kołach naszego 
wychodźstwa. Świadczą o tym liczne 
listy od radioabonentów, napływające 
do ks. kapelana Gronkowskiego i ks. 
Karcza. Wszyscy jednogłośnie wyraża
ją głęboką radość, że mają możność 
wysłuchania co niedzielę mszy św. i 
kazania, wygłoszonego w języku ojczy
stym. (KAP)

Świaflnenia thorohowe dla iHpIenonjtii 
w lltagU w Poznaniu

W okresie pierwszych 3 kwartałów .rb. 
ubezpieczalnia społeczna w Poznaniu wy
dała na świadczenia chorobowe łącznie 
3.127.071 zł. Z kwoty tej tytułem zasiłków 
chorobowych wypłaciła ubezpieczalnia po
znańska złotych 299.353, zasiłków pogrze 
bowych 54.471 zł, na opiekę lekarską wy
dano 1.039.139 zl, na szpitale i zakłady 
lecznicze 1.047.122 zł, na środki lecznicze 
i pomocnicze 454.802 zt. na profilaktykę 
114.475 zl etc. ng 2786

Sylwester w „Słońcu,,
W piątek, dnia 31 grudnia o godz. 11 wiccz. 

odbędzie się w kinoteatrze „Słońce“ z niebywa
łym zainteresowaniem oczekiwany tradycyjny 
Wielki Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki z 
udziałem najwybitniejszych artystów Warsza
wy i Poznania pod hasłem „Sylwester w „Słoń
cu“. Udział przyjma: Karol Hanasz, najznako
mitszy piosenkarz stolicy, ulubieniec Warszawy, 
urocza, wesoła piosenkarka Maria Cliniurkowska 
w wesołym repertuarze Hanna Horska, świet
na piosenkarka, ulubienica radiosłuchaczy. Część 
taneczna reprezentować będą: znakomita para 
baletowa: Zofia Grabowska oraz Jerzy Kapliń- 
ski, przy współudziale Baletu złożonego z 8 pięk
nych „girls“ Znakomici artyści odtańczą szereg 
najefektowniejszych tańców układu baletmi- 
strza M. Statkiewicza.

Z prawdziwie wesołym sylwestrowym reper
tuarem wystąpi znany i popularny w Poznaniu 
komik i świetny wodewilista FELIKS SZCZE
PAŃSKI. który wykona między innymi arcy- 
wesole „Parodie śpiewaków“. Program uzupeł
ni świetny i popularny w Poznaniu Chór Rc- 
vcllersów poznańskich Waherskiego, który wy
kona szereg wesołych i nastrojowych piosenek! 
Orkiestra pod kierownictwem kapelmistrza 
Ferdynanda Kowalika.

Zainteresowanie „Sylwestrem w Słońcu“ ol
brzymie! Kto nie ma jeszcze biletów — niech 
śpieszy czemprędzej do kasy!!! Ceny miejsc 
najniższe od 1—4 zl. Przedsprzedaż biletów w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Pierac- 
kiego 20. Tel. 56-38.
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera Ryszarda Wagnera „Holen
der tułacz“, wypełniająca stale widownię 
do ostatniego miejsca. W przedstawieniu 
biorą udział pp. Bojar-Przemieniecka, Ja
nowska, E. Maj, K. Urbanowicz, M. Salec- 
ki i J. Wiśniewski, kierownictwo muzycz
ne dyr. dra Z. Latoszewskiego.

Jutro opera komiczna „Cyrulik sewil
ski“ z udziałem pp. Zofii Fedyczkowskiej, 
M. Janowskiej, K. Urbanowicza, A. Racz
kowskiego, Al. Karpackiego i W. Szpin- 
giera; dyryguje kplm. Stefan Barański.

Sylwester w Teatrze Wielkim
Dyrekcja, odstępując w tym roku od 

przedstawienia nocnego, wystawia w Syl
westra o godz. 20 arcywesołą operę „Czte
rech gburów“, która dzięki wesołej akcji 
i melodyjnej muzyce zawsze przyciąga 
licznych melomanów. Pierwszorzędną ob
sadę stanowią pp. Z. Fedyczkowska, M. 
Janowska, Si. Bestani, J. Musielewska, K. 
Urbanowicz, Al. Karpacki, H. Zathey, J. 
Gruszczyński, R. Peter i W. Szpingier; dy
ryguje dyr. dr Zygmunt Latoszewski.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro świetna groteska Mikołaja 

Gogola „Ożenek“. W piątek przedstawienie 
sylwestrowe o godz. 23.30. Odegrana będzie 
po raz pierwszy wyborna komedia Wł. Fo- 
dora pt. „Podarek sylwestrowy“. Obsadę 
stanowią pp. Dziewońska, Konarski, Ko- 
ronkiewicz, Królikowska, Kostrzeński, 
Młodnicki, Rolicz, Rosłan, Strzelecki. Re
żyseria Cz. Strzeleckiego.

RADIO
Boże Narodzenie w Betlecm

Odczyt pod tym tytułem usłyszymy w rózgi, 
poznańskiej w czwartek, 30. 12. godz. 1820—18.30. 
Prelegentem będzie ks. dr Seweryn Kowalski, 
który opowie o swych wrażeniach z podróży do 
Ziemi świętej. W dalszym 'ciągu odcinka lok. 
18.30—18.55 chór kościoła św. Krzyża pod dyr. 
J. Maklakiewicza odśpiewa kolędy.

Umarł rok...
Znany literat i powieściopisarz Stefan Balic

ki. którego kilka ciekawych słuchowisk słucha
cze mieli sposobność usłyszeć przez rad.io. wygło
si w piątek w Sylwestra, 31. 12. godz. 18.20—18.30 
felieton żartobliwy pt. „Umarł rok — niech żyje 
rok“.

Kolędy polskie, szweckie i szwajcarskie
Polskie kolędy, to jeden z najpiękniejszych 

działów naszego folkloru. Nic więc dziwnego, że 
zagranica, która żywo interesuje się nasza sztu
ka ludowa, posiadająca wiele cech, niespotyka
nych gdzie indziej w Europie, pragnie również 
poznać polskie pieśni Bożenarodzeniowe.

W równym stopniu interesują polskich słu
chaczy kolędy narodów obcych. Toteż w okresie 
świąt odbędą się dwie wymienne audycje radio
we, W czwartek, dn. 30 grudnia o godz. 19.30 
transmituje Sztokholm kolędy polskie, w wyko
naniu chóru P. R. pod dyrekcja prof. B. Rut
kowskiego, oraz tenora. — Janusza Popławskie
go. W drugiej części audycji — zapoznają się z 
kolei polscy radiosłuchacze, z kolędami szwec- 
kimi. które transmitowane będą ze Sztokholmu.

W piątek, 31 grudnia o godz. 19.30 odbędzie się 
druga tego rodzaju audycja, a mianowicie: roz
głośnie polskie nadają cio Szwajcarii nasze ko
lędy, a w drugiej części transmitują kolędy 
szwajcarskie, przeznaczone dla polskich słucha
czy.

Wesoła komedia
W czwartek, dn. 30 grudnia radio nadaje o 

godz. 18.55 komedię Rudolfa de Cordova pt. 
„Kontrakt ślubny“. Autor ten dobrze jest znany 
słuchaczom ze słuchowisk: „Rozwód“ i „Doktór 
Abernethy przyjmuje“, które cieszyły się wiel
kim powodzeniem. „Kontrakt ślubny" — to ko
media, appteozująca miłość małżeńska i ciepło 
domowego ogniska, przy cżym wątek akcji po
zbawiony jest całkowicie tonu kaznodziejskiego 
i utrzymany jest w żartobliwym i pogodnym 
nastroju.

Reportaż radiowy z „Ossolineum“
W dniu 39 grudnia o godz. 17 usłyszą radio

słuchacze reportaż z „Ossolineum“. Każde mia
sto posiada swoją geografię emocjonalną, swoje 
ogrody, gmachy i kościoły, w których najpeł
niej wyraża się jego dusza. Wędrując po Lwowie 
napotykamy w tej drodze jeden z najpiękniej
szych klejnotów kultury polskiej — Zakład Na
rodowy im. Ossolińskich. O tej prastarej i pięk
nej placówce naukowej opowie słuchaczom Hen
ryk Balk w reportażu pt. „Lwowska skarbnica 
kultury narodowej“.
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Dnia 27 grudnia 1937 r., zasnęła w Bogu, po 
długich z cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najukochań
sza siostra i ciocia, ś. p.

Teodozja Tymkowska
siostra III. zakonu

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 30. bm. o godzi-nie 2,30 z kostnicy cmentarza 
jeż\tkieo0. w ciężkim smutku pogrążona
zg 28 338 rodzina.

Poznań, Pacholcwo, Szamotuły.

Dnia 27 grudnia 1937 r„ rozstał się z tym światem, 'i 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz “ 
drogi brat, wuj, szwagier, S. p.

Telesfor Bylicki
cmcr. nauczyciel

przeżywszy lat G2 pracowitego żywota.. Pogrzeb odbędzie 
sie w czwartek, dnia 30. bm. o godz. 14,30 z kostnicy szpi
tala miejskiego na cmentarz świetomarciński przy ul. Bu
kowskiej. ciężkim smutku pogrążoną

żona i rodzina.
Lubosina, pow. szamotulski, Poznan. Abaujszantó,

Białe zęoy mam 
Gdyż używam sam 
Pasty do zębów

„Białyząb“ 
Chemergon, Poznań

Pg -4 834. t9.20

Mątwy, Jastrow. zg 28 537

UH t
W poniedziałek, dnia 27 grudnia 1937 r. o godzinie 12-ej 

zasnęta w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza uko
chana matka, babcia i prababcia, S. p.

z Czujewiczów
Maria Skibińska

przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, 30. bm. 
o godz. 15.15 z kostnicy cmentarza farnego przy ulicy Grun
waldzka .i. o czym donosi w smutku pogrążoną
zg 28 539/40 rodzina.

FUTRA
lisy, skóry

wyprzedaż posezonowa 
dogodne warunki spłaty

Jan Willman
Poznań, Plac Wolności 7 

podwórze I. piętro tel. 48-37
dg 24867

3X

% TEL. 15-13 POZNAŃ g
V BR. PIERACKIEGO 16.

Pierwszorzędny dobrze wpro
wadzony

przedstawiciel
apteczny i drogeryjny dla fa 
bryki opatrunków i waty po
szukiwany. Oferty z poda
niem refer. pod „Serios" do 
biura dzienników Alojzy 
Springicr, Bielsko, 3 Maja 7.

ng 2777
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Kielichy do likie
rów, cocktailu 
win, szampana 
kruszonu, pun
czu oraz wazy, 
(howle) imbryki, 

karafki f
poleca największy dom porcelany, 
szkła, kryształów, sztućcy i sprzę

tów kuchennych

W. Janaszek
Poznań, ul. Swiętosławska 1

narożnik ul. Wodnej.
Zwracam uwagę na okna wystawowe

WYPKAWT ❖♦♦♦ Pi 35188-5’,33

DoSrego Sylwestra i:
Sprawi orkiestra 
Gdy zagrasz z wieczora 
Na płytach Kastora
Największy wybór gramofo

nów i płyt we firmie

„KASTOWĄ
• * * Poznań, św. Marcin 55
• ii H u r t ng Łits7-8 Detal ((

Lokalu na skład
°d 1, i. 1938 r. przy ulicy św. Marcina 
poszukuje solidne przedsiębiorstwo. Zgło
szenia do Kuriera Pozn. pod zg 16 37.
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WIECZÓR SYLWESTROWY
w Restauracji „EMPIRE“

ulica 3 Maja 5 telefon 58-16 obok pl. Wolności
SOUPER zł 4,50

Bisque z homara
* lub

Creme Marie Stuart

Łosoś z wody, sos holenderski 
lub

Sandacz Touit Paris

KONCERT ARTYSTYCZNY

Indyk z rośna z kasztanami kompot 
lab

Perlica z borówkami 
względ.

Rozbef po angl. z rydzami z rusztu

Parfait Surprise
lub

Gruszki kalifornijskie
Mocca 25 638

DANCING

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ » «>♦I
♦ RESTAURACJA IS (IRKO WS HI Seweryna Mielżyńskiego 23

urządza tradycyj'ny:

Wieczór Sylwestrowy
Menu sylwestrowe: Rosół paluszki łub Zupa ogonowa

Sołę frites sos majonezowy lub 1/2 Homara sos majonezowy
Indyk sałata lub Rozbef z szparagami — Melba 

zł Mena 3 dań z solą lub homarem 6.—zł Menu z 3 dań z pieczeni 4,—zł 
IMfenn nieobowiązkowe Dancing

4? 257 7
Menu z 4 dań 8,
Koncert

Przygrywać będzie znany zespół JAZZ-BORO-BAND 
Uprzejmie zaprasza Henryk JNfurkowski

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze wprost 

z wytwórni dg 25074

Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p.

Zawiadomienie!

Aplikant 1 r
* KRI

TABARIN (i

adwokacki z prawem za
stępstwa przed sądami 
okręgowymi zmieni patrona 
warunki skromne. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zg 28 535

W piątek, dnia 31 grudnia 1937
o godz. 12-ej w południe nastąpi

RESTAURACJA — WINIARNIA 
POZXAA — PŁAC WOLNOŚCI 17

Od 1 stycznia 1938 r.

Występy Artystyczne
W każdą niedzielę i święta

Five o'clock Tea
z pełnym programem

W dni powszednie lokal otwarty od godz. 21-ej 
Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!OTWARCIE

Kawiarni 
Wiedeńskiej
przy ul.8r.Mego 19

I PIĘTRO A A
(nawprost ul. 27 Grudnia)

Czasopisma krajowe i zagraniczne, salki 
bridżowe, szachowe i sale bilardowe, 

specjalność wyborowa kawa i herbata 
dg 25 629 z poważaniem

E. Jachnikowski
Osobliwość!!! Kawiarnia na piętrze

W Noc Sylwestrową
Występy Artystów

d> 25676 3M.oc niespodzianek
Uprasza się o wczesne zamawianie stolików

Wielce Szanownym Gościom i Sympatykom życzy

Dosiego Roku
Probiernia 
i Sniadalnia

CT A T A wł.: Franciszek Nowicki ►JllwVjri Plac Św. Krzyski nr 3

Zarazem polecamy zimny i ciepły bn'et i dobrze pielęgnowane napoje.

KSIĘGI HANDLOWE Sylwestra
ŻURNALE AMERYKAŃSKIE 
KSIĄŻKI GŁÓWNE • KONTO- 
KORENTY i inne w wielkim wyborze
i na specjalne zamówienia

Wszelkie artykuły biurowe

¿Fapierodruft
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 

ulica Wybickiego nr. 6
Telefon 32 93 
Telefon 72 93 2

Poważny koncern samochodowy (Nieme,) poszukuje

PRZEDSTAWICIELA
na miasto Kalisz i okolice z kapitałem minimum 
30.000 zł. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Biura 
Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod „52,31“. pg 35 189-52,31

WIO
Puncze - Rumy - Araki

WOJCIECH WOŻNiaK
dawn. Jacob Appel

NAJSTARSZY DOM DELIKATESÓW 
lei. 30-75 Al. Marcinkowskiego 7 Rok znł. 1838

n

poleca

Ä
Detektor I Patefon

nadzwyczaj dwusprężynowy jak nowy szwaj-Josno grajacy tamo sprzedam, carski, płytami oraz ubranie _
loznan, ul. l!,?’ m* ^prednia figura, okazyjnie Mosto-

' z4 6oou2 . lwa 14a - 32. zdg 63 ?37
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NOC SYLWESTROWA
w SIMIE w CAFÉ GEORGE
występują w obu lokalach G. Honarska — J. Klimaszewski — Rena Hryniewiczówna, w specjalnym programie 
sylwestrowym — Atrakcje — Dancing - Moc niespodzianek — Prosimy o wcześniejsze zamawianie stolików przy kasie

Wielkie atrakcje muzyczne 
Od 7-go stycznia 1938
mistrzowski zespół muzyczny BIG-BOYS Pg 35)82-5221

w Café George
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb == jedno słowo, 
i. w, i, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktad: n 23®. z 21 Ot2S, d 1611
1 t d. — 1 sto wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj« 
się do goda. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje si« do godz, 10,45.

1. DPMY-PARCELE Bilardy automatyczne
najnowszych typów

okazyjnie
Poznań, Rzeczynospolitej 3 — 3 

Pg 33 ()!)!)-5(l,18U
Willę

ogrodem, nadającym się pod bu
dowę. Łukaszewicza. dochód , ■-?- , ,
miesięczny 220 zł. Zgłoszenia Ma- Dużo . ozdoby, 
ttz«zewski. Ostrówek 12. m. 3 — sprawia 
właściciel. zdg03 260 Kryształ
—- . nabyty za kilka groszy w firmie

Sprzedam ¡Dom okazyjnego kupna,
domek 3 mieszkaniowy z ogrodem Jezuicka 10 (świetoslawska) — 
3 800 in’ przy Puszczykowie. — Asygnaty Kredyt. Pg 35 108-51,6 
Oferty Kurier Fozn. zdg 63 351

Zakład fryzjerski
zaprowadzony, z mieszkaniem — 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 63102

wiele rozkoszy
Kolonialka

większa zaprowadzona. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 517

Lampy
elektryczne, stylowe, najtaniej z 
wytwórni Masztalarska 7.

zdg 63 627

Skład
pończoch i galanterii, centrum 
Gdyni, dobrze zaprowadzony i 

oferty |1rosPprui;1cy sprzedani z powo-
Kamienicę

kupie najchętniej. nowąf ppospcruiam
do sto tysięcy. Spiesznie oferty ,i„ nviay'rt.f Wo'-ffñii.«-«v'i 'rdv Kurier Poznański zdg 63 319 "^er' KtócSi'lO.

- 30-15.
Kamienica

komfortową, bezstemplowa. — Restaurację
ng 1616

osiem mieszkaniowa. — najlepszej centrum 1 300.—. z powodu wy- 
dzielnicy 6 600 dochodu, 55 000,— J^^du «-przed a m. Oferty Kurier 
gotówka. i Poznański zdg 63 076___________

Krzesiński ! c
Piekary 8. zdg 63 315 o a HI©

Sprzedaż — Naprawa
montowania piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych, o- 
fówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nowski. spec. skła< 
papieru Poznań 
Pr. Ratajczaka 2 

dg 25 096

Willka
nowa, czteropokojowa 5 506,—

Dom
trzypokojowy 3 000.—

Dom
nowy, dwoma składami, dochód 
2 000, cena 13 500. wpłaty 7.000 

Dudek 
Wielkie Garbary 31.

konne, eleganckie na sprzedaż. 
Zbierski, ul. Palacza 85.

zdg 63 258

Restaurację
dobrze zaprowadzona sprzedam, 
powód etosunfci rodzinne. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 63 257

Skład
cukierków sprzedam. Adres Ku- 

zdg 62 168 rier Poznański zdg 63 350

Kamienicę
w centrum zamienić na majątek 
ziemski Jo 2 000 mórg. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurier Po
znański dig 25634

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Korzystna okazja
centralne ogrzewanie

kompletne ogrzewanie centralne
go ogrzewania. 13 kaloryferów — 
wysok. 100 cm. 4—16 żebrowych, 
szerok. 21 cm. oraz piec i rury 
wszystko mało używane gotowe 
do zainstalowania sprzedam bar
dzo korzystnie. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 63 35S

Komis
skład używane rzeczy, zaprowa
dzony. centrum, dzierżawa niska 
sprzedam powodu wyjazdu. —

Sprzedam
posesję zabudowana ogrodem. — 
Golina n Warta, powiat koniński 
Maja tek Klęk. Stryków - Łódz
ki, Gust. ng 2 688

Silniki
cieki ryczne, prąd stały, zmienny 
korzystnie sprzedam. Elektro- 
warsztat. Pasaż Apollo.

zdg 65 549

Okazyjnie 
balowe suknie,

modele sprzeda Salon
„Mira“,

Marcin 32. telefon 47-84.
zdg 63 657

W Zakopanem
y wiiJH prywatnej o-dda *ię jeden 
jołkój umeblowany l-ub więcej 
;ylfko chrześcijanom i zdrowym, 
j f e rt y Kur ie r Po zn a ńsk i

zdg 63 002

OSOBISTE

Dla Laluchny
od Nusieńki na tej drodze po
zdrowień nie posyłam. Korespon
dujące osoby Sit mi znane. — 
Ostrzegam przed fałszywym po
sadzeniem mnie. ng 2680

Reprezentacja
Motocykli

jl Pbiinomen —
_* • Wulgura —

HeckerI łtJ wa^wirTr Triumph — » motorem
Sachsa. - 

Światło elektryczne. Rejestra
cja jak rower tanio sprzedaje

Wnl . Gum
Poznań. Wielkie Garbary 8.

P 35 055-50.133'4

Wille
6 pokojowa z przynależności a mi. 
ko-m forto w a z w er an; 1 a. t ogrodem 
i garażem ul. Konopnickiej Ł 
narożnik uŁ Matejki- wolna zaraz 
do objęcia, korzy-sbnie sprzedam 
Zgłoszenia telefon 56-94.

z d g 63 64 5

Podniebienie
Twe zadowolisz wykwintnym do
borem potraw u Sobczyńskiego, 
Ratajczaka 2. zdg 62 625-6

1 000,—
kolonia-lke z towarem, ruchliwa 
ulica, stała klientela, dzierżawa 
30.—. zaraz s»przedam. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 63 554/5

Futro
scalowe, źrebcowe beż. okazyjnie. 
Masztalarska 7 — 4. zdg 63 672

*11. KUPNA

Srebrc
złoto, wszelk-e starożytności ku- 
ouie .Łamu«“. Strzelecka.

Pg 34 590-48.83

6. OŻENKI

Piekarnia - cukiernia
pełnym biegu, centrum Pozna
nia, ruchliwej ulicy zaraz na 
sprzedaż. Oferty- Kurier Poznań
ski zdg 63 368

Kupiec
lat 29. posiadający skład kolo 
nialny nawiaże korespondencje, 
(inteligentna panna z dobrej ro 
dziriy. Cel matrymonialny. Ła
skawe nieanonimowe oferty Ku
rier Poznański zdg 63 534

Panna
starsza, przystojna blondynka, z 
wyprawę, mieszkaniem, szuka od
powiedniego męża od lat. 50 (ka
walera, wdowca bezdzietnego) — 
kupca, przemysłowca z poważ
niejsza gotówka, który by przy
stąpił do interesu. Rzeczowe 
oferty Kurier Poznański

zdg 63 537 

7. ^SPRZEDAŻE

Kamienica
przy ul. Skarbowej przy dogod
nych warunkach od właściciela. 
wprost do sprzedania, dg 25 620

Pianino
czarne krzyżowe, dobre. Staszi
ca 10 — 4.___________zdg 63 381

Skopy
podróżne, strzelba okazyjnie — 
sprzedam. Zakład ś-go Józefa, 
tjkaże służącą Zosia, zdg 63 418

Skład
komisowy sprzedam. Kraszew
skiego 8, m. 11. zdg 63 413

dobry tanio,
Smoking
>. Zielona 1.
zdg 63 453

m. 1.

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozie mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań, 
Dąbrowskiego 89. telefon 85-14 

dg 24 857/8

Składu urządzenie
tanio sprzedani. Skład papieru. 
Seweryna Mielżyńskicgo 22.

dg 5

Meble
kupuje sic najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 59 779-80
Nowości!

Guziki, klamry.' brosżki. pajsfei, 
bransolety, korale oraz

wszelkie dodatki 
krawieckie

najtaniej
Andrzejewski,

Szkolna 13. dg 24 865

Maszyny
do pisania — 

„Continental"
triumf techniki 

Przedstawiciel
stwo

Przygodzki, Hampel 
i S-ka

Poznań. Tir Fierackiego 18. te
lefon 21-24. ng 2120

Futro
damskie, czarne, źrebce jaik nowe 
sprzedam. 1-50. • Józefa 9 — 2.

zdg 63 603

Perski dywan
duży kupię. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 63 035

^DOWYNAJĘC.A

Czteropokojowe
Patr. Jackowskiego. Informa
cje Polna 16. m. 6.

zdg 62 976

Trzypokojowe
Kocha 176 zdg 63 224

Pokój
kuchnia. Konińska 20.

zdg 63 244

pokoje kuchnia, przynależnościa- 
mi. pierwsze piclro 1. 1. 38. Pie
kary 7. Pokaże stróżka.

zrlg 63297

Pięć iopak oi owe
Mielżyńskiego 4. zdg 63 293

Trzypokojowe
Focha 126. zdg 63 292

Dwupokojowe
wynajmic gospodarz. Adres Ku 
rier Poznański zdg 63 256

Trzypokojowe
do wynajęcia od 1. 1. G osp od- 
Szwajcarska 12. zdg b.

Pięciopokoj owe 
Sześciopokojowe

Dzialyńskich 7. zdg 6., 291

Trzypokojowe
Spadzista 3. zdg 63 289

Próżny
pokoik, blisko centrum. gospo: 
darz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 274
3 pokojowe

mieszkania. komfort. Jiowy dom, 
blisko tramwaju. Śródka przy 
kościele św. Jana. Informacje 
Szkolna 9, m. 8. telefon 14-25.

zdg 63 323

Pięciopokojowe
komfortowe. Przecznica 10, TI — 
zaraz. Godz. 9 — 7. zdg 63 275

Trzypokojowe
Male Garbary. telefon 30-61. 

zdg 63 109
Dwupokojowe

od stycznia. Przemysłowa 41—11. 
zdg 63 394

; 21i
pokoje kuchnia..bez podatku. Ba
ra z. Kordeckiego 18, obejrzeć
1-3. zdg 63 388

Dwa
piękne pokoje, kuchnia. Poznań, 
ul. Grodziska 37. Informacje — 
piać Wolności 10. Cent.owski.

zd g 63 401-2

2 .
pokoje ‘kuchnia pierwsze piętro. 
K r a m a rsk a 9. zdg 63 385/6

Dwupokojowe
iizienka wolne. Fras-zewski. — 
Szamarzewskiego^ 56. zdg 63 575
Ratajczaka

Trzypokojowe
Trzeciego Ma.ia 5. ..Rex".

Pg 35 193-59.235

Czteropokojowe
pięciopokojowe T wvnajmie go
spodarz,. Pólwiejska 2.

zdg 63 513

Matejki 5
dwa. trzy, cztero, pięciopokojowe 
gruntownie odnow'ene. Wskaże 
mieszkanie 14. od godz. 11—14. — 
Gwarancja wymagana.

zdg 63 524

. . . 3 pokoje
na biura Al. Marcinkowskiego 1 
* ,ńt.r«. wolne. Zgłoszenia biuro 
administracji domu 10 30 — 1.30. 

zdg 63 501

5
T piętro, wolne. Długa 

3 (Zielone Ogródki). dg 25 632

Sześciopokojowe
komfortowe. Osiedle Grunwaldz
kie, telefon 52-05. zdg 63 518

Czteropokojowe
komfortowe bcapoda.tkowe. So- 
tacz, śląska 11.

Pg 35 191-90.194
Garaże

wolne. Długa 3. telefon 23-16.
dig 25 633

Kiosk
pokoje kuchnia, pokój kuchnia. 

Poznańska 22. m. 6. od 2—S.
zdg 63 6-40

1 pokój
z kuchnią. 2 pokoje z kuchnią za
raz do wynajęcia, ul. Rataje 58. 

zdg 63 659

4
pokoje komfortowe TV piętro. — 
Pooatowa 16. Dozorca.

r,d,g 68 666

Jednoizbowe
dwupokojowe przynaieżnościami. Sloneema 21. 63668

Dwupokojowe
tamo gcspwla-rz. Grodzicka 36. 

zdg 63 676
ł pokojowe

komfortowe zaraz. Wielkie Gar
bary 34 .czynsz 81,— administra
cja Dąbrowskiego 33 (garaże).

zdg 63 505

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka służbowy. Wy- 

J spiańskiego 15. gospodarz.
zdg 63 606

OPPOWIEONI PUDER
oto ta|emnlco fy/ieże|, 
młodzieńcze) cery. 
Subtelny, niewidoczny, 
dobrany do karnacji, 
a przy tym roślinny 
f nieszkodliwy — oło 
zalety» ¡akie posiada

PUDER
RBRRID

13. SZUKA MIESZK.

Zaraz
2 pokoje z kuchnia możliwie Je
życe od gospodarza. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 559______

pokoje lub więcej poszukuje na 
Dcbeu ewentualnie zamiana cen
trum. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 63 262

2 pokoje
kuchnia, łazienka, śródmieście — 
szuka, kierownik szkoły. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 63 380

Elegancki
Wolności 30 -- '12. , zdg 63 232

Łąkowa
13 — 5._____________ zdg 63 218

Słoneczny
jeden dwuosobowy. Wały Ja
giełły 20 — 10.______ zdg_63 317

Pokoik
niekrępujący także małżeństwu. 
Karwowskiego 2 — 1.

zdg 63 301.
Pokój

irtowy. 13

poi
oficykuchnia, okolicy Karmelitanek, 

Słonecznej. Zgłoszenia Słoneczna 
10. m. 4. Emerytka. zdg 63 530

Urzędnik
państwowy, poszukuje zaraz 2 
pokoje kdchnia. wygodami. Wy
czerpujące oferty ceną Kurier 
Poznański zdg 63 474

2—3
pokoi kuchnia od zaraz, wprost 
od gospodarza, centrum. Łazarz, 
początek Jeżyc, urzędnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 475

— 5 pokojowego przy Wroniec- 
kiej lub przyległej nie wyżej 2 
pietra, spiesznie poszukuje. Re
stauracja. Grochowe Łąki 9.

ad 63 500

15. POKOJE UMEBL/

Pokoik
tylko solidnemu panu. Kr. Ra-
tajczaka Ua, m. 69. zdg 62 949

Czysty
cichy pokój. Skryta 13 — 2.

zdg 63 072

Wolne
Długa 12 — 9. zdg 63 091

Próżny
pokój słoneczny do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 781

Miły
mekrepujący. Pocztowa 26 

zdg 62 816 8.

Pani (n)
frontowy. Wrocławska 20 — 7. 
 zdg 63 229

Sześciopokojot
Zygmunta Augusta 2.

zdg 63 200

Dworcn
Kocha 27. front, Sypniewska. 

 adg 62 571
Ratajczaka

Ua — 71. zdg 62 963

duży, komfortowy. Bukowska 31, 
m, 10.____________ zdg 63 296

Śniadeckich
16 — 3. ogrzewaniem, zdg 63 264

Jasna
13 — 6. zdg 63 261

Dwuosobowy
Masztalarska 7 — 7. zdg 63 269

Plac Wolności
13 — 16. zdg 63 352

Działyńskicli
2 — 7 słoneczny, ciepły obszerny, 
utrzymanie, kulturalnym.

zdg 63 341

Tani
pokoik Małe Garbary 3 — 25, 
_____ zdg 63 340

Elegancki
frontowy, inteligentnym. Wielkie 
Garbary 1. ni. 13. zdg 63 338

telefonem
Nickrępujący
m. Ratajczaka Í5,

zdg 63 287
m. tk

Niekrępujący
Grunwaldzka 22 a — 3. 
____ zdg 63 285___

Pokój
umeblowany. 2 paniom 
nom. Sperber. Gajowa 1¿

zdg 63 275

Niekrępujący
ciepły. Śniadeckich 28, m. 4. 

zdg 63 273

Czysty
ciepły, wygodny. Piotra Wawrzy
niaka 31. m. 6. II front.

zdg 63 272

Słoneczny
miły pokój, centrum, utrzymanie 
pierwszorzędne, całkowite, czę
ściowe. Marcinkowskiego 5, m. 10

zdg 63 270
Pokoje

jedno- dwuosobowe. Lakowa 7a 
— 18. front. ~dg 63 357
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Pokój
pokoik. Stolna 63 - 29.

Pokoik
ciepły, niekrępujący, tanio od 2. 1. Górna Wilda 13. m. 10.

Frontowy
słoneczny, czysty. Mostowa 37—8 

, zdg 63 507
Warsztaty

przemysłowe. Żydowska 27. 
zdg 63 288

Skryta
7, m. 7. tylko ranom.

Umeblowany
centralne, kuchnia. bez.jMAtejki
55. m. 10.

Romana
Szymańskiego 2 — l._ zd? 63 324

Miły
centralne. SUoma^-3.

Umeblowany
zaraz. Wierzbieęicę_39a — 11.

zdg 63 420
Wiek repu j cy

Górna Wilda 38 — 8. _ zdg 63 419
Solidnemu

Skryta 15 — 6-______ zcls_?8_fl?
Kochanowskiego

17 _ 6. zdg 63 397

Pokoik
tanio zaraz. Poznańska 26, m. 11 

zdg 63 395
Pokój

kuchnia. Jackowskiego 36 — 7. 
zdg 63 389

Bukowska
9 — 4. zdg 63 384

Tanio
jedno- dwuosobowy. Niegolew
skich 16 — 9. zdg 63 383

Pokoik
z korytarza. Wały Zygmunta Au
gusta 15. m. 13._____ zdg 63 382

Pokói
tanio. Rybaki 9 — 16. zdg 63 457

Elegancki
Zamkowa 4b — 5, wejście Pocz
towej_______________ zdg 63 456

Śniadeckich
21 — 4. zdg 63 454

Działyńskich
9—6 utrzymaniem — bez.

zdg 63 452 ____

Ładny
pokój. Pocztowa 31 a — 12. 

zdg 63 469

Niekręnujący
Piać Bernardyński 2 (Restaura- 
cja). zdg 63 461

Frontowy
Wielkie Garbary 2 — 5.

zdg 63 462

8-8
Strzelecka

zdg 63 446

skromny, 
m. 5.

12,-
maly, Wojciech . 28, 

zdg 63 522

Czysty
ciepły. Zielona 2. m. 5. 

zdg 63 521
Czysty

łazienka, panu. Ratajczaka 38—2 
zdg 63 525
Pokói

Graniczna 1. m, 7, Łazarz, 
zdg 63 526

Dwuosobowy
ciepły zaraz. Składowa 1 ■ 

zdg 63 523
7.

Pokój
umeblowany, frontowy. Staszica 
3. m. 12. zdg 63 095-6

Pokoik
św. Marcin 59, m. 10. zdg 63 566

Wszystkich
Świętych 6. m. 4. %dg 63 570

Centrum
Piłsudskiego 1 — 19, miekrępuja- 
cy. zdg_63 571

śródmieście
panu. Romana Szymańskiego 2. 
m. 8. zdg 6‘

Elegancki
Góra Przemysława 4 — II. 

zdg 63 592

41 — 6
Jeżycka

elektr. zdg 63 594
Pokoik

Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 63 572
Pokoik

zaraz. Kraszewskiego 2
zdg 63 574

Niekrępujący
Słowackiego 27 — 10. zdg

frontowy, 
sbiego 9 -

Czysty
słoneczny.
10’.

36 Dąbrowskiego
15.

Czysty
ładny .tanio jedno- dwuosobowy. 
Wrocławska. 38 — 32.

zdg 63 545
Pokój

Poznańska 57, m. 11. róg Jasnej 
zdg 63 499
Duży

Plac Sapieżyński 2a — I, obiada
mi. zdg 63 490

Pięrackiego
11 — 4 ptr.. front, urzędniczce, 

zdg 63 540
Konopnickiej

16 — a. zdg 63 582
Dwuosobowy

Kraszewskiego 4 — 9.
zdg 63 581

Centrum
umeblowany, elektryczność, ła
zienka. telefon pani lub panu za-} 
raz. Sew. Mielżyńskiego 4, m. 10 

zdg 63 553
Pokój

dla inteligentnego małżeństwa
używaniem kuchni. Plac Kanne-! 
licki la — 31. zdg 63 564

Pokói
z klatki schodowej panu. Jasna 
12 — 8. zdg 63 5191

Pokói
Grobla 17 — 5*. zdg 63 471

Frontowy
niekrępujący tanio. Grobla 29a 
m. 3. zdg 63 472

Dwu
jednoosobowy. Poznańska 59—3. 
narożnik Jasnej. zdg 63 476

Małżeństwu
Strzelecka 32 — 10.

zdg 63 479
Niecała 14

nróany klatka, komfortowy. In
formacje Ogrodowa 12, m. 7. 

zdg 63 681
Dwuosobowy

Szymańskiego 8 — 9. zdg 63 682
Ładny

Wierz-biecitce 59 — 5 zdg 63 6®3
Czysty

frontowy elektryczność. laziiemka. 
Spokojna 24, m. 8. zdg 63 684

Pokoje
centrum telefon. Aleje Marcin- 
kowstoiegó 2—1. zdg 63 685

Pokói
Grottgera 3 — 1 a. zdg 63 688

Pokói
utrzymaniem. — bez. Marcina 4. 
mieszkanie 3. zń« 63 693

Czysty
niekireipu-jący. Marcina 74 — 5. 

zdg 63 641

Dwuosobowy
bez — utrzymaniem 65 Zielona 3, 
mieszkanie 3. zdig 63 699

Pani
Pólrwiejeka 29 — 4. zdg 63 646

Niekrępujący
Działyńskich 9 — 7. żdg 63 947

Ogrzewaniem
Wiien»bięciue 58 — 17. zdg 63 648

Pokói
frontowy — dwóch panów, ul. 
Wierzbieciee 13, m. 4, 

zd'g 60 661
Pokój

próżny używanie kuchni oddam. 
'Oferty Kurier Pozn. zdg 63655

Kulturalnemu
wygodami. Lakowa 1'4 — 28. 

zd g 63 G6>7
Mickiewicza

27, m, 5 — frontowy, słoneczny, 
dwuosobowy, utrzymaniem, kul- 

| turalinym. zdg 63 669
Elegancki

niekreipnijacy panu. Marcin 5—9. 
zdg 63 671

Półwiejska
2 — 6 (utrzymanie-m).

ziflg 63 67'3
Telefonem

Jackowskiego 11 -- 3.
zd ? 63 6)719

Pani
wspólny. Strzelecka 32 — 10. 

zd? 63 478

Miły
ciepły. Strzelecka 20, m. 6. 

zdg 63 481

Mały
J ackowskeigo 17 —- 10.

, zdg 63 484

20
Marcinkowskiego

- 36. zdg 63 502

Pocztowa
Przyjezdnym
wa 21 — 4. z,zdg 62 585

Wolne
blisko Jasnej biuro i przylegle 
pomieszczenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 284

Szkoła tańców
Szczurkówny

Działyńskich 7, parter.
zdg 63 329

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 467

1—2 Okolica Ostroroga
.osobowys Ryńska 13 wygodami. Wol- 

3. zdg 63 548

Centrum
frontowy. Mielżyńskiego 22 

zdg 63 51U______

jeden Telefonem
dwa. Kreta 22 

___.zdg 63 559
4.

19 — 4.
Spokojna

zdg 62 852

Skład
dwoma pokojami. Kramarska 9, 
wynajmę. zdg 63 126/7

Stancja
rodzinie kulturalnej, opieka, 
trzymanie dobre dla panienek 
chłopców — pokój słoneczny. 
Marcinkowskiego 5 — 16.

zdg 63 271

Panienka
solidna, lat 21, szuka zajęcia 
dzieci lub starszego państwa 
charakterze pokojówki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 385

do

F rontowy
czysty, łazienka, jedno lub dwu
osobowy, dobrym utrzymaniem. 
Kantaka 7, m. 10. zdg 6-3 649

Ogrodowa
18 — 4 frontowy, łazienka, solid
nym 1 stycznia. zdg 63 653

pokoje na biuro torb cichy prze- 
m ys>t. K r a m a rs«k a 9. zdg 63 583

Tańczyć
uczy zaocznie Instytut Warsza 
wa — I skrytka tysiąc. Załączyć 
znaczek. ____________ zdg 63 372 jjobre polecenia.

wolny.
stracja.

Skład
Pójwiejiika 30. Adani n i- 

zd g 63 665

Panu
Marcin 15 — 13.

18 12a.

Parterowe dwa pokoje
Ina cel« handlowe. Szkolna 7/8. 

zdg 63 6521 Dozorca.____________ zilg 63 664

Maturzystka
lub nauczycielka do pomocy II. i 
HE gimn. potrzebna. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 63 432

Panna
inteligentna, dobrej rodziny, lat 
średnich poszukuje posady za
rządczy ni w dobrym domu lub 
plebanii. Zna wzorowe prowa
dzenie gospodarstwa domowego. 
Dobre polecenia. Oferty Kurier 
Poznańska zdg 63 447 

Wielka
zdg 63 399

Mickiewicza
13 — 9 solidnemu. zdg 63 598

Panom
jedno- dwuosobowy od 1. T. 1938. 
Małeckiego 31 — 6.__ zdg 63 600

Dwuosobowy
Ratajczaka 11 — 56. zdg 63 605

1 — 5.
Jasna

zdg 63 608

Skład
tylne ubikacje wynajmie gospo
darz. Półwiejska 2.

zdg 63 542

Piekarnia
cukiernia, mieszkanie wolne, bu
dynek piętrowy, składnice go
spodarza okazyjnie Górna Wilda 
84, stróżka. zdg 63 209

Lokale
dobre położenie, drogeria, fry- 
zjernia. prasowalnia. skład bu
telkowy, tytoniu. M. Kocha 28.

zdg 63 339
Elegancki

utrzymaniem, św. Marcin 64. — 
m. 8, I piętro. zdg 63 613

Przemysłowa
29 — 4. zdg 63 622

Dwuosobowy
frontowy. Kochanowskiego 22, — 
m. 7. zdg 63 166

Kręta
5 — 9. zdg 63 186

Półwiejska
32 — 2. zdg 63 430

Dwa
centrum. umeblowane. używa
niem kuchni, I piętro. Oferty 
Kurier Poznański, zdg 63 429

Próżny
Wały Jagiełły 2a — 29.

zdg 63 425
Pokoik

Kwiatowa 6. m. 10. zdg 63 424
Marcin

54—9. zdg 63 438
Długa

4 — 1. zdg 63 439

Dąbrowskiego
3. m. 13. 1—2 osobowy panom — 
elektryczność, centralne.

zdg 63 440
Utrzymaniem

lub bez. Matejki 3. m. 2. 
zdg 63435
Klatki

przyjezdnym. Ratajczaka 38. T — 
Scheffs. • zd 63 624

Panom
korzystnie .Świętokrzyski 3 — 14 

zdg 63 625
Ogrodowa

16 — 1. zdg 63 632

Szkolna
11, m. 12. czysty, telefon, 

zdg 63 636

Dąbrowskiego
25a — 5 kulturalnej.

zdg 63 635
Przyjezdnym

Plac Kolegiacki 5 — 3 (Dzwo
nek), zdg 63 638

szuka pokoju^

Potrzebne
kawalerowi 2 pokoje, jasne, czy
ste. niekrepujace. umeblowane.— 
lub nie. Zgłoszenia ceną Kurier 
Poznański zdg 63 241

Niekrepującego
ciepłego pokoju poszukuje pan. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 63 347

Ładnego
słonecznego, niekrepującego. — 
śródmieściu 15 stycznia szuka 
pan kierownicze stanowisko,. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 63 379
15 —

pokoju. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 414

Poszukuję
pokoju próżnego lub częściowo 
umeblowanego, niekrepującego — 
na pracownie krawiecka. Oferty 
Kunier Pozn. zdg 63 4S8

Pokoju
ciepłego nie drogo, spokojnym 
domu, poszukuje panienka na 
stałej posadzie. Oferty z,cena 
Kurier Poznański zdg 63 463-4

Pokoju
próżnego, większego, możliwie za
raz dla samotnej pani. Oferty, 
cena, Kurier Pozn. zdg 63 49o

gory.
Wydzierżawię

z mieszkaniem, zapłacę z 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63 494

Klatka
komfortowy, centralne. .Maszta- 
larska 7a — 5. 68514

Małżeństwo
niekrepuiacegQ śródmieście. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63 496

Kroju
modelowania nowoczesnego. Neu- 
manowa. Szkolna 3 — 26, Dom 
boczny. zdg 63 628

K25. MUZYKA

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. — 
Prospekty beplatnie.

Zdg 63 243

Saxofonista
wolny na Sylwestra. Piekary 18 
tn. 6. zdg 63 346

Skrzypek
epertuarem potrzebny. ”ASJ?7 

ria“. Strzelecka. zdg 63 544

Uczciwa
dobra szuka posługi z polece
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 445
Dziewczyna

uczciwa do dwóch osób szuka po
sady. Oferty Orędownik, Poznań 

zd 63 318
Dziewczyna

uczciwa szuka posady do prac 
domowych od zaraz lub 1. 1. — 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 63 246
Szuka

posady na majątek lub .probo-. 
stwo gospodyni - kucharka, dłu
goletnie świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 568

Dziewczynka
czysta, uczciwa poszukuje posa
dy do dzieci lub lekkich prac do
mowych. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 529 

Składnica
na wągle dobrze zaprowadzona, 
lub inne od zaraz z stajnią, szo
pą i biurem. Inf. św. Marcin 47 
m. 2. zdg 63 437

22. ZGUBY

Okulary
zgubiono plac Sapieżyńsiki, Pocz
towa oddać wyna.grodizeniem. — 
Plac Saipieżyńs-ki 4. m. 6.

zdg 63 662

Zaginął
pies foksterrier kudłaty środę ra
no. Odprowadzić wynagrodze
niem. Wielkie Garbary 41. m. 2. 

zdg 68 680

2X

Haftoplis
Wrocławska 3.

Pg 34 391-46.94

Szukam
stałych dostawców masła mle 
Czarskiego*l gatunku oraz serów 
Oferty Kurier Poznański

ng 1 617

Wspólny czysty3“0
—- V zdg 63 558 'frontowy

Śniadeckich 1 zt 8
Wszystkich panienkom, utrzymaniem, bez - 

zdg 63 558 frontowy ul. Zielona 2 — 6. 3—4.

Focha 74 Tanio

, , . ®^®®sobowvlub jedno. śmiadecWn?”.

zdg 63 599! Przyjmę .
------  - dwie koleżanki na wspólne. Wiel

'kie Garbary 43 - o- 
zdg 63 561 ____ zde 68916

z<^,a63 5O^h 17 - L2 Oe°b0WT
Niekrępujący
wy. Grudnia 16 — 

zdg 63 566
12.

Duet
akordeonem lub własnym piani- 
mem zaraz potrzebny. Prusa 20, 
Kawiarnia. zdg 63 59-)

Ł26TsZUKA?OSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych.

a) Służba domowa

Poszukuję
osady z gotowaniem do wszyst

kiego w lepszy dom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 846

Kto
„ litościwych przyjmie młoda 
dziewczyną dobrego domu w cha
rakterze służącej, bez wynagro
dzenia tylko na, 4 miesiące Ido 
rozwiązania 5 mieś.) Łask, oferty 
Kurier Poznański zdg 63 222

Dziewczyna
starsza, uczciwa, z dobrymi świa
dectwami, gotowaniem poszukuje 
.osady od 1. 1. 38. Zgłoszenia 
'urier Poznański zdg 63 239

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63 216.... .......

^Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, bez 
nia, szuka posady. Oferty 
rier Poznański zdg 62 £42

pra-
Ku-

Panna
uczciwa, pracowita, z .dobrymi 
świadectwami gotowaniem szu
ka posady od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 62 881 
Przyjmę

posadę do wszystkiego do samot
nej osoby.

vszystkiego
Oferty Kurier 
zdg 62 882_____

Pozn.

Pani
inteligentna. wykwalifikowana, 
gospodyni szuka posady, zarząd
czym samotnych lub księdza .— 
chętnie wyjedzie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 887_____ .

Posługi
poszukuje, dobre polecenia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 890 
Szukam

posady z gotowaniem do dwóch 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 62926
Poszukuję

posady gosposi samodzielnej z do- 
brym gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 62 939

Akuszerka
Kowalewska. Lakowa 14 — śród 
mieściu, paniom zainteresowanym 
wszelka pomoc, porady.

zdg 63 365

Księgi
zakładam. Bilanse. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 63 466

Gabinet Kosmetyczny 
Kleopatra

wykonuję wszelkiego rodzaju za
biegi. Dyplomowana kosmetycz
ka dr Świtalskiej. Alei jo Marcin
kowskiego 20. zdg 03 611

K 24. NAUKA :a
Kursy stenografii

pisania maszyna rozpoczynam i 
stycznia. Kantaka 1. zdg 56 323

Kursy
Handlowe

Sawickiego
dypl. W, S. H. Kantaka 4, tele
fon 49-68. Nowy Kurs 3 stycznia 

dg25 431

Kursy kroju
Koncesjonowane

Mflsztalarska 8, właścicielka Ka- 
zubowska. zdg 63 233

17. LOKALE

12
pokoi, sala, ogród, sutereny do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Sło
wackiego 27 — 7.____ zdg «2 961

Poszukuję
ubikacji na warsztat z nH®?Ka' 
niem. Oferty Kurier Poznański 

( zdg 63 31a

Dziewczyna
inłoda z gotowaniem poszukuje 
posady, najchętniej do dwóch 
osób. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 320 

Szukam
posługi po południowej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 03 314

Sierota
do wszystkiego, stale lub posługi 
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 63 312
Sierota

średni wiek szuka posady lub 
posługi do. wszystkiego. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 63 309 , ..

Kucharka
poszukuje posady w restauracji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 63 332

Skromnym
gotowaniem szuka posady. 'Ofer
ty Kürier Poznański zdg 63 328

Szukam
posługi bez prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 377

Dziewczyna

Poszukuję
posady, samodzielnym gotową; 
niem. Oferty Kurier Poznański,.

zdg 62 947 
Dziewczyna

szuka posady z gotowaniem od 1 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 907

Poszukuję
posługi trzy razy tygodniu. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 63 058

Poszukuję
posady samodzielne gotowanie od 
1—15 lub posługi cały dzień. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6o 128

Wiejska gosposia
samodzielnym gotowaniem, wła
sna pościelą poszukuje posady. -— 
Oferty Kurier Pozn .zdg 63 138.

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 152 ____ 1

Dziewczyna
młodsza z dobrymi referencjami, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63104 

Poszukuję
gotowaniem do wszystkiego szu- posługi za pokój z utrzymaniem. 
ka posady. Oferty Kurier Pozn./Oferty Kurier Poznański

zdg 63 376 zdg 62 98.7

OGOLNOPOLSKI
Czwartek, 30 grudnia.

6,15 audycja poranna: 11,57 sy
gnał czasu' 12,03 audycja połu
dniowa: 15,30 wiadomości gospo
darcze; 15,4, wędrówki muzyczne 
— audycja dla młodzieży (z Wil
na): 16,15 orkiestra mandolini- 
stów „Śempre vivo" pod dyr. Ze
nona Szymborskiego (z Poznania) 
16,50 pogadanka aktualna: 17,00 
„Lwowska skarbnica kultury na
rodowej“ — reportaż Henryka 
Balka z Ossolineum: 17,15 reci
tal fortepianowy Margarity 
Trombini-Kazuro; 17,50 pogadan
ka sportowa: 18,10 skrzynka ogól
na; 18,25 Program na jutro; 18,35 
audycja dla młodzieży wiejskiej: 
18,55 „Kontrakt ślubny" — słu
chowisko Rudolfa de Cordova (z 
Łodzi); 19,3f kolędy polskie w wy
konaniu chóru i małego zespołu 
P. R., pod dyr. Bronisława Rut
kowskiego oraz Janusza Popław
skiego tenor — transm. do Sztok
holmu; 19,50 pogadanka aktualna 
20,00 saldo piosenek (za rok 1937) 
lekka audycja muzyczna w opra
cowaniu Wiktora Budzyńskiego 
(ze Lwowa): 20,45 dziennik wie- 

.czorny: 20,55 pogadanka aktual
na; 21,00 preliminarz piosenek (na 

'rok 1938) — lekka audycja mu
zyczna w opracowaniu Wiktora 
Budzyńskiego (ze Lwowa); 21,45 
„Uziemiony Piros" — szkic lite
racki Zofii S.taro.wieyskie-Morsz- 
tynowej (z Krakowa); 22,00 kon-

cert kameralny. Wykonawcy: 
Janina lfupertowa — śpiew 
kwartet fortepianowy: 22,50
ostatnie wiadomości.

Poznań — 13.00 „Życie kultu
ralne i społeczne Poznania"; 
13.05 muzyka symfoniczna z udzia
łem solistów (płyty); 14.05 prze
gląd giełdowy; 14.15 koncert roz
rywkowy (płyty); 18.10 wiadomo
ści sportowe lokalne; 18.15 pro
gram na jutro; 18.20 „Boże Na
rodzenie w Iietleem" (wspomnie
nia z pobytu) wygi. ks. dr Sewe
ryn Kowalski: 18.30 muzyka z 
płyt; 23.00—23.30 koncert życzeń

PROPONUJEMY 
MPOWICZO

15.15 Praga. Koncert kwartetu. 
15.45 M. Ostrawa. „W kopalni" — 
radiofelieton w jeżyku polskim. 
16.00 Koenigsw. Muzyka rozryw
kowa ork. Dobrindta. 17.00 Berlin. 
Pieśni i muzyka fortepianowa, — 
Ryga. Słynni soliści (płyty). 17.40 
Koszyce. „Wesoła wdówka“ opt. 
.Lehara (aud. węgierska). — 18.00 
Berlin. Muzyka operetkowa i fil 
mowa. Koenigsw. Utwory Brahm
sa i Wolfa w wyk. solistów. 19.25 
Lahti. „W tańcu przez stulecia" 
— koncert rozrywkowy. Wiedeń. 
Wesoły wieczór. 18.30 Sztokholm. 
Program świąteczny szwedzko-

polski. 19.35 Priga. „Skąpiec" — 
komedia Molliera. 19.45 Buda
peszt. Koncert rozrywkowy. 20.00 
Koenigsw. Muzyka rozrywkowa. 
20.10 Lipsk. Wesoły koncert. 20.25 
Wiedeń. „Olimpiada muzyczna 
w 2009 r." — wes. audycja. 20.30 
Beograd. Koncert symf. (Schti-, 
bert). Sotlens. „Córka pani An-, 
got“ opt. Lecocqua. 20.45 Praga. 
Koncert fil. czeskiej. 20.50 Droit- 
wich. Muzyka symfoniczna. 21.00 
Bruksela fr. „Kraina uśmiechu" 
opt. Lehara. Mediolan. Komedia 
oraz recital skrzypcowy 21.10 
Hamburg Symfonia Siódma c- 
dur Schuberta. 21.15 Budapeszt. 
Sonaty Beethovena (sol. Dohna- 
nyi — fort.). Frankfurt. Koncert 
Beethovenowski. Strasburg. „Cy
rulik sewilski" op. Rossiniego. — 
Sztutgart. Koncert kwartetu i 
sol. Wiedeń. Tr. z Budapesztu. — 
21.30 Lyon. Tr. z opery. R. Paris. 
Koncert symf. (Dyr. Inghel- 
brecht). — 22.00 Bruksela flara. 
Muzyka ro. yjska. 22,05 Buda
peszt. Koncert rozrywkowy. 22.30. 
Hamburg. Koncert nocny. Króle
wiec. Koncert ork. Luksemburg. 
Koncert symf. Sztutgart. Muzy
ka lekka i ludowa. 23.Oo Koenigsw. 
Muzyka lekka. 23.10 Bruksela fr. 
Utwory Debussy'ego. P. Parisien. 
Lily Pons przed mikrofonem. — 
23.40 Bruksela fla . „Walkiria“ 
op. Wagnera. 23.50 Hilversum II. 
Muzyka taneczna. 24.00 Frank
furt, Sztutgart. Koncert nocny z 
udz. solistów. (Claudu Arran — 
fort, i Iloelscher — wioloncz.).
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Uczciwa
poszukuje posługi! za pokoik, tak
że z praniem. Oferty Kurier Po
znański z<lg 63 618
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Pg 34801-17,114

Dziewczyna
uczciwa .sumienna. pracowita, 
samodzielnym gotowaniem szu] 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63199

Dziewczyna
na caty dzień z gotowani 
ka posługi. Oferty Kurii

zdg 63 563

Kucharka
restauracyjna poszukuje pos! 
od 1. 1. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 473

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem pos> 
posługi od 1 fab 16. Ofert 
rier Poznański zdg 63 687

Dziewczyna
<3.0 dziecka poczaitikni.iaca i 
rodziny szuka posady, 
szewska. Krzyżowniki O 
Poznań 15. zdg

Panienka
prowincji poszukuje posady. Z 
sprzątanie, gotowanie. Ofei 
Kurier Poznański zdg 63 541

Dziewczyna
Uczciwa poszukuje posiu 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 503

Dziewczyna
sady. Żgłoszer 
ßki zdg 63 651

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
szpitalu lub zakładzie. Ofe 
Kurier Poznański zdg 63 607

Foszukuję
posady z gotowaniem. Ofe 
Kurier Poznański. zdg 63 612

Nowy Rok
Podatkowy

księgi handlo 
również na s; 
cjalne zamówię! 
Wszelkie

Przybory
Biurowe

Kalendarze
Aąuila,

św. Marcin 61
plac Wolności 9. ng 4

i Inwentury
bilanse, księgi, zestawiam. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 62 763

Służąca i
początkującą ze wsi silna poszu- k 
kuję posady od 1. 1. 38. do dobre
go domu. Oferty Kurier Poznań- i 
s,ki zdg 63 489

Uczciwa
starsza szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 441 ’
Dziewczyna k

czysta, uczciwa, poszukuje posa- „ 
dy od 1. ł. 1938 r. do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 433 i
Poszukuję c

posługi. Oferty' Kurier Pozn. 
zdg 63 630
Młoda

dziewczyna z prowincji, szuka i 
posady do wszystkiego bez goto- 
wania jako początkująca. Oferty . 
Kurier Poznański zdg 63 634
bf Inni

Młody człowiek
w bardzo ciężkim położeniu, — 
znający prace kancelaryjną oraz 
niemiecki, francuski i angielski 
szuka jakiegokolwiek zajęcia od 
zaraz. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 62 844
Rutynowana

książkowa - bilansistka, maezy: 
nist.ka szuka posady lub. zajęć 
godzinowych. Oferty Kurier Po
znański zdg 62 969
Rządca administrator

inwalida wojenny, lat 38. szkoła 
rolnicza, 15 lat praktyki, poważ
ne polecenia poszukuje posady od 
zaraz samodzielnej lub pod dy
spozycję na pensje lub deputat. 
Wymagania skromne. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 63 227

Bufetowa
rutynowana., inteligentna szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 62 922

Przedstawicielstwo
dodatkowe

Pomorze — Śląsk
drogerie apteki poszukuję. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 618<0

Samodzielna
inteligentna gospodyni, wykwali- 
fikowana. bezwzględnie uczciwa, 
oszczędna kilkuletnia wszech
stronna praktyka gospodarcza, 
domowa, podwórzowa, zna księ
gowość, krawiecczyzne. przyjmae 
samodzielna posadę, domu lep
szym, majątku lub probostwie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 62 777
Inteligentna

pani do konwersacji francuskiej, 
również niemieckie przyjmie po- 
sadq do dzieci, ewentualnie po
moc w domu. Zgłoszenia do Ku- 
•rierń Poznański żdg, 63 184

Młoda
Poznanianka poszukuje posady 
początkującej biurowej - książko
wej lub stenotypistki. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 62 346

Biuralistka
maszynistka młodsza. znająca 
ksiażkowość przyjmie posadę tak
że kasjerki od stycznia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 316

Absolwentka
Uniw. szuka posady nauczycielki 
dobry francuski. Oferty Agentu
ra. Kuriera Poznańskiego, Gdy- 
nia ui. Szkolna 10. zdg 63 310

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy, mogę złożyć 
kaucję. Zgłoszenia F. Brych. 
Saperska 115. m. 4. zdg 63 336

Poszukuję
- posady magazyniera, portiera, — 

w-oźnego, stróża, 590 zł kaucji 
bankowej. Oferty Kurier Pozn.

9. zdg 6S 330
Gorzelnik

z dwuletnią praktyka obejmie po
sadę kierownika lub pomocnika 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 280__________

Emeryt
?i, na nieużytkach zakłada sta- 
przyjmie oosadę rybaka, leś- 

ego, kontrolera. Oferty Kurier

Prasowaczka , Panienka Fryzjerka
kilka lat praktyki, pracującą w do posyłek .od zaraz. Jasińska, potrzebna. Pla-c^Dziamwy
większej prasowalni szuka odpo- Focha 41, skład 
wiedniej posady lub fabryce. —
Obojętna ..miejscowość. Zgłosze
nia Kurier Poznański

zdg 62 708 _______ .

Młody
zbożowiec - buchalter
4-łetnia praktyka z powodu 

rzerwy przyjmie role prakty- 
anta. Oferty Kurier Poznański! 

zdg 61 514
Ekspedientka
cukierniczej, długoletnia 

ca poszukuje posady 1. 1. 
Kurier Poznański

zdg 62 513
Panna

język niemiecki poszukuje 
:osady w składzie piekarskim —

‘ ywnościowym. Oferty Ku-

zdg 63 546 zdg 63 670
Służącą
od stycznia. Popu«; _ 4. zdg 63 67b

Miła
uczciwa, pracowała w piekarni, 
zna obsługę gości, szuka posady 
od I-go piekarni lub początkującą pomocn 
bufetowa. Oferty Kurier Pozn 

zdg 62 725 ______

Przedstawicielstwo
wina, likiery poszukuje zna- 
kupiec. Oferty Kurier Pozn.

zdg 62 468

Kaucją
szuka posady biurze — sokole. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 62 843

Posługaczka |
całodzienna młoda gotowaniem potrzebna 
potrzebna. Sczanieckiej 5. mie- s*kicn 
szkanie 6. zdg 63 562 _ _

11. ROZRYWKA
Kominiarskiego

młodego. uczciwego 
poszukuje od 1 stycznia 1938 — 
II. Wachowski, Inowrocław — 
Plac 3 Maja 9. ng 2780

Urzędnik
gospodarczy, łat 33 praktyki 12, 
zamiłowany rolnik - hodowca. po
szukuje posady. Wytykowgki —- 
Spokojna 19.____ zdg 6-jol

Powstanie Wielkopolskie 1918/19
według obrazów artysty-malarza 
Leona Prauzińskiego.— Seria

12 pocztówek kolorowych
kosztuje 1,50 zł

Do nabycia

w Drukarni Polskiej S. A.
Poznań, ul. św. Marcina ar. 70
Odsprzedawcy otrzymują rabat

Na wysyłkę pocztą dołączyć 50 groszy.
zg 1824-5

Masażystka
rutynowana, szuka póea- 

majątku. Okolica obojętna, 
nia Kurier Poznański

zdg 63 325 

TEATRY
Poznań, środa, 29. 12.

TEATR POLSKI: środa,
12. godz. 20: „Ożenek“.
Czwartek, 30. 12. godz. 20: „( 
nek".

TEATR WIELKI: środa,
12. „Holender tułacz“.
Czwartek, 30. 12. „Cyrulik sewil
ski. Przedst. związkowe.
Piątek, 31. 12. „Czterech gburów' 
Sobota, 1. 1. 1938 godz. 20: „Afry 
kanka“.
Niedziela, 2. 1. godz. 15: „Wiecz
na tęsknota“.
Niedziela, 2. 1. godz. 20: „Domek 
trzech dziewcząt“.

KINA

Najśmielsze oczekiwania przekra
cza powodzenie superów 

bateryjnych 
Telefunken W samych 

Ogrodnik Skokach
samodzielny, starszy, żonaty z’ sprzedaliśmy 19 symphoniców ba- 
liczną, dorosła, wykwalifikowana 1 feryjnych. Bardzo przepraszamy 
rodzina, zaraz potrzebny w du-| klientów
żym ogrodnictwie. — Majętność zamiejscowych

I Wola, pow. Zmn. zdg 63 o38 kt(5rJ.chil*i“ “’dążyliśmy jeszcze
obsłużyć i zawiadamiamy, że

auto
nasze kolejno wszystkich odwie- 
dzi. Prosimy o poprzednie zawia
domienie nas,

monterów
wysyłamy na nasz koszt.

Księgowa
która

samodzielnie
prowadzić umie księgi handlowe, 
wymagane przez Urząd Skarbo
wy (młodsza siła) potrzebna za
raz. Zgłoszenia Dom Bławatów 
i Odzieży, Stanisławów. Sobie
skiego 7. dg 25 623

■ Krawcowe
kilkoletnią praktyka potrzebne. 
Kantaka 8 9 — 3. zdg 63 477

Rządca
doświadczony rolnik, poszukiwa
ny pod ogólną dyspozycje na ma
jątek 1500 mórg. Oferty z od
pisami świadectw oraz dokład
nym życiorysem do Kuriera Po
znańskiego dg 215 635

Praktykant
gosipod arozy ze wzikolą rolnicza 
poszukiwany na większy majątek 
na Pomorzu. — Oferty z dokła
dnym życiorysem i warunkami 
do Kuriera Poan. dg 2® 636

Dziewczyna
samodzielna z dobrym gotowa
niem potrzebna od 1 stycznia. — 
Grześkowiak, Wrocławska 10. 
skład. zdg 93 660

Stenotypistka
początkującą polsko - niemiecka 
poszukuje praktyki bezpłatnej. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 62 245
Pianista

repertuarem poszukuje posady 
iraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 403

Stenotypistka
biegła, ze znajomością księgowo 
Sei szuka posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 62 440 

Służąca
gotowaniem do wszystkiego, 
tejki 55. Kucharek.

zdg 63 485
Ma-

Bankowiec
- książkowy poszukuje po- 
andlu. przemyśle, banku 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 496 ________

Młodzieniec
prowincji chciałby sie wyuczyć 
kelnerstwa. Zgłoszenia 
czór, Chwaliszewo 
Krystkowiak. 

wie- 
3/4 — 9. —

zdg 62 813
Krawcowa

aniem poszukuje i 
iurier Poznański

zdg 63 396
Panienka

igrantka szuka posady do 
i łub do konwersacji fran- 

___ ego. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 393

Rutynowana
długoletnią praktyka do skła

du cukierków kawiarni od 1..1. 
38, szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 392

Szofer
mechaitiik samotny, stateczny — 
szuka posady. Karolczak, Pra- 
womyśl, poczta Kaczory.

Ng 2 673

Fryzjerski
pomocnik damsko-męski s®uka ipo- 
sady z utrzymaniem. Oferty Orę
downik, Poznań zd 63 614

Panna
prow-incji, lepszej rodziny, znają
ca wszelkie prace biurowe, zaję
cia domowe, szycie ekspedycje, 
język polski, niemiecki, poszuku
je posady, panny do towarzyst
wa. interesu, zarazem pomoc, do
mu, gospod. 1 osoby, wzgl. mną 
pracę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 535

100,—
dam za stalą posadę ślusarza mb 
szofera. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 63 362

Poznań, środa, 29. 12.
ADRIA: Barbara Radziwiłłówna 
APOLLO: „Ułan Księcia Józefa' 
CORSO: „Władca podwodnego 
świata".
GLORIA: „Dorożkarz nr 13“, 
GWIAZDA: „7 policzków 7 ca
łusów“.
METROPOLIS: „Ułan Księcia 
Józefa“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „San 
Francisco“.
RENAISSANCE: „Pat i Pata
chon w raju“.
SŁONCE: „Książę i żebrak". 
SFINKS: „jedna na milion“.
ŚWIT: „Tarzan i zielona bogini' 
TĘCZA-Łażarz. „Halka“. 
TECZA-Wilda: „Ty co w Ostrej wanj(? 
świecisz Bramie“. tszuka’
WILSONA: ~ •

Panna
lepszej rodziny dłuższa praktyka 
składzie kolonialnym, pracowała 
już zupełnie samodzielnie, zna 
także doskonale wszelkie pracę 
gospodarstwie domowym prosi 
jakakolwiek posadę, chętnie na 
prowincji. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 154
Dziewczyna

uczciwa, czysta, z dobrym goto-
.zanienl szuka posady od 1 stycz
nia 1938 r. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 62 721 

'Radiomechanika
św. Marcin 25. Na składzie: Te- 
łefunken, Union. Prems. Kosmos 
Philips Maest.ro ltd. dg 2a o96

„Jedna na milion“
Milutka królowa kunsztu łyżwiar
skiego Sonia

Henie
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 62 569____ _

Sylw’estra najweselej spędzisz w
„Kujawiance“

Szamarzewskiego 12, humor —. 
orkiestra jazzowa — danemg.

zdg 63 3o4_______

Ekspedientka
z branży, dzielna w sprzedaży 
rzetelna poszukuje Stempniewicz 
Towary krótkie. Dąbrowskiego 
10. zdg 63 486

Służąca
zupełnie samodzielna, gotowa, 
niera, pracowita, szybka, uczci
wa. Kwiatowa 9. m. 6.

zdg 63 604 
Dziewczynę

do -wszelkich prac domowych , 
praniem 3 pokoje 3,osoby od za-Panienka . . . _ , ,

lat 20, z porządnej familii ze wsi J raz lub 1 stycznia. Staszica 3.
szuka posady od zaraz do jakich- .m* 8. 
kolwiek państwa. ^Oferty Kurier 
Poznański zdg 62 792 ___

Nauczycielka
praktyką, języki powszechne. -- 
gimnazjalne, muzyka szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 62 847

27.WOLNE MIEJSCA

Uczeń
dekarski może sic zgłosić. Pie
karnia. św. Wojciech 2o.

zdg 62 793 ___

Uczciwy
mężczyzna złoży kaucje za otrzy
manie posady stróża lub portiera. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63 536
Fryzjerka

pierwszorzędna z wodna i trwałą 
szuka posady od 1. 1. Oferty Ku 
ri er Pozn ań»ki zdg 63 65®

zeig 63 609

Do
wszystkiego gotowaniem, samo
dzielna zaraz. Pocztowa 31 a — 8 

zdg 63 621
Służąca

uczciwa, potrzebna od 18 do 20 
lat. Wierzbięcice 41a front, m. 4. 

zd 63 436

Służącą
gotowaniem poszukuję. Wierzbię- 
cice 32 — 6. zdg 63 23a

Służąca
szkoła gospodarcza potrzebna. 
Dąbrowskiego 36 — 4.

zdg 63 238
Potrzebna

od zaraz reemigrantka z dobrym 
francuskim do pokoi i dziecka. — 
Majątek Mikoszki. poczta Ko
ścian, Hełczyńskn.

zdg 63 251

Magistra
farmacji, młoda szuka posady.— 
OfeTty Kurier Poznański

zd« 63 677

Higienistka
z praktyka w Po-liiklinioe S-toma 
to-lo-giozme.i poszukuje posady od. 
zaraz. Oferty Kwot Poznański

zdg 63 67«

50 zł
kaucji, złoży panienka,, znająca 
ekspedycje .celem objęcia stosow
nej posady. Oferty Kurier I 
znański zdg 62 762 _______

Pokojowa
lub do wszystkiego

Radioodbiorniki
„Tele

funken“
„Kosmos14

oraz innych 
znanych fa
bryk polecają 
na najdogod
niejszych wa

runkach
Bracia Nowaczyk
i Wilda 30. teł. 72-30. 

ng 51 133-4

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszei- 
kicn typów — długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim wyborze stałe na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak
Poznań, Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. Ng 52 141

Potrzebna
maszynistka do biura komornika 
od zaraz. Zgłoszenia Gasiorow- 
skich 5. od 18—19. zdg 63 249

Chłopiec
do posyłek, sumienny, inteligent
ny, dobre świadectwa. Zgłoszenia 
ul. Fr. Ratajczaka 39, m. 3.

zdg 63 392

Kucharka
restauracyjna na prowincję. — 
Zgłoszenia, Kraszewskiego -9b — 
ni. 6. rano 9 — 10. zdg 6o 300

Modystka
siła pierwszorzędna na stałą po
sadą do

Gdyni
potrzebna zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 295

Górna

Kino Oświatowe TCL
ul. Mar«'Z. Kocha 4. Dziś San 
Francisco oraz nadprogram 
„Cztery »tro-ny świata“.

Ng 1 054/5
Zabezpieczeniem zrobienia złego 
wyboru, to

Jedyny
Poznaniu radiosprzedawca - spe
cjalista dypl. radiotechnik.

Radioekspert
Salon - Radiowy. Ratajczaka 13. 
piętro (46-40).

Filia
Śniadeckich 1. (64-44).

Okazyjnie
markowe odbiorniki zamieniamy. 

Pg 35193-59,232

Madeleine
po powrocie z Paryża, przyjmuje 
nadal w gabinecie kosmetycz
nym. 27 Grudnia 15. I. p. telefon
54-37. 4g 52 155

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonow-any ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Polska 
wytwórnia kapeluszy. 2i-go 
Grudnia 2. podwórze

zdg 61362 

JwiatiMU?
BĘDZIE DOBRZE... 

»TYLKO SZYBKO TABLETKĘ

ASPIRIN
SKUTECZNA I NIESZKODLIWA

ha£5

Humor zagraniczny

Kupiec - powstaniec
branży konfekcyjnej do pomocy 
na jarmarki za skromnym wyna
grodzeniem. Miejscowość obojęt
na. choć na kresy ...Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 509

Uczeń
piekarski może eię zgłosić. Ple- 
karnia. Poznań. Grudzieiniec 79.

zdg 63 255 i
Podróżujący

z branży papierniczej potrzebny. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 278

początkującą .— -- r
’ 6ard“ ^ypMgi dobrym kjoiem^szuka posady^-

Młoda
z prowincji, uczciwa, pracowita, 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 615 iz branży skład cukierków. Fo-.

------cha 93. zdg 63 4e0 !
Panienka

Krawcowa
posady. Oferty 

Sonata Księżycowa poznański zdg 62 758
Kurier dziennie 1.5Ö. Zgłoszenia Kurier 

¡Poznański zdg 62 a62

Uczennicę
prasowalnia. Strusia 1.

zdg 63 573

Ogł

Jak atleta szuka zgubionego klucza od bramy...

• _ na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu OSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) IM gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznymi 200 gr

i n «i w o łł o oroT »»ot r7oguninm mip19P9 90*'.

_ i i . na miesiąc styczeń 1938 roku za oba wydania ra?em w PoznaniuPr7 edDłsta w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,o0, z odnoszeniem do rrzeapia----- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez ch

krajach zł 7,00 i 9,50. w razie wypauaow,»g dostarczenie pisma, a abonenM jue majaStraików i t. p. wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma. » —
prawa domagania aią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

. „ £ . . ,,„„p,vatnśeinwwch noDrzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości.
W ’Administracji: 14-76^33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr 200-149.

od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca 20’/» nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tym 5 nagtówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

Maest.ro
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